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- In questa foto di fine ‘800, trovata solo recentemente, il fondatore
Antonio Ghiglione nella sua cartoleria che vendeva anche fran-
cobolli da collezione in Via Giulia, l’antica via XX Settembre

- Italo Ghiglione con i figli Guido, Ezio e Aldo nel 1933
- Il cinquantesimo della Ditta nel 1935
- Ezio Ghiglione con il figlio Piero nel 1968
- Piero e Roberto Ghiglione
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Aste di Numismatica 
dal 1987

Aste di Filatelia 
dal 1976

Febbraio: termine acquisizione materiale 10 dicembre

Maggio: termine acquisizione materiale 10 marzo

Ottobre: termine acquisizione materiale 10 luglio

Maggio: termine acquisizione materiale 30 marzo

Novembre: termine acquisizione materiale 30 settembre
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116ª  
Asta Filatelica

2.300 lotti

7 Ottobre 2023

Esposizione dei lotti
sul nostro sito www.ghiglione.it sono presenti le immagini di tutti i lotti non voluminosi

dal 26 Settembre al 6 Ottobre 2023
a Genova, in Salita S. Matteo, 19/1 - SOLO SU APPUNTAMENTO

In ogni caso è possibile richiedere via e-mail immagini e video anche di lotti voluminosi e collezioni

il giorno 7 Ottobre 2023
a Genova, in Salita S. Matteo, 19/1. (ore 9 /13- 14,30/18)
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condizioni di vendita
1) La vendita all’asta è in nome proprio e per conto di terzi.
2) I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente.
3) Il banditore ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, di ritirare i lotti dalla vendita, di accorparli, di non accettare offerte

in sala o inviate per corrispondenza, di annullare le aggiudicazioni di lotti eventualmente contestati.
4) Il banditore ha facoltà altresì di negare la possibilità di acquisto a persone non gradite.
5) L’acquirente con l’offerta espressa in sala od inviata per corrispondenza accetta integralmente le condizioni di vendita

qui riportate
6) Per ogni lotto è indicato in euro il prezzo minimo di partenza al di sotto del quale non possono essere accettate offerte.
7) I lotti si vendono nello stato in cui si trovano. Eventuali controlli peritali diversi da quelli eventualmente esistenti

debbono essere richiesti prima dell’asta.
8) Il prezzo di partenza in sala sarà uguale al minimo di partenza, che risulta stampato a fianco di ogni lotto, se non

saranno pervenute offerte più alte per corrispondenza.
9) In caso di più offerte uguali per corrispondenza avrà la precedenza l’offerta giunta per prima. In caso di più offerte per

corrispondenza il prezzo di partenza sarà costituito dalla seconda offerta più alta maggiorata di uno scatto.
10) Gli scatti delle offerte potranno variare a giudizio dei banditore, ma non saranno superiori al 10% per i lotti superiori a 100 euro.
11) Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 22%, I.V.A. compresa. Esempio: prezzo di aggiudicazione Euro 100,00

+ maggiorazione Euro 22,00 = Totale da pagare Euro 122,00
12) L’ammontare finale del documento che accompagna la merce acquistata all’asta comprenderà l’importo I.V.A. che,

obbligatoriamente, in ottemperanza alla direttiva CEE 77/388 del 17 maggio 1977 in vigore in Italia a partire dal 1
gennaio 2001, non potrà essere nè evidenziato nè scorporato. In conseguenza i soggetti in possesso di partita I.V.A. non
potranno procedere alla detrazione dell’I.V.A. stessa che costituirà parte integrante del costo nè dovranno provvedere al
versamento di alcuna ritenuta d’acconto. Per tutti i soggetti acquirenti varrà quindi lo stesso regime. 

13) Il pagamento può essere effettuato al ricevimento della fattura a mezzo assegno bancario, a mezzo c/c postale n.
89092449 (intestato “Studio Ghiglione”) o tramite bonifico bancario:
- BANCA SELLA - IBAN: IT 25 N 03268 01400 052495231200

14) A pagamento avvenuto i lotti saranno a disposizione dell’acquirente presso la nostra sede e salvo diverse disposizioni
verranno spediti a rischio ed a spese dell’acquirente per assicurata convenzionale o tramite corriere privato  assicurato.

15) Eventuali reclami saranno presi in considerazione solo se espressi e motivati entro gg. 15 dalla data di spedizione.
16) Eventuali reclami inerenti a lotti fotografati saranno presi in considerazione solo se riferiti a difetti non visibili in

fotografia.
17) Eventuali errori tipografici in particolar modo riferiti ai numeri delle fotografie, ai numeri di catalogo od ai prezzi

comportano esclusivamente, in caso di contestazione, il rimborso delle somme versate.
18) Non si accettano reclami inerenti lo stato di conservazione della gomma per i lotti contrassegnati /

19) Non si accettano reclami per i lotti voluminosi e per i lotti che recano nella descrizione l’indicazione “da esaminare”.
20) Si declina ogni responsabilità nei confronti di coloro che intervengono all’asta tramite collegamento telefonico o web, in

merito ad eventuali contrattempi inerenti al collegamento stesso. Si declina inoltre ogni responsabilità per errori di
inserimento di offerte scritte: qualsiasi offerta inserita con importo errato (o non inserita del tutto) non può dar luogo ad
alcun tipo di rimborso o compensazione.

21) In caso di reclamo accettato si rimborsano esclusivamente le somme versate.
22) Per ogni controversia è competente esclusivamente il Foro di Genova.

chiave del catalogo
 esemplare nuovo con gomma integra.
/ quando nel lotto vi sono esemplari nuovi con gomma integra e non integra o quando l’esemplare o gli esemplari

hanno gomma in apparenza integra ma che non si può definire tale con assoluta certezza.
 esemplare nuovo.
() esemplare nuovo senza gomma.
 esemplare annullato.
 frammento.
 lettera.
cert. certificato fotografico di autenticità.
serie cpl. serie completa.

 I nomi dei periti filatelici che hanno effettuato la verifica dei lotti sono elencati per esteso in ogni singola descrizione.
Il solo nome del perito indica che il lotto è firmato. Se invece il nome del perito è preceduto dalla dicitura “Cert.” significa
che il lotto è corredato da certificato fotografico di autenticità.

 Nella descrizione dei lotti degli Antichi Stati e dell’area Italiana, la numerazione tra parentesi si riferisce al Catalogo
Sassone, per i lotti di Europa si riferisce al Catalogo Unificato e, per i lotti di Oltremare, se non vi sono altre indicazioni, la
numerazione segue il Catalogo Yvert & Tellier.



conditions of sale
1) The sale is done by our house on behalf of third parties.
2) The lots will be sold to the highest bidder.
3) The auctioneer may, at his own discretion, withdraw lots from sale, bring them together, refuse bids from the floor or by

mail, invalidate the knocking down of lots in dispute.
4) The auctioneer may also decline offers from unwanted bidders.
5) The buyer accepts the conditions of sale in full both when bidding in person or by mail
6) For each lot the minimum starting price, below which no bids can be accepted, is indicated in euros.
7) The lots are sold in the condition in which they are shown. Any additional expertise must be previously requested.
8) The starting price for floor bidders will be the minimum starting price written in the catalogue beside the lot, except in

the case of higher mail bids.
9) In case of two or more equal bids by mail the lot will be knocked down to the first bidder in order of time. In case of

several mail bids the starting price will be that of the second highest bid plus one increase. 
10) Increases can be changed at the auctioneer’s discretion but will not exceed 10% for the lots above 100 euros.
11) The knocking down price will be increased by 22% (V.A.T. included). Example:auction sale price Euros 100,00 + fixed

fee Euros 22,00 = Total Euros 122,00.
12) According to EEC law n. 77/388 of 17 may 1977, effective in Italy since 1 january 2001, VAT is included in the 20%

fixed fee and must be charged on foreign sales too.
13) Buyers present at the auction are requested to pay in full for their purchases immediately; buyers not present at the

auction are requested to settle the invoice upon receipt.
We suggest buyers to pay by VISA/MASTERCARD credit cards (card number
and expiry date are needed) or by Paypal (send funds to info@ghiglione.it) or
by International Bank Transfer: to the order of “Studio Ghiglione”
BANCA SELLA (Succursale H4)
Salita Santa Caterina, 4 - 16123 Genova (Italy)
BIC/SWIFT code: SELBIT2BXXX - IBAN code: IT 25 N 03268 01400 052495231200.

14) Upon buyer’s request, following receipt of payment in full, lots can be sent by insured mail or courier at the buyer’s own
risk and expense. Orders will be shipped out faster if copy of bank transfer is provided by fax (+39 010 2473295) or e-
mail (info@ghiglione.it).

15) Complaints will be taken into account only if lodged within 15 days of receipt of purchases.
16) Complaints concerning photographed lots will only be taken into account if referring to defects not visible in the

photographs.
17) Any printing error, especially referring to picture numbers, catalogue numbers or prices, in case of complaint, may only

intitle the buyer to a refund of the amount paid. 
18) Claims on the condition of the gum will not be accepted for lots marked /.
19) No complaints for voluminos lots and for lots which are described  with the words “da esaminare” will be accepted.
20) No responsibilities connected to poor or faulty communication can be accepted when bidders offers by telephone or by

live web auction..
21) If a claim is accepted only the amount paid will be reimbursed.
22) Any dispute concerning the sale will be settled exclusively by the Court of Genoa.

key to cataloguing

 unmounted mint.
/ when in the same lots there are mounted and unmounted mint stamps or when the stamp is

apparently unmounted mint, but it is not possibie to guarantee it absoluteiy.
 unused.

() without gum.
 used.
 on piece.
 cover.

cert. expert’s certificate.
serie cpl. complete set.

 The names of the experts who examined the lots are written in each description. The name of the expert only, means that
the lot is just signed. If the name of the expert is preceeded by the word “Cert.” the lot comes with photo expertise.

 For the lots of ltalian Ancient States and of ltalian speaking countries the numbers in brackets refer to the Sassone
Catalogue numbers; for the lots of Europe to the Unificato Catalogue numbers and for Overseas, unless otherwise specified,
they refer to Yvert & Tellier Catalogue numbers.
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Asta Filatelica n. 116 - 7 Ottobre 2023

Il prezzo di aggiudicazione sarà aumentato del 22% omnicomprensivo (I.V.A. inclusa) per ogni lotto acquistato.
Non si accettano reclami per i lotti voluminosi e per i lotti che recano l’indicazione “da esaminare”.

ATTENZIONE
Nell’intento di velocizzare l’asta che si compone di 3.000 lotti si informano i Sig.ri Acquirenti che saranno battuti in sala solo i lotti:

- che hanno ricevuto offerte postali.
- che vengono richiesti dagli interessati mediante l’inserimento del numero di lotto nel computer posto all’ingresso della sala 

oppure tramite il sito internet
- del capitolo “Lotti e Collezioni”

E’ comunque sempre possibile fermare l’asta a voce e chiedere di battere qualsiasi lotto eventualmente tralasciato.
Poichè non tutti i lotti saranno quindi battuti in sala, le sessioni potrebbero durare un tempo anche notevolmente inferiore al previsto.

1a SESSIONE
Sabato 7 Ottobre - ore 10,30

Lotti 1-1540
Prefilateliche/Franchigie/Vie di Mare/Documenti/Sanità
Lombardo Veneto/Modena/Napoli/Province Napoletane

Parma/Stato Pontificio/Romagne/Regno di Sardegna
Regno di Sardegna Annullamenti/Sicilia/Toscana

Lotti di Antichi Stati/Risorgimento
Regno d’Italia Annullamenti/Collettorie
Regno d’Italia/Lotti del Regno d’Italia

Repubblica Sociale Italiana/Luogotenenza
Repubblica Italiana/Servizi Privati

Amgvg/Trieste A/Trieste B
Emissioni Locali e C.L.N.

San Marino/Vaticano

2a SESSIONE
Sabato 7 Ottobre - ore 15

Lotti 1541-2353
Occupazioni Straniere-I Guerra

Terre Redente/Occupazioni Italiane e Straniere-II Guerra
Uffici Postali all’Estero-Levante

Colonie Italiane/Occupazioni Straniere delle Colonie
Posta Aerea/Posta Militare e Franchigie

Interi Postali
Paesi d’Europa/Paesi d’Oltremare

Libri antichi e moderni
Varie/Cartoline

Letteratura filatelica
Tematiche

Lotti e Collezioni

1197 1199 1200



1a SESSIONE
Sabato 7 Ottobre - ore 10,30
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Lotti 1-1540
Prefilateliche/Franchigie/Vie di Mare/Documenti/Sanità
Antichi Stati Italiani/Lotti di Antichi Stati/Risorgimento

Regno d’Italia Annullamenti/Collettorie
Regno d’Italia/Lotti del Regno d’Italia

Repubblica Sociale Italiana/Luogotenenza
Repubblica Italiana/Servizi Privati

Amgvg/Trieste A/Trieste B
Emissioni Locali e C.L.N.

San Marino/Vaticano

242
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PREFILATELIA

1

7

5

8

1610

Lettere senza timbri postali
1  1594, lettera con firma autografa di Amedeo di Savoia, da Torino per Cherasco. — 150
2  1617, lettera dal “Campo sotto Alba” diretta a Cherasco, argomento militare (guerra Piemontesi e

Spagnoli). — 150
3  1723, lettera da Gaglianico per Crevacuore con firma autografa di Cristina di Savoia, Principessa

di Messerano e Grande di Spagna. — 140
4  1730, lettera da Livorno per Marsiglia con manoscritto “nice” in transito. — 40
5  1738, lettera da Genova a Siena in data 13/12/38 affidata al corriere genovese che effettuava

corse settimanali Genova-Roma e ritorno. La missiva fu recapitata a Siena, dove scontò la tassa
genovese ed i diritti delle poste toscane. — 120

6  1767, lettera da Ceva per Torino con manoscritto “franca”. La lettera era già stata spedita da
Torino a Ceva, senza segni postali. — 50

7  1781, lettera da Cairo per Cigliano con manoscritto “franca” e tratti incrociati. Inedita. — 135
8  1783, lettera da Rivoli per Torino con manoscritto “Franca” e tratti incrociati. Inedito. — 140
9  1785, lettera da Cassel per Bologna con manoscritto “F.rco Coln”. — 60
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Regno di Sardegna
14  1801, BRA, lineare di Nazione Piemontese su franchigia per Cherasco, 13/2/01. — 30
15  1848, BUSALLA, corsivo su franchigia per Torino. — 80
16  1850, CALIZZANO, doppio cerchio rosso, su franchigia per Mondovì, 28/11/50. A lato, doppio

cerchio di Finale Marina in transito. Molto raro. — 500
17  1842, CAMPOFREDDO, corsivo (Voll. n.2) su lettera tassata per Genova il 17/7/42. A lato lineare

di Voltri in transito. — 100
18  -, CANDIA - LOM.NA, corsivo + MORTARA lineare, franchigia per Mortara. Data non rilevabile.

(G. Bolaffi). — 60
19  1816, CERIALE, manoscritto su lettera tassata per Genova. Inedito. — 100
20  1845, CERIANA, corsivo + data manoscritta  (Voll. n.2+11) al retro di lettera da Zagarolo per

Baiardo il 13/12/45. Sul fronte lineare inclinato di Palestrina. — 250
21  1803, 109 CHIVASSO, lineare rosso, + “CHARGE’” su frontespizio del “Bollettino delle Leggi

della Repubblica Francese”. Interessante. — 200
22  1817, P. 105 P. CONI, rosso, lettera da Boves per Torino poi rispedita a Cuneo. Al verso “DEB.SE

DE TURIN”. — 100
23  1808, DEBOURSE DE CONI, al verso di franchigia del Ministero della Guerra da Parigi per S. Front. — 120

19

20

21

23

partenza
in euro(Prefilatelia) catalogo

in euro

10  1793, lettera da Oulx per
Bardonecchia, con manoscritto
sul fronte “du Camp d’Oulx” e
testo interessante. — 140

11  1799, fresca lettera tassata da
Torino per Cherasco, 11/11/99,
periodo di Restaurazione. — 50

12  1801, lettera da Genova per
Finale, con manoscritto “Franca”. — 30

13  1816, lettera a stampa da
Voghera per Sezze, con
manoscritto “Pagherà Soldi /
Dieci al Pedone” — 30



(Prefilatelia)
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34

24  1771, GENOVA riquadrato su lettera diretta a Oneglia il 27/4/71. — 100
25  1773, GENOVA, lineare (Voll. 25) su lettera tassata diretta a Nancy e con bollo di transito

“D’ALLEMAGNE”. — 100
26  1817, P.P. GENOVA, lineare rosso (Voll. 85) su franchigia per Torino, con il bollo rosso di

franchigia “Carbonara” (Voll. 202A). — 40
27  1849, GENOVA, due lettere con bollo a doppio cerchio : in rosso + PD per Nervi il 24/7/49, in

nero per Alessandria l’1/11/49. — 100
28  1819, REGIE POSTE 2, rosso, bollo di franchigia del Senato di Genova, su franchigia da Genova

per Varese Ligure. — 100
29  1822, REGIE POSTE 3, bollo di franchigia dell’Ammiragliato, su franchigia da Genova per Spezia. — 100
30  1825, REGIE POSTE 5, rosso, bollo di franchigia dell’Avvocato Fiscale, su franchigia da Genova

per Finale. — 100
31  1823, REGIE POSTE 35, verdastro, bollo di franchigia dell’Arcivescovo di Genova, su franchigia

da Genova per Chiavari. — 120
32  1831, P.  P. LA SPEZZIA, lineare con numero scalpellato, lettera per Carignano. — 45
33  1807, P.108 P. LOANO, lettera per Savona. Lettera non fresca. — 60
34  1844, MENTON, lineare su lettera tassata da Roccabruna per Torino. Interessante, soprattutto per

la provenienza. — 250
35  -, PINEROLO, lineare rosso su franchigia per None. — 40
36  1821, P. P. RAPALLO, lineare su lettera da Portofino per Sestri Levante. Altro con il solo lineare

“RAPALLO” diretta a Savona e tassata. — 50
37  1849, RIVA DI CHIERI, corsivo + “CHIERI” doppio cerchio, lettera tassata per Ciriè, 11/10/49. — 130
38  1829, RIVAROLO, lineare su lettera per Marsiglia, poi rispedita a Parigi. A lato bolli “CS.2R” e

“CS.3R”, tassa “18” cancellata e nuova tassa “23” e, al verso “DEB. 12/MARSEILLE”. Interessante. — 60
39  -, S. STEFANO D’AVETO, corsivo su franchigia per Chiavari. Lettera senza testo né data. — 65
40  -, SESTRI / PONENTE, lineare, lettera tassata per Genova. — 30
41  1849, STRADELLA, doppio cerchio + P.P., su lettera indirizzata al Comandante dei Bersaglieri a

Genova, 23/7/49. — 120
42  1801, SUSA, lineare di Nazione Piemontese su lettera tassata per Tortona, 16/8/01. — 65
43  1819, TORINO, lineare su lettera tassata per Venezia. A lato bollo brunastro “SAR”. (Ex Provera). — 30
44  1823, 87 VOLTRI, lineare, lettera tassata per Savona. — 75
45  -, LIGURIA, 5 lettere tassate con bolli lineari: Arma, Diano, Levanto, Noli, S. Stefano. — 100

Altre provenienze, bolli di transito, ecc...
46  1798, LENDE / NARA, al verso di fresca lettera per Venezia. — 40

31

41

37



(Prefilatelia)
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47  1839, GONZAGA, corsivo su lettera tassata da Reggiolo per Casale Monferrato, con lineare di
Novara in transito. — 30

48  1846, LEGNANELLO, corsivo, lettera per Genova, con “P.D.” rosso e lineare nero “FRANCA”
(entrambi inediti), segno di franchigia a croce e calcolo del pagamento al verso. La lettera (cpl. di
testo) è indirizzata (dalla moglie) a Gabrio Piola, famoso matematico dell’epoca. Rara. — 280

49  1796, lettera da Crema per Genova con transito di Milano. — 20

50  -, lettera da Como per Langensalz in Sassonia con transito di Milano, tassazioni e detassazioni a
sanguigna. Ex Provera (Vollmeier). — 50

51  1809, lettera da Milano per Genova, con bollo “R.AUME D’ITALIE / PAR/ GENES”, tassata. — 75

52  1809, lettera da Milano per Genova con a lato “R. AUME D’ITALIE / PAR / GENES” molto ben
impresso e manoscritto “Franca”. Ex Provera. (Vollmeier). — 50

53  1811, lettera tassata da Milano per Bogliasco con bollo “R.AUME D’ITALIE / PAR / GENES”. — 25

54  1790, fresca lettera da Milano per Amsterdam. Interessante. — 20

55  1777, lettera da Casale per Mantova con timbro di Milano in transito e tassa “3”. — 20
56  1845-47, 2 lettere tassate da Torino per Bologna, entrambi con timbro rosso “L.T.” (di foggia

diversa), una con “Dopo la Partenza”. Ex Provera. — 40
57  1809, lettera tassata da Napoli per Genova, con bollo “NAPLES / PAR GENES”. — 60
58  1806, lettera da Napoli per Basilea con timbro di transito di Milano e tassa a sanguigna “30”. — 50
59  1846, lettera da Ancona per Marsiglia con bolli “T.S. 2” nero e “T.A.2” rosso, doppio cerchio

“Sardaigne / Antibes” e tassa manoscritta. Ex Provera. — 40
60  1847, lettera da Ancona per Glarus (Svizzera) con timbri “L.T. ripetuto, “T.A.”, tasse e

manoscritto “Campione senza valore”. — 50
61  1810, lettera da Bologna per Genova, il 20/10/1810, con bolli “MILANO L.I.” (“Milano lettere

italiane”), “R.AUME D’ITALIE PAR GENES” e tassa di 3 décimes per la seconda distanza. — 100
62  1807, lettera da Roma per Genova con bolli “Bureau Francais / Rome” e “Roma / Par Genes”,

bene impressi. — 100
63  1845, lettera da Modena per Parigi con bollo rosso “TA” e doppio cerchio di transito “Huningue”

e tassa manoscritta. Ex Provera. — 40
64  1807, lettera tassata da Lucca per Genova, con bollo “Etrurie et Lucques / Par Genes”, ben impresso. — 60
65  1768, lettera da Parigi per Genova, con bollo “DE PARIS”, indirizzata all’incaricato del Servizio dei

Dispacci del Re (di Francia), scritta dal figlio e con bel sigillo di chiusura al verso. — 150
66  1842, lettera da “Castera Verdazan” (corsivo rosso) per S. Aubiac. A lato doppio cerchio “Condom”. — 65
67  1846, lettera da Lugano per Vercelli, con bollo “T.A.1” rosso, “NOVARA” nero e tassa

manoscritta “6”. Ex Provera. — 40
68  1832, lettera da Pedroso (Andalusia) per Aosta, tassata, con bollo di transito “Espagne Par / St.

Jean de Luz”. — 65
69  1801, 3 lettere napoleoniche senza bolli postali, con en-tete, 2 dell’Arme d’Italie. — 80
70  -, 14 lettere, in parte da Milano a Genova, con varietà di timbri di partenza, transito, tasse varie.

Interessante, da esaminare. — 150

48

64

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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73

71  1852, CLANZO, doppio cerchio su franchigia per Nizza, 12/9/52. A lato il doppio cerchio “S.
Martino del Varo” in transito. Rara. (Cert. Sorani). — 150

72  1851, LA ROCHE, doppio cerchio, lettera tassata per Annecy, 28/6/51. — 180
73  1861, LULA, doppio cerchio su franchigia per Nuoro, 7/11/61. Raro. — 250
74  1854, MANDAS, doppio cerchio nero + P.P. rosso, lettera per Cagliari, 15/8/54. Non fresca. — 80
75  1863, OSASIO, doppio cerchio su franchigia per Pinerolo, 14/2/63. — 65
76  1851, POGGETTO, doppio cerchio su lettera tassata per Torino, 10/7/51. Rara. — 180
77  1854, TUNISI / POSTE SARDE, doppio cerchio azzurro, su lettera tassata per Livorno, 14/10/54. — 130
78  1853, P.   P. VOLTRI, numero scalpellato + il doppio cerchio, lettera diretta ad Alessandria per

Valle, 22/4/53. — 60
79  1855, lettera tassata da Busalla per Torino con doppio cerchio dell’ambulante e a lato

manoscritto “da Busalla”. — 30
80  -, 4 lettere con doppi cerchi + P.P.: Alba, Loano, Priola, Torino. — 50
81  -, 5 lettere con doppi cerchi (4 tassate, una franchigia): Brusasco, Mallare, Pianezza, S.

Sebastiano, Stazione di Genova. — 70
82  -, 9 lettere con doppi cerchi: Monesiglio, Priero, Priola, Rivalta, Rocca de’ Baldi, Saliceto, S.

Michele, S. Albano, Venasca. — 90
83  1849, lettera / listino prezzi da Londra per Pescia con vari bolli tra cui “P.F. rosso e “Franco Sarzana”. — 100
84  1860, lettera da Taganrog per Genova, con bollo “Aus Russland” e tasse varie. — 100

VIE DI MARE
85  1752, lettera da Genova per Cadice con manoscritto “Con Nave / D.G.” (Dio guardi). — 100
86  -, VOIE DE MER/PAR GENES. Lettera di epoca napoleonica, forse proveniente da Malta), scritta in

spagnolo e diretta a Roma, disinfettata a Genova, dove venne applicato il timbro “Administration
de Sanité Public / Genes” (Voll. 60). Sul fronte il raro bollo “VOIE DE MER / PAR GENES” (Voll.
52) in nero. Due lettere conosciute, rarità del settore. — 1.000

87  1848, lettera tassata da Nizza per Genova con bolli rossi “DA NIZZA” e “VIA / DI MARE / (I)”,
ben impressi. — 100

88  1850, lettera tassata da Messina per Genova, con bollo “PIROSCAFI / POSTALI / FRANCESI”
rosso e manoscritto “Da Messina”. A lato il doppio cerchio di Genova in arrivo. — 125

89  1853, lettera tassata da Napoli per Genova con bollo rosso “PIROSCAFI / POSTALI / FRANCESI”,
doppio cerchio di arrivo di Genova, 17/5/53, manoscritto “Col Postale Francese”, tassa “8 1/2”. — 100

90  1857, lettera da La Spezia per Genova affrancata con 5 verde smeraldo (13d) coppia + 20 c.
celeste (15f). La lettera venne affidata direttamente al battello ed i francobolli furono annullati allo
sbarco a Genova, 10/3/57. A lato “SPEZIA / VIA DI MARE” rosso. Insieme non comune, lettera
non molto fresca. (Cert. Sorani). — 800

91  1863, lettera da Napoli per Taranto, affrancata con Sardegna 5 c. verde giallastro chiaro (13Db)
striscia verticale di 3, annullata con doppio cerchio “Napoli - Ancona / Piros. Post.” (p. 12), il
14/3/63. Di pregio. (Cert. Sorani). — 600

71

76 77
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92  1863, lettera da Livorno per Civitavecchia, ottobre ‘63, affrancata con Sardegna 10 c. (14Ea) in
tariffa di 5 c. per la città e 5 c. per il comandante della nave. Il francobollo venne annullato allo
sbarco con la losanga pontificia di Civitavecchia. Interessante, tariffa non comune. (Sorani). — 200

93  1863, lettera da Ancona per Bari, affrancata con 15 c. (13) annullato con doppio cerchio
“Ancona - Napoli/Piros. Post” (p. 12), 7/7/63. Di pregio. (Cert. Bottacchi). — 500

94  1866, lettera da Genova per Marsiglia affrancata con 40 c. (T20) annullato allo sbarco con
numerale “2240” a punti grossi e cifra grossa (p. 13). (Cert. Avi). — 340

95  1876, PIROSCAFI POSTALI INTERNO stampatello dritto su tre righe in cartella, annullatore di
coppia da 10 cent. tiratura di Torino  (T.17) su lettera da Paola per Genova il 31/7/76. Al retro
bollo di Napoli del 3 agosto e bollo d’arrivo a Genova il 4. Bollo annullatore presumibilmente
apposto a Genova  in arrivo. — 200

SANITA’
96 — 1721, Fede di Sanità rilasciata a Genova il 20/8/1721. “Al padron Perone venne data libera

pratica per recarsi con la sua gondola a S.Stefano in quanto Genova era libera da ogni forma di
malattia contagiosa.” — 250

97  1813, lettera da Smirne a Londra, 5/10/13, viaggiata con il “Vigilante”, e con il raro bollo in
cartella “Purifié a Genes” (Voll. 61). Di pregio. — 500

98  1820, lettera da Cadice per Nizza, disinfettata a Genova, dove venne applicato il bollo “S.G.”
(Voll. 140). Non comune. — 200

93

95

91

86

96
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100 101

100 — 1805, DISPENSA MATRIMONIALE, attestato di dispensa matrimoniale dato in Genova il
30/11/1805 a firma del Cardinale Spina, arcivescovo di Genova, inoltrato alla Santa Sede di
Roma. Il Preposto pontificio non accettò la dispensa sollevando delle eccezioni trascritte nel
documento e ritornate al mittente a Genova. Affido la lettera d’ufficio al postale francese di Roma
l’11 dicembre 1805 che appose sulla lettera il bollo “Bureau Francaise Rome” e la tassò per 4
soldi riscossi in Genova. — 150

101 — 1859, DILIGENZA TRA GENOVA E PISA Convenzione postale. Interessante ricevuta per l’affitto
di sei posti nella diligenza trainata da quattro cavalli in servizio tra Genova e Pisa rilasciata il
15/9/59. La durata del viaggio era stimata in 22 ore e venticinque minuti e la tariffa era
comprensiva della mancia ai postiglioni. — 250

102 — -, pacchetto di documenti ufficiali di area veneta e lombarda, fine ‘700 / metà ‘800. Argomenti
vari. — 150

LOMBARDO VENETO

DOCUMENTI

99 — 1802, REPUBBLICA CISALPINA,
Estratto dei Registri del Comitato di
Governo con elenchi dei Dipartimenti
e dei Comuni che ne fanno parte e
popolazione. Interessante. — 70

103  1852, 5 c. giallo ocra (1) 9 esemplari su lettera da Brescia per Cavarzere, 10/9. Affrancatura
monovalore eccezionale e rarissima. (Cert. Ghiglione). — 5.000

103
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105

104  -, 15 c. rosso carminio scuro II tipo (4c) con principio di Croce di S.Andrea a destra in basso su
lettera da Caravaggio (p.6) il 22 /8. Bella qualità. (Cert. E. Diena). 6.500 + 675

105  1852, 15 c. rosso III tipo (6) angolo di foglio con principio di croce a destra (3mm.). Molto bello. — 70
106  1853, 45 c. azzurro ardesia II tipo (11) su lettera da Padova per Roma il 10/4/53. Molto bello. 475 50
107  1851, 15 c. rosso vermiglio I tipo, carta a coste verticali (14) bell’esemplare annullato “Milano” in

cartella. (Bottacchi). 350 65
108  1854, 15 c. rosso vermiglio (20) con principio di croce, su piccolo frammento da Mantova. — 40
109  1855, raccomandata da Vicenza per Adria, 24/2, affrancata con 15 c. (20) 3 esemplari: uno sul

fronte e una coppia al verso per il diritto di raccomandazione non lacerata nell’apertura. Al retro,
sull’apertura un frammento di bordo con tracce di croce di S:Andrea. — 150

110  1853-56, Tre lettere affrancate con 30 cent. (7+9+9). 440 30
111  1859, 3 soldi nero I tipo (23) con annullo austriaco di Brunn. — 50

116 117 118 130

112  1859, 5 soldi rosso + 10 soldi bruno + 15 soldi azzurro, tutti II tipo (25+26+27), bella e rara
tricolore su lettera da Milano per Lione, 2/4/59. Di pregio. (Ghiglione. Cert. Sorani). 32.500 5.000

113  1864, 15 soldi bruno (45) gomma integra. 3.300 250
114  1864, 15 s. bruno (45) gomma integra. Fresco. 3.300 150
115  -, LEVANTE, 15 soldi bruno (45L) striscia orizzontale di 5 con annullo di Smirne, piccolo

frammento. (Fiecchi). — 200
116  1855, Francobolli per giornali, (3c.) azzurro III tipo (3), molto fresco e ben marginato. (E. Diena). 2.300 270

117 / 1859, Giornali, (1,05 s.) lilla (9b). Ottima qualità. (Sorani). 11.000 + 2.000

118  1861, Giornali (1,05 s.) grigio chiaro (10) coppia orizzontale. (A. Diena). — 300
119  1853, Segnatasse per giornali, 2 kr. verde scuro (1) II sottotipo, su piccolo frammento annullato

con bollo di Milano. (G. Oliva). 180 35
120  1853-58, Segnatasse per giornali, 2 kr. verde cupo, I sottotipo (1) + 2 kr. vermiglio (3) entrambi su

piccoli frammenti. 437 35
121  1859, Segnatasse per giornali, 2 kr. vermiglio (3) margini rasenti, ma completi. 1.800 90

112
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104

122  1851, ANTIGNATE, SD(p. 11) su 15 c. II tipo (4) su piccolo frammento. (Em. Diena. Cert. Terrachini). — 100
123  1852, BELLANO, stampatello inclinato con iniziale grande (p.6) su 15 c. II tipo, I sottotipo rosa

carnicino (5c) lettera per Sondrio , 1/3/52 . 720 75
124  -, CANZO, stampatello inclinato con iniziale grande (p.13) su 15 c. rosso vermiglio, carta a

macchina con spazio tipografico orizzontale (20g) al margine superiore. Splendida qualità. 13.850 750
125  1859, CASTELGOFFREDO, lineare in periodo II guerra d’Indipendenza (p. 12) su 5 soldi (25),

fresca lettera da Casaloldo diretta ad Adro, 1/6. — 500
126  1861, CHIAVENNA, doppio cerchio con ornato (p. 13) su Sardegna 80 c. giallo ocra pallido

(17A) su ampio frammento di raccomandata, con parte del retro, 15/1/61. Molto bello. (A. Diena.
E. Diena. Cert. Raybaudi). 4.675 490

127  1861, CREMONA, cerchio sardo-italiano (p. 1) in data 29/1, data più antica conosciuta, su
Sardegna 20 c. azzurro (15Ca), lettera per S. Martino dall’Argine. Interessante. — 200

128  1854, DA VENEZIA COL VAPORE, 2 piccoli frammenti entrambi con 2 esemplari del 15 c. (20): uno
con annullo “C.V. DA VENEZIA” (p. 6), l’altro con “DA VENEZIA COL VAPORE” (p. 4). — 40

129  1854, GRAVEDONA C3 (p.5) 2 lettere affrancate con 15 c. 500 30
130  1850, I.R. POSTA MILIT. in I. N.1, cerchio (p.13) annullatore di 45 c. (12). Bella qualità. (G.

Bolaffi, Cert. A. Diena). 2.250 100
131  1852, MONTEBELLO, LOV (p. 5) su 15 c. (6) angolo di foglio con ampia traccia di filigrana. — 50
132  1854, OGGIONO, SD (p. 7) su 15 c. (20), minimo frammento. — 40
133  186, PARABIAGO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 11) su Sardegna 20 c. (15c) corto in alto,

lettera per Adran S. Rocco, 4/11/60. Annullo ben impresso. — 130
134  1850, PERAROLO, SI Ig (p. 6) su 15 c. (4) minimo frammento. — 100
135  1850, ROVERBELLA, C4 (p. 7) su 15 c. (5). — 40
136  1851, SCHIO, corsivo (p. 7) su Austria 3 k. Carta a coste, minimo frammento. (G. Oliva). — 80
137  1850, TOLMEZZO, SI Ig (p. 7) su 15 c. (3). — 40
138  1854, TONZANICO, C3 (p. 6) su 15 c. (20) piccolo frammento. — 30
139  1850, VENEZIA, muto (p. 11) su Austria 3 k. (3). (G. Oliva). — 180

124

125126

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e rilanciare
con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it
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140  1852, 5 c. verde (1). Fresco. (Em. Diena. Cert. Avi). 7.000 250

143

145

144 147

141  1852, 5 c. verde (1) striscia orizzontale di 8. Probabilmente la massima striscia usata nota. Difetti
ma di grande rarità. (Cert. Raybaudi). — 3.150

142  1855, 5 c. verde (1) 2 esemplari, uno al verso rotto nell’apertura della lettera, + 10 c. rosa chiaro,
3 esemplari di cui uno senza punto dopo “CENT” (2+2+2b) su lettera da Modena per Bergamo,
ottobre ‘55. (G.Oliva. Cert. Raybaudi). 8.900ca. 400

143  1855, 10 c. rosa “senza punto dopo CENT” (2b) + 15 c. giallo (3) 2 esemplari, su lettera da Massa
per Forlì, 18/6/55. Tariffa non comune. (Em. Diena. A. Diena. Cert. Bottacchi). 8.000 + 1.350

144  1858, 15 c. giallo (3) + 25 c. camoscio chiaro (4) coppia verticale + striscia di 3 verticale su
lettera da Carrara per Philadelphia, 27/3. Qualche difetto ma grande interesse per l’affrancatura. 21.000 1.200

145  1852, 40 c. celeste (5) su letterina da Carrara per Roma, 17/6. Il francobollo è stato staccato e riattaccato
sulla lettera mediante linguella. Insieme di pregio e di bella qualità. (Em. Diena. Cert. E. Diena). 25.000 1.350

151 152

146  1855, 40 c. azzurro scuro (6) isolato su lettera da Reggio per Montecchio, 3/5/54. Impercettibile
piega verticale, rarissimo uso del 40 c. isolato per l’interno (tariffa di 8 porti per l’interno). (Em.
Diena. Vaccari. Cert. Bottacchi). — 2.000

147  1855, 40 c. azzurro scuro (6),
3 esemplari su lettera da
Reggio per Genova, 27/10.
Di pregio. (A. Diena.
Raybaudi. Vaccari). 2.600+ 450
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148  1852, 5 c. verde con punto dopo le cifre (7) gomma integra. Presenta a sinistra verticalmente il
filetto dell’interspazio di gruppo. Molto bello. (G. Oliva - G.Bolaffi). — 50

149  1856, 5 c. verde (7) su lettera da Modena per Guastalla, 11/2/56. — 60
150  1859, 5 c. verde, con punto dopo la cifra (7), isolato su lettera da Carpi per città, poi rispedita a

Finale il 31/6/59, in periodo di Gov.Provvisorio (Vaccari 13 UPM). Francobollo corto a destra, da
esaminare. (Vaccari). 9.000 450

140

151  1858, 5 c. verde, varietà “ENT. 5” (7b) su lettera da Carpi per Modena. Rara e di bella qualità. (G.
Oliva - Cert. A. Diena. Cert. E. Diena. Cert. Gazzi). 27.500 2.250

154 161 166

152  1855, 5 c. verde varietà “E” coricata (7l) + 10 c. rosa (9) su lettera raccomandata da Finale di
Modena per Modena, 24/11/55. Rara varietà su lettera, manca il francobollo per la raccomandata
al verso, insieme da esaminare. (Cert. Fiecchi). 51.800 3.500

153  1857, 5 c. verde (7) + 5 c. verde oliva (8) 2 esemplari, lettera da Modena per Bologna, 20/3/57.
Insieme di pregio. (A. Diena. Cert. Vaccari). — 1.750

156

153

154  1855, 5 c. verde oliva (8) coppia orizzontale con interspazio orizzontale. Da esaminare. (Cert. R. Diena). 4.500 350
155  1855, 5 c. verde oliva (8) 2 esemplari su lettera da Modena per Carrara, dicembre ‘55. (Guido

Oliva. Cert. Colla). 2.400 200
156 / 1854, 10 c. rosa (9) bel blocco di 15 angolo di foglio. Un esemplare senza punto dopo “10”.

Raro. (Ferrario). 12.000 1.100

157  1859, 10 c. rosa varietà “CNET” (9h) isolato su lettera da Reggio per Modena, marzo ‘59. Rarità
(Em. Diena. Giulio Bolaffi. A. Diena). (Cat. in proporzione 28.000 ca.). — 1.750

158  -, 10 c. rosa varietà “N” coricata (9i) isolato su lettera da Carrara per Massa. Rara varietà
impreziosita dall’uso isolato. (A. Diena. Cert. Bottacchi). (Cat. in proporzione 160.000,00). — 4.000



(Modena)
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159  1858, 40 c. azzurro scuro, coppia di cui uno senza punto (10i) + 10 c. rosa (9) non annullato,
lettera da Modena per Parigi, 21/12/58. Di pregio. (Ferrario. Cert. A. Diena). 20.000 + 1.500

157 158

159

168

160 / 1853, 1 lira bianco (11) blocco di otto con margine di foglio a sinistra. — 90

161  1853, Segnatasse per giornali, 9 c. violetto grigio, lettere “B.G.” grandi, con “B” caduta in basso (1b).
Raro ed in ottimo stato di conservazione. (Em. Diena esteso. G. Oliva. Cert. Ghiglione). 11.000 2.000

162  1857, Segnatasse per giornali, 10 c. grigio lillaceo (4) esemplare di ottima qualità. 240 50
163  1857, Segnatasse per giornali, 10 c. grigio lillaceo (4) su piccolo frammento . (G.Oliva -

E.Ghiglione -. A. Diena). 475 65
164  1859, Segnatasse per giornali, 10 c. nero (5). Esemplare non fresco. (A. Diena). — 125
165  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12). (A. Diena). 2.400 225

166 / 1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) blocco di 4 angolo di foglio, 3 integri. Molto bello e
raro. (Cert. G. Bolaffi. Cert. Cardillo). — 1.500

167  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12), annullo molto leggero. (Cert. A. Diena). 1.100 150

168  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde  (12), coppia + 2 singoli, su lettera da Modena per
Genova, il 22/11/59. Tutti di ottima qualità. (G.Bolaffi - Vaccari). 22.500 2.500

169  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) + 15 c. bruno (13) su frammento da Carrara per
Firenze, il 13/1/60. Raro. (Em.Diena esteso). 9.000 900

170  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) + 15 c. bruno scuro (13a) su lettera da Guastalla per
Milano, il 27/12/59. Rarità. (G.Oliva - Cert.A.Diena esteso - Cert.Bottacchi). 54.000 6.000

171  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) coppia + singolo +  20 c. lilla grigio chiaro (16) su
lettera raccomandata da Modena, il 21/1/60. Insieme raro e interessante. (A.Diena - Cert.Colla
“buono stato”). 65.000 3.500

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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172  1859, Governo Provvisorio, 15 c. bruno (13) margine di foglio in alto (A.Diena - Sorani -
Chiavarello - Raybaudi - E.Diena). 3.750 350

173  1859, Governo Provvisorio, 15 c. bruno (13)  freschezza da esaminare. (Cert. B.S.Oliva). 3.750 180

174

174 / 1859, Governo provvisorio, 15 c. bruno (13), blocco di quattro nuovo con tre esemplari con
gomma integra. Margine di foglio in basso. (G.Bolaffi. Vignati). 26.250 1.800

175 176 177 179

193170

176  1859, Governo provvisorio, 15 c. bruno (13) bellissimo esemplare con margini molto grandi che
presenta la “T” di CENT e la cifra “5” poco impresse, annullato con bollo lineare azzurro di
Fosdinovo (p.R1). Raro. (Em. Diena - A.Diena - G.Bolaffi - P. Vaccari - Bottacchi - tutti per esteso). 9.750 800

177 / 1859, Governo provvisorio, 15 c. grigio (14), margini di angolo di foglio. 600 135
178 () 1859, 15 c. grigio  con cifra  “5” ritoccata (14g), senza gomma,. — 45

175  1859, Governo provvisorio, 15 c. bruno (13) con la rara varietà “senza la cifra 1” e con la sola cifra
“5”. Margine di foglio a destra. Conosciuti solo 3 esemplari. (nota sul Sassone). (Vaccari per esteso). 50.000 5.500

171

201
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198

179  1859, Governo provvisorio, 15 c. grigio bruno con doppia stampa (14d). Margine di foglio a
sinistra (Ferrario. Fotocopia del Cert. A.Diena della coppia di provenienza). 3.200 350

180 () 1859, Governo provvisorio, 15 c. grigio con cifra “5” deformata (14g), senza gomma. (Em.Diena). — 70
181  1859, Governo provvisorio, 20 c. ardesia violaceo (15) con grandi margini di angolo di

foglio.(A.Diena - Cert.Raybaudi) — 225
182  1859, Governo provvisorio, 20 c. ardesia violaceo (15), annullato a sbarre ed aderente a minimo

frammento. — 35
183  1860, 20 c. ardesia violaceo (15) su piccolo frammento con annullo GUASTALLA (p.10) in

periodo “Regie Province dell’Emilia”. Di pregio. — 180
184  1859, Governo provvisorio, 20 c. ardesia violaceo (15) su lettera da Modena per Mantova, il

20/10/59. (A.Diena - Vaccari). 2.250 350
185  1859, Governo provvisorio, 20 c. ardesia violaceo (15) coppia bordo di foglio a destra su lettera

da Modena per Borgonovo (Cantone Grigioni), l’11/12/59. Da esaminare il margine superiore.
(Vaccari - Ferrario). 24.000 1.200

186  1860, Governo provvisorio, 20 c. violetto scuro (15a) su bustina da Reggio per Modena, 5/1/60.
Bella qualità. (A.Diena - G.Bolaffi). 2.250 400

187  1859, Governo provvisorio, 20 c. nero violaceo (15b) annullato con bollo a doppio cerchio
azzurro di Guastalla (p. 7) su lettera del 19/11/59 diretta a Reggio. Ottima qualità. (A.Diena -
Cert.Bottacchi). 7.800 900

188 / 1859, Governo provvisorio, 20 c. lilla grigio chiaro (16) blocco di 15 angolo di foglio superiore
sinistro. Un paio di esemplari linguellati, da esaminare per ossidazioni e qualche piccolo difetto
di marginatura in basso. (A.Diena). — 550

189  1860, Governo provvisorio, 20 c. lilla grigio chiaro (16) su lettera da Massa Carrara (doppio
cerchio grande) per Livorno il 24 /1/60. Splendida qualità. (A.Diena - Fiecchi - Giulio Bolaffi
esteso - Cert.Bolaffi 125%). 10.000 1.350

190  1859, Governo Provvisorio, 20 c. lilla (16a) quartina con interspazio orizzontale. (Giulio Bolaffi
esteso - Vaccari). — 225

191

191 / 1859, Governo provvisorio, 20 c lilla (16a), il quarto di foglio di 30 esemplari comprendente la
varietà non catalogata “CRNT” alla posizione n.11 e alcuni esemplari senza punto dopo “20”
(16e) alle posizioni 4 - 5 - 14 del quarto di foglio. Sette esemplari linguellati, grinza orizzontale
tra la terza e la quarta riga. Di pregio. — 1.500
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192  1859, Governo provvisorio, 20 c. lilla (16a) su frammento da Fivizzano (p.10) del 14/3/60 ultimi
giorni d’uso. (A.Diena - Wolf). 3.000 300

199

193  1860, Governo provvisorio, 20 c. lilla (16a) su lettera da Modena per Milano il 6/2/60. Esemplare
con margini grandiosi forse il più bello noto. (Cert. A. Diena). 10.000 1.800

205 206

190

204

202

194  1859, Governo provvisorio, 20 c. lilla grigio chiaro, varietà “ECNT” (16c). (A.Diena). 400 45
195  1859, Governo provvisorio, 40 c. rosa carminio (17). ( A.Diena). 300 45
196  1859, Governo provvisorio, 40 c. rosa carminio (17). (G.Bolaffi). 300 45
197 / 1859, Governo provvisorio,40 c. rosa carminio (17) blocco di quattro. 1.350 180

198 / 1859, Governo provvisorio, 40 c. rosa carminio (17) il quarto di foglio di 30 esemplari in ottimo
stato di conservazione, con 2 soli esemplari linguellati. Insieme di grande pregio, ex collezione
Rothschild. (Cert.Bolaffi 80%). — 3.150

199  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde scuro (12b) + 40 c. rosa carminio (17) su piccolo
frammento. (A.Diena - Em.Diena e G.Bolaffi per esteso.- Cert.G.Bolaffi). — 350

200  1859, Governo provvisorio, 40 c. rosa carminio (17) + 5 c. verde (12) su frammento da Reggio, il
2/2/60. (Ferrario). — 270

201  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) + 40 c. rosa carminio (17) su raccomandata da Reggio
per Carpineti, 10/1/60. Ottima qualità, di pregio. (A.Diena - E.Diena entrambi per esteso). 23.000 3.150

202  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) + 40 c. rosa carminio (17) su raccomandata da Reggio
per Suzzara, 24/1/60. I 2 esemplari, freschi e marginati, sono stati sollevati per la verifica e firmati
al retro Sorani. (Em.Diena - Cert.Fiecchi - Cert.Sorani - Cert.A.Diena). 23.000 1.800

203  1860, Governo provvisorio, 40 c. carminio (17b) annullato a Reggio e con ulteriore bollo parziale
“RACCOMANDATA” in rosso (p. R1). 3.250 + 350
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209

205  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18) molto fresco, angolo di foglio. (A.Diena -
G.Bolaffi esteso). — 135

206  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18) esemplare molto bello con grandi margini.
Presenta la “E” di cent. e la cifra “80” deformate. (G.Oliva). — 180

207  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18) molto fresco. (A. Diena). 300 45
208  1859, Governo provvisorio, 80 c. arancio bruno con la varietà “senza 0” (18b) ben marginato.

Raro, (Em.Diena - G.Bolaffi). 600 90

204  1859, Governo provvisorio, 40 c. carminio brunastro (47c) + 20 c. ardesia violaceo senza punto
dopo “20” (15d) + 5 c. verde scuro (12b) su lettera raccomandata da Modena per Carpi,
22/11/59. Bella qualità. (Em.Diena - A.Diena - Cert.E.Diena - tutti per esteso). 60.000 7.500

209  1860, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18) + 5 c. verde  (12) su raccomandata da
Modena per Sassuolo, 20/1/60. Ottima qualità per marginatura e freschezza e grande pregio per
la rarità dell’esemplare da 80 c. (Emilio Diena - Cert.A.Diena - Cert.E.Diena - Renato Mondolfo -
tutti per esteso). 280.500 40.000

MODENA ANNULLAMENTI

210

211

210  1861, AVENZA, a penna (p. R1) su Sardegna 20 c. cobalto oltremare scuro (15Di) su lettera per
Livorno, 23 marzo. Rarità. Lettera riprodotta a pag. 344 del volume “Annullamenti”. (A. Diena.
Cert. Sorani). 20.000 1.600

211  1860, CARPI, a cuore (p. 13) su Sardegna 20 c. (15C) su bustina diretta a Milano, aprile ‘60. Di
pregio. (Raybaudi). 9.200 1.000

212  1859, CASTELNUOVO DI
SOTTO, cartella azzurra (p.R1)
su 20 c. ardesia violaceo (15)
bordo di foglio su frammento. — 350
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214

213  1856, CASTELN.O NE’ MONTI, lineare (p. 8) su 10 c. (2) + 5 c. verde oliva (8) su letterina per
Pontremoli. (G. Bolaffi. Raybaudi. Colla). — 135

214  1860, CASTELN.O NE’ MONTI, lineare (p. 13) su Sardegna 20 c. (15C), lettera da Carpineti per
Pontremoli, agosto ‘60. Bella qualità. (Cert. Bottacchi). 9.200 800

215  1861, CASTEL.NO NE’ MONTI, lineare (p. 13) su Sardegna 20 c. (15D), lettera da Carpineti per
Pontremoli, luglio ‘61. Interessante e non comune. (Cert. Avanzo). 9.100 1.000

216  1860, FIVIZZANO, 6 sbarre e doppio cerchio grande, a lato (p. R2), su Sardegna 10 c. (14Ae)
coppia orizzontale corta a destra, lettera per Firenze, 24/4/60. Rarità. (Cert. Raybaudi). 32.000 1.350

217  1859, GUASTALLA doppio cerchio grande (p. 9) azzurro annullatore di Governo provvisorio 20
c. ardesia violaceo (15) molto bello, margine di foglio. 900 90

218  1860, GUASTALLA, doppio cerchio grande azzurro (p. 4) su Sardegna 20 c. (15Ca) su lettera per
Modena, settembre ‘60. — 40

219  1861, MODENA, cerchio rosso sardo-italiano (p. R3) su Sardegna 2 c. (20c) corto in alto su
frontespizio di circolare per città, 15/11/61. Unica impronta conosciuta. (Cert. Bottacchi). — 800

220  1852, NOVELLARA in cartella con doppia inquadratura (p.7) su piccolo frammento. (Em.Diena). 250 45
221  1861, PAVULLO, cartella (p. 7) su Sardegna 20 c. (15Ca), lettera per Aulla, novembre ‘61.

(A.Diena. Vaccari). — 90
222  1863, ROCCHETTA DI VARA, doppio cerchio sardo-italiano su Regno 15 c. litografico (13),

lettera per Sestri Levante, 1712/63 (Colla). 5.500 500
223  1860, SASUOLO cartella sagomata (II) azzurra + bollo a sei sbarre annullatore azzurro (p.13) su

Governo Provvisorio 20 c. ardesia violaceo (15) su grande frammento. (G. Oliva - A. Diena). 2.800 350
224  1857, ZOCCA, cartella azzurra, al verso di franchigia da Modena, 4/4/59. (Vaccari). — 30

NAPOLI
225  1858, 1/2 gr. rosa lillaceo I tavola (1a) ben marginato. (A. Diena - G. Bolaffi). 800 120
226  1858, 1/2 gr. rosa brunastro I tavola (1b). (G. Oliva - Ghiglione). 600 100
227  1858, 1/2 gr. rosa carminio chiaro I tavola (1c), bell’esemplare (Ghiglione). 650 100

215

216

219

228  1860, 1/2 gr. rosa II tavola (2c) isolato su giornale “Il Diorama” del 12/5/60. Raro e di ottima
qualità. (Em. Diena. A. Diena. Cert. Sorani). 5.775 2.000

229  1858, 1 gr. carminio scuro II tavola (4c) con grandi margini. 180 25
230  1858, 2 gr. rosa chiaro I tavola (5) 2 esemplari + 1 gr. rosa carminio I tavola (4) su piccolo

frammento. Un esemplare da 2 gr. con “plie d’accordeon”. — 25

231  1858, 2 gr. carminio I tavola (5e), striscia verticale di 5 esemplari con piena gomma originale. La
striscia ha una piega orizzontale nello spazio bianco tra il III ed il IV esemplare e presenta bordo
di foglio in basso. (A.Diena e per esteso G.Bolaffi 1968). 20.000ca. 2.000
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231 237 238

232  1861, 2 gr. carminio cupo III tavola (7f) riusato in frode postale su lettera diretta e giunta a Napoli
il 3/1/61. Sul fronte doppio cerchio rosso del Real Servizio. — 150

233  1858, 2 gr. carminio violaceo III tavola (7g) 2 esemplari con annullo a svolazzo su minimo frammento. — 150
234  1858, 5 gr. rosa mattone I tavola (8b) con stampa smossa molto visibile sulla parola POSTA ed in

tutte le lettere delle scritte. (A.Diena). 240 70
235  1858, 10 gr. rosa lillaceo, I tavola (10a). (E. Diena). 650 90
236  1858, 10 gr. rosa lillaceo (10b) molto bello. (Ghiglione). 650 75
237  1858, 10 gr. carminio rosa II tavola, senza filigrana (11h). 1.700 150
238  1859, Falsi d’epoca, 10 gr. carminio II tipo (4a). Raro. (A.Diena - Ghiglione) 2.000 275
239  1859, Falsi d’epoca, 10 gr. carminio violaceo V tipo (7a) molto bello. (G. Oliva). 900 135
240  1859-61, Falsi d’epoca, 20 gr. carminio II tipo (F9) I stato, leggermente assottigliato in alto al

margine verticale destro senza entrare nel cartiglio. (Bottacchi). 550 70

239 241 266 270256

228
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243

241  1858, Falsi d’epoca, 20 grana carminio, III tipo dei falsi calcografici (F10) annullato. (Em.Diena -
Cert.R.Diena). 6.500 400

242  1860, 1/2 tornese azzurro “trinacria” (15) su circolare da Napoli per Trapani, dicembre ‘60. Grande
rarità, anche per la destinazione, e ottima qualità. (A. Bolaffi. Cert. E. Diena). Foto a pagina 7. 60.000 12.000

243  1861, 1/2 tornese azzurro “crocetta” (16) su giornale “Il Cattolico” del 9/4/61, in periodo di
Regno . Rarità in ottimo stato di conservazione. (Em. Diena. Vaccari. Cert. Bolaffi. Cert. E. Diena.
Cert. Ghiglione). 36.750 10.000

NAPOLI ANNULLAMENTI
244  1863, ATRI, cerchio piccolo (p. 6) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13Ea+14E) su lettera per Penne, 11/9/63. — 60
245  1862, AVELLINO, doppio cerchio grande (p. 12) su Sardegna 5 c. (13Da) 2 esemplari su lettera

per Portici, 22/10/62. 5.900 350
246  1863, CEGLIE, cerchio (p. 6) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13Ea+14Ea), lettera per Napoli, 14/8/63. (Gazzi). — 60
247  1862, CELANO / AQUILA, doppio cerchio (p. 9) su Sardegna 10 c. bistro giallastro (14Dca), su

lettera per Reggio Calabria, 15/11/62. (Giulio Bolaffi. Cert. Sorani). 2.050 180
248  1862, MILETO, cerchio piccolo (p. 7) su Sardegna 10 c. (14Dca) su lettera per Palma, 15/10/62. (Sorani). — 125
249  1863, NOCI, doppio cerchio (p. 8) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13D+14D) su lettera per Trani, 6/3/63. 1.320 130
250  1863, PALENA, cerchio piccolo (p. 8) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13D+14D), lettera per S.

Apollinare, 10/4/63. 1.320 130

245

251
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251  1863, POLLA, cerchio (p. 7) su Sardegna 5 c. verde (13E) striscia verticale di 3 su lettera per
Salerno, 1/10/63. 1.100 110

252  1863, POTENZA, doppio cerchio sardo-italiano senza anno (p. 7) su Sardegna 5 c. + 10 c.
(13E+14E), su lettera per Gallipoli, 23/6. — 85

253  1863, ROSARNO, cerchio (p. 6) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13E+14Df), lettera per Acri, 10/9/63. (Raybaudi). 550 60
254  1863, S. ANGELO LOMBARDO, doppio cerchio (p. 4) su 5 c. (13E) striscia di 3, lettera per

Napoli, 17/3/63. — 100
255  1863, TORRICELLA, doppio cerchio (p. 9) su Sardegna 5 c. verde (13Ea) striscia orizzontale di 3

su lettera per Campobasso, 15/10/63. (Cert. Sorani). 1.900 170

PROVINCE NAPOLETANE
256  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24). (Cert. Colla). 6.500 1.300
257 / 1861, 7 valori, la serie senza il 20 gr. (17/22, 24). I valori da 1/2 gr., 1 gr. e 2 gr. integri. — 250
258  1861, 1/2 t. verde giallo chiaro (17a) 4 esemplari + 1 gr. grigio scuro (19a) su lettera da Morcone (p. 6)

per Napoli, 16/10/61. Affrancatura di grande rarità, non quotata sul Sassone. (E. Diena. cert. Bottacchi). — 1.000
259  1861, 1/2 t. verde, effigie capovolta (17h). Leggera piega di gomma orizzontale. Raro. (G. Oliva). 1.100 70
260  1861, 1/2 gr. bruno (18d). 550 50
261  1862, 1 gr. nero (19) isolato su lettera da Sulmona per Pescara, 2/1/62, tassata per affrancatura insufficiente. — 50
262 / 1861, 5 gr. (21) 2 esemplari, nuovo e usato. — 50
263  1861, 5 grana carminio (21f). 700 75
264  1862, 5 gr. vermiglio (21a) su bustina (con contenuto interno) da Potenza per Carrù, 28/3/62.

Insieme non fresco, comunque interessante. — 75
265  1861, 10 gr. arancio (22). (A. Diena). 600 60
266  1861, 20 gr. giallo arancio (23) annullo di Ortona. (A. Diena. Chiavarello. Cert. Sorani). 7.500 450

PROVINCE NAPOLETANE ANNULLAMENTI
267  1862, FROMIA, doppio cerchio (p. 8) su 1 gr. Nero intenso (19c) su piccolo frammento, 18/6/62.

Molto bello. — 70
268  1862, FROSOLONE, doppio cerchio (p. 12) su 1 gr. nero (19) su piccolo frammento, 14/5/62 . 1.485 200
269  1861, MILETO, cerchio piccolo azzurro (p. 12) su 1 gr. nero (19) 2 esemplari su minimo

frammento. 1.570 220
270  1862, NAPOLI, cerchio piccolo rosso (p. 11) su 2 gr. + 10 gr. (20+22) piccolo frammento,

17/7/62. Bella qualità. (G. Bolaffi). 1.600 250
271  1862, S. VITO, cerchio piccolo azzurro (p. 11) su 2 gr. (20) 2 esemplari su minimo frammento, 6/7/62. 870 150
272  1862, VIGGIANO, cerchio piccolo (p. 10) su 2 gr. (20a) su minimo frammento, 6/6/62. (E. Diena). — 80

254

255

302
258
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273  1852, I emissione, 5 valori cpl. con il 40 c. nelle tonalità chiara (1/5a). Ottima qualità. (Cert.
Savarese). 3.400 350

274  1852, I emissione, 5 valori cpl. (1/5) di bella qualità. 2.720 275
275  1852, 5 c. giallo (1) ben marginato, annullato con tratti di penna a croce. — 75
276  1855, 5 c. giallo arancio + 10 c. bianco (1+2) su lettera da Piacenza per Milano nel maggio ‘55.

(A. Diena - Cert. Cilio). — 300
277  1852, 40 c. azzurro (5). — 75
278  1852, 40 c. azzurro (5). — 75
279  1853-55, II emissione, 3 valori cpl. (6/8). Ottima qualità. (A. Diena. Giulio Bolaffi. Raybaudi). 3.300 350
280  1853, 5 c. giallo arancio (6) bell’esemplare annullato a Piacenza. (G. Oliva). 1.500 135
281  1853, 5 c. giallo arancio (6) su frammento annullato con doppio cerchio di Fiorenzuola il

26/4/54. (Cert. R. Diena) 1.800 270
282  1853, 15 c. rosso vermiglio (7a) coppia orizzontale ben marginata. (A. Diena). 1.600 180
283  1857, , 15 c. vermiglio chiaro (7b) molto bello per freschezza e marginatura. (A. Diena). 700 110
284  1856, 25 c. bruno rosso (8) su frammento da Piacenza il 10/8/56.  (Colla - Cert.Cilio). 1.350 200
285  1855, , 25 c. bruno rosso scuro (8a) 2 esemplari su unico frammento da Pontremoli. Raro l’uso di

più esemplari usati insieme (note solo tre coppie). I due esemplari per eccesso di inchiostrazione
hanno le cifre 5 coperte( 8 h). Di grande pregio. (Emilio Diena - timbrino Asinelli). — 800

286 / 1857-59,  III emissione, 3 valori cpl. (9/11) con il 40 c. azzurro bordo di foglio ed il 15 cent.
gomma integra. 4.000 350

287 / 1857-59, III emissione, 3 valori cpl. (9/11). (G. Bolaffi. A. Diena). 2.900 275
288  1857, Segnatasse per giornali, 6 c. rosa chiaro non emesso (1A) blocco di quattro con margine di

foglio in basso. 2.000 315
289  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde azzurro (12). (Em.Diena. Raybaudi. Cert. Bolaffi 60%). 7.000 400
290  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde giallo (13) bordo di foglio a sinistra. (G.Oliva - A.Diena). 1.100 180
291  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno, con la cifra “1” capovolta (14b) bordo di foglio. Bella

qualità. (G. Oliva. Cert. Colla). 4.500 250
292 () 1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno con cifra “1” capovolta (14b), nuovo senza gomma.

(Cert.Chiavarello - Cert.Colla). 1.100 150
293  1859, Governo provvisorio, 20 c. azzurro (15). (G. Oliva). 2.200 180
294  1859, Governo provvisorio, 20 c. azzurro scuro (15b) bell’esemplare.(Em.Diena - A.Diena esteso - E.Diena). 700 110
295  1859, Governo provvisorio, 40 c. vermiglio (17) con margini molto grandi. Bellissimo esemplare.

(A. Diena - A.Bolaffi capostipite). 1.800 315

273

296  1860, Governo provvisorio, 40 c. vermiglio chiaro con “ zero grasso” (17b) annullato con bollo
di Parma del 19/1/60 . Rarità. Da esaminare. (Em.Diena esteso - Cert.A.Fiecchi esteso). 27.500 2.100

286 287

280 282

289 290

283 285

291 292

297  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro oliva (18). Raro. (E. Diena). 18.000 1.100
298  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro (18a) con occasionale varietà di stampa. Ottima qualità.

(E. Diena. Cert. Bolaffi 80%). 20.000 1.350
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295

300  1859, Governo provvisorio, 80 c. con “o” grasso (18d), esemplare di bella qualità che presenta
anche un’interessante macchia di stampa a destra. Rarità. (Em. Diena - Cert. A. Diena). 20.000 2.000

299 () 1859, Governo Provvisorio, 80 c. arancio (18c) nuovo senza gomma. Bell’esemplare, ben
marginato. (Em.Diena - A.Diena - G.Oliva). 8.500 900

296 297 298 299 300

304 308 309 310 312 315

PARMA ANNULLAMENTI
301  1864, BARDI, doppio cerchio sardo-italiano (p.7) su 15 c.(L18), lettera per Piacenza il 27/1/64. 600 90
302  1861, MONTICELLI D’ONGINA, lineare su 3 righe, azzurro (p. R1) su Sardegna 10 c. (14Cc)

coppia verticale su lettera per Genova, 18/7. Francobolli ben marginati, da esaminare per
qualche ossidazione, comunque rara. (Cert. Ghiglione). 17.000 1.000

STATO PONTIFICIO
303  1858, 1/2 baj grigio (1) coppia orizzontale ben marginata, al verso di letterina da Roma per città,

21/12/55. — 75
304  1852, 1/2 baj grigio verdastro  (1b) otto filetti cpl. (Ghiglione). — 275
305  1852, 1 baj verde grigiastro (2) con annullo del 1 GENNAIO 1852.. — 150
306  1855, 1 baj verde grigiastro (2) striscia orizzontale di 3 su lettera da Viterbo per Roma, febbraio

‘55. (Macoveanu. Biondi). — 50
307  -, 2 baj bianco (3A) coppia su pagina di stampato. Parte della fascetta staccata, francobolli ben

marginati, insieme da esaminare. — 50
308  1852, 3 baj camoscio (4c) stampa oleosa. (Cert. R. Diena). 5.000 300
309  1852, 4 baj bruno grigio chiaro (5), ben marginato con 8 filetti di contorno e bordo di foglio a sinistra. — 500
310  1852, 6 baj grigio verdastro (7). (G. Oliva). 2.500 225
311  1864, 6 baj lilla azzurrastro (7Ab). (Ghiglione). 550 65
312 () 1864, 6 baj lilla azzurrastro con impronta a secco del marchio “BATH” (7Ac), nuovo senza

gomma. (Valore 13.000 con gomma). (Cert. E. Diena). — 350
313  1852, 3 baj bistro arancio (4) + 7 baj azzurro (8) su lettera da Ancona per Venezia, 20/6/52. — 100
314  1857, 7baj azzurro chiaro (8a) 2 esemplari + 2 baj verde giallastro (3a) 2 esemplari, uno margine

di foglio in alto, su lettera da Pesaro per Macerata. Bella combinazione, scenografica. (Em. Diena.
Cert.Bottacchi). — 550

315  1852, 8 baj bianco  (9) 8 filetti quasi completi, comunque molto bello. (A. Diena - Cert. G. Bolaffi). 650 75
316  1855-57, Falso dell’8 baj II tipo (F5) 2 esemplari su piccolo frammento. (Em. Diena. A. Diena. Cert. Colla). — 100
317  1867, 2 c. verde giallo (13), molto bello e ben marginato. (G. Oliva). 180 50
318  1867, 2 c. verde giallo (13), molto bello.(Em.Diena). 180 30

319  1867, 2 c. verde giallo (13) esemplare con gli 8 filetti di separazione. Splendido. (Fiecchi. Cert. Colla). 7.000 1.800

320  1867, 2 c. verde giallo (13) annullato con bollo a losanghe. Grandi margini, molto bello. 650 100

321  1867, 2 c. verde giallo (13). (Cert. B.S.Oliva). 600 50
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322  1867, 3 c. grigio rosa (14). (Cert. Terrachini). 7.000 500
323  1868, 5 c. azzurro verdastro (16) 2 esemplari, nuances leggermente differenti, su lettera da

Civitavecchia per Viterbo, 12/7/68. — 150
324  1867, 40 c. giallo (19) margine di foglio in alto, freschissimo, gomma integra. 800 150
325  1867, 40 c. giallo (19) quartina. (Vignati). 1.800 200
326  1867, 40 c. giallo (19) ben marginato, annullo leggero. 325 60
327  1867, 80 c. rosa lillaceo (20). Ottima qualità. 350 100
328  1868, 2 c. verde chiaro (22) quartina. Da esaminare. — 150
329  1868, 5 c. azzurro chiaro (25) quartina formata da 2 coppie orizzontali non dentellate al centro

(25 k + 25 k). (Raybaudi). — 200
330  1868, 5 c. azzurro verdastro (25b) in coppia su lettera da Frascati a Velletri il 17/10/68. 700 75

STATO PONTIFICIO ANNULLAMENTI
331  1861, AMELIA / UMBRIA, doppio cerchio sardo italiano + losanga pontificia (p. 6) su Sardegna

20 c. (15Da), lettera per Roma, 17/12/61. (Sorani). — 45
332  1860, CENTO, lineare (p. 6) su Sardegna 20 c. cobalto grigio (15Cb) su bustina per Mantova, 29/12/60. — 40
333  1862, FABRIANO / MARCHE, doppio cerchio azzurrastro sardo-italiano (p. 5) su Sardegna 20 c.

(15Da), lettera per Roma, 3/3/62. (Raybaudi). — 45
334  1865, GALLICANO, ovale (p. R1) al verso di lettera affrancata con 2 baj (3Ab) annullato con

bollo a losanga di Palestrina, su lettera per Calvi (Umbria), 9/6/65. La lettera venne tassata con
coppia del 10 c. Segnatasse (1b). Al verso, in transito, anche il bollo sardo italiano di Narni, in
rosso. Rarità degli annulli pontifici, pochissime lettere conosciute. (Cert. Bottacchi). — 1.250

316 319 322 324 327

323 334

335 337
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335  1862, M. MILONE, FD (p. R1) su Sardegna 20 c. (15E) coppia orizzontale su lettera non cpl., con
parte del retro ed un doppio cerchio di Narni al verso, maggio ‘62. (A. Diena. E. Diena. Cert. Sorani). — 600

336  1863, NOCERA / UMBRIA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 5) su Sardegna 5 c. verde giallastro
(13Da) striscia orizzontale di 3 su lettera per Perugia, 31/1/63. (Sorani). — 80

337  1863, PAUSULA, cartella (p. 10) annullatore di Sardegna 5 c. + 10 c.  (13Ea+14Eb), lettera per
Matelica, 12/12/63. (Cert. E. Diena). 4.900 500

338  1863, SPOLETO, doppio cerchio (p.12) su Regno 15 c. (13) + Sardegna 5 c. (13E) su lettera per
Roma, il 4/8/63.Qualità splendida.5 (E. Diena). 5.500 500

339  1870, SUBIACO, doppio cerchio + losanga (p. 10) su Regno 20 c. (T26) con dentellatura rifilata a
destra, su lettera per Roma, 26/11/70. — 150

340  1867, TOLFA, lineare + losanga (p. 10) su 10 c. (17), lettera per Civitavecchia, novembre ‘67.
(Em. Diena. A. Diena. Raybaudi). — 250

ROMAGNE

340

338

343 344

341  1859, L’emissione cpl. di 9 valori (1/9). Splendidi. (Cert. Colla). — 1.800

ROMAGNE ANNULLAMENTI
342  1863, PORTO MAGGIORE / FERRARA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 6) su Sardegna 5 c.

(13Ea) striscia di 3 su lettera per Ferrara, 25/2/63. (Sorani). 850 70

REGNO DI SARDEGNA
343  1820, CAVALLINI, 15 c. stampa a secco (4) foglio doppio nuovo, con piega. (Cert. E. Diena). 20.000 1.800

344  1825, CAVALLINI, 25 c. stampa a secco (5), lieve piega nella parte alta, da Chiavari per Genova,
20/1/25. Di pregio. (Cert. B.S. Oliva). — 350

345  1828, CAVALLINI, 50 c. stampa a secco (6) con piega, da Savona per Corticella, 28/7/28. Raro
uso in Liguria. (Cert. R. Diena). — 2.700

346  1820, CAVALLINI, 50 c. stampa a secco (6) con piega, da Cuneo per Nizza Marittima, 31/8/20.
(Cert. Sorani “buono stato”). 16.000 1.500
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341

347  1827, CAVALLINI, 50 c. stampa a secco (6) uso amministrativo da Genova per Torino, mezzo
foglio, non databile. — 150

348  1851, 5 c. nero (1) esemplare ben marginato, minimo punto bianco in alto a destra, del tutto
trascurabile. (Raybaudi. Cert. Colla). — 1.000

349  1851, 5 c. nero (1) con ampio margine di foglio a destra, leggermente corto in alto. Ottimo
aspetto. (Cert. Bottacchi “buono stato”), (Cert. G. Oliva, Cert. Bottacchi). — 500

346

345

348 349 352

350  1853, 5 c. nero (1) 2 esemplari + 40 c. rosa carminio (3b) su lettera da Nizza per Parigi, 2/1/53.
Un valore da 5 c. leggermente corto in alto. Non comune. (Em. Diena. Cert. E. Diena). 78.000 3.500

351  1853, 5 c. nero (1) 2 esemplari + 40 c. rosa (3) su lettera  da Nizza per Parigi, 17/3/53. Rarità.
(Fiecchi. A. Diena. Cert. Raybaudi “buono stato”). 64.000 3.000

350 351

352 () 1850, 20 c. azzurro verdastro I riporto, prova di stampa in litografia in colore diverso da quello
adottato su cartoncino spesso, non gommato. Rarissima. Per collezione specializzata. (Cert. Sorani). — 3.000

353  1853, 20 c. azzurro (2) su letterina da Chambery per Torino, 6/6/53. Da esaminare. (A. Diena. Colla). — 200
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363  1852, 40 c. rosa (3) tonalità chiara su lettera da Chambery per S. Jean de Maurienne, 1/12/52.
(Cert. Bolaffi. Cert. E. Diena). 34.000 2.000

354  1851, 20 c. azzurro (2) IV riporto, bordo in alto, su lettera da Torino per Chieri, 16/10/51. 1.800 190
355  1853, 20 c. azzurro (2) V riporto, difettoso in basso, su lettera da Genova per Torino, il 30/9/53,

ultimo giorno d’uso ufficiale. Interessante. — 1.000
356  1853, 20 c. azzurro (2) IV riporto, ben marginato, su lettera da Genova per Ivrea, 1/8/53. Raro il

V riporto. (Cert. Bottacchi). — 500
357  1851, 20 c. azzurro, I tiratura (2a) su lettera da Savona per Mondovì, 4/11/51. Ottima qualità.

(Cert. Sorani). 5.500 500
358  1851, 20 c. azzurro, I tiratura (2a) su lettera da Torino per Biella, il 22/9/53 (ultimi giorni di

validità). (Cert. Sorani). 55.000 500
359  1851, 20 c. azzurro vivo (2d) coppia orizzontale, toccata a destra in alto, su lettera per Bra

(provenienza non riscontrabile). (Em. Diena. Cert. E. Diena). 12.000 900
360  1851, 20 c. azzurro chiaro (2f) I riporto, esemplare con margine di foglio in basso, su lettera da

Torino per Chambery, 3/7/51. Molto bello. (Raybaudi. E. Diena. Cert. Sorani). — 500
361  1851, 40 c. rosa (3), Da esaminare. (Cert. Caffaz “buono stato”). — 950
362  1851, 40 c. rosa (3) stretto di margini. (Cert. Raybaudi “buono stato”). 8.000 400

354

356

357

360

364

363

364  1853, 40 c. rosa (3), margine superiore un po’ corto in alto a sinistra, su lettera da Genova per
Torino, 17/3/53. (Cert. Raybaudi Luigi). 34.000 2.000
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365

365  1853, 40 c. rosa (3) sfiorato a destra su lettera da Asti per Conters (Svizzera), 16/4/53. (Cert.
Fiecchi. Cert. A. Diena). 34.000 2.000

366

367

368

366  1853, 40 c. rosa carminio vivo (3b) bordo di foglio a destra, a filo a sinistra, su lettera da Torino
per Levanto, 12/3/53. (Em. Diena. Chiavarello. Cert. Raybaudi). — 2.700

369  1854, 20 c. azzurro (5) su lettera da Torino per Lesa, 26/2/54. (Sorani). 1.350 140
370  1856, 20 c. azzurro (5) su lettera da Desana (p. 4) per Rosazza, 17/8/56. (A. Diena). — 140
371  1854, 20 c. azzurro (5) angolo di foglio inferiore sinistro, su lettera da Novi per Genova, 21/6/54. (A. Diena). — 130
372  1854, 20 c. azzurro (5) su bustina da Torino per Tortona, 13/1/54. Molto bella. (Sorani). 1.350 120
373  1854, 20 c. azzurro (5) su fresca lettera da Novi per Genova, 4/6/54. Bella qualità. 1.350 120
374  1854, 20 c. azzurro (5) su lettera da Torino per Alessandria, 7/1/54. 1.350 110
375  1855, 40 c. rosa (6a) ben marginato su lettera da Torino per Savona, 15/1/55. Di pregio. (Em.

Diena. Cert. Sorani). 14.000 1.150

367  1854, 5 c. verde (4) isolato su lettera  da Torino per città, 30/3/54. Bella qualità. (Cert. Sorani). 20.625 1.800

368  1854, 5 c. verde (4) ben marginato, grinza verticale, isolato su lettera da Torino per città, 12/1/54.
Di pregio, da esaminare. (Cert. Sorani). 20.625 1.700

370 371
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361

376  1854, III emissione, 3 valori cpl. (7/9).  Cert. R.Diena). 8.200 1.500

377  1854, III emissione, 2 valori (7, 9). (Cert. Fiecchi). — 600
378  1854, 5 c. verde giallo (7) coppia orizzontale su minimo frammento da Nizza Marittima. Di

pregio. (E. Diena, Cert. Bottacchi). — 500
379  1855, 5 c. verde giallo (7) + 20 c. celeste (15f) su piccolo frammento da Varallo, 7/11/55. Insieme

non freschissimo ma interessante. (Cert. Raybaudi “buono stato”). — 300

362 376 378

380 381

375

380  1854, 5 c. verde azzurro (7a) quartina annullata a Novara, il 20/6/55. Grande rarità in ottimo
stato di conservazione, la migliore delle poche note. (Fiecchi. A. Diena. Cert. E. Diena. Cert.
Raybaudi, tutti per esteso). 250.000 + 25.000

381  1854, 5 c. verde azzurro (7a) quartina annullata a Thonon, il 5/1/55. Grande rarità in ottimo stato
di conservazione. (Em. Diena. Giulio Bolaffi. A. Diena. Cert. R. Diena). 250.000 + 22.000
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382  1854, 5 c. verde azzurro (7a) coppia orizzontale + 20 c. indaco (8c) su testatina di lettera da
Genova, 10/8/54. Molto bella. (Giulio Bolaffi. A. Diena. Cert. R. Diena). — 500

382

383  1854, 20 c. azzurro (8) striscia orizzontale di 5, annullata a Ivrea, 24/1/55. Il secondo esemplare
difettoso. Unica nota, per specialisti. (A. Diena. Cert. Colla. Cert. R. Diena). — 5.000

383

387 392

388

391

384  1854, 20 c. azzurro (8) coppia orizzontale, ben marginata e con bordo a sinistra, su frontespizio di
lettera da Torino per Locarno, 24/6/54. Non comune. (G. Bolaffi. A. Bolaffi. A. Diena. Cert. R. Diena). — 350

385  1854, 20 c. azzurro (8) su lettera per Torino, 3/11/54. (Cert. Raybaudi). 1.350 120

386  1854, 20 c. azzurro (8) sfiorato in
basso a destra, su lettera da
Cagliari per Alghero, 31/10/54.
(A. Diena. Colla). — 100
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393

392  1855, 40 c. rosso mattone (9) 2 esemplari ben marginati su frontespizio, non cpl., da Nizza per
Marsiglia, il 26/1/5. Rarità. (Grioni. Em. Diena. Zanaria. Cert. A. Diena. Cert. Raybaudi). 15.500 + 2.000

387  1855, 20 c. azzurro (8) coppia orizzontale su lettera da Cuneo per Lugano, 10/6/55. Non
comune. (G. Oliva. Cert. Raybaudi). 6.750 550

388  1854, 20 c. azzurro (8) 2 esemplari, entrambi con bordo in basso, su lettera da Genova per
Torino, 19/12/54. Non comune. (A. Diena. Cert. Sorani). 2.700 + 300

389  1854, 20 c. azzurro chiaro (8b) su lettera da Novi per Tortona. 1.350 120
390  1855, 20 c. indaco (8c) ben marginato su lettera da Alessandria per Torino, 17/5/55. 1.350 110
391  1855, 20 c. azzurro con doppia impronta a secco (8e) su lettera da Torino per Genova, 3/5/55.

Non comune. (Em. Diena. Cert. E. Diena). 4.200 350

394
395

396 397

393 / 1861, IV emissione, i 6 valori nei colori più comuni (18A). (Cert.R.Diena). — 300

394  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto latteo (15d) su lettera da Aix les Bains per Chamonix, il
27/7/55, primo mese d’uso. Rarità del settore. (Cert. E. Diena). — 4.500

395  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto chiaro (15a) esemplare con margine di foglio in basso, su
lettera da Cuneo per Torino, il 28/7/55. Rarità del settore. (Cert. Sorani. Cert. R. Diena). 35.000 3.000

396  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Novara per Intra, il 9/8/55. Di pregio. (A.
Diena. Cert. Raybaudi). 18.000 1.500

397  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Torino per Gassino, il 14/8/55. DI pregio.
(A. Diena. Cert. Raybaudi). 18.000 1.600
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398

399  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Torino per Arona, il 7/9/55. Raro. (A.
Diena. Raybaudi). 6.000 550

400  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Chambery per Moutiers, il 15/9/55. Rarità.
(A. Diena. Cert. Raybaudi). 6.000 600

401  1855, USO NEL 1855, 5 c. verde pisello + 40 c. vermiglio (13c+16a) su ampio frammento da
Chambery per Lione, il 21/9/55. Rarità. (Grioni. Cert. Sorani). — 1.000

402  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Torino per Casale Monferrato, il 2/10/55.
(Gaggero. A. Diena. Cert. Raybaudi). 3.000 280

403  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto chiaro (15a) su lettera da Torino per Casteggio, il 4/10/55.
(B.S. Oliva. Cert. R. Diena). 3.000 270

404  1855, USO NEL 1855, 20 c. celeste (15f) su bustina da Arona per Novara, l’8/10/55. Di pregio.
(Cert. Raybaudi). 5.500 500

405  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Chambery per Annecy, il 15/10/55.
(A. Diena. Cert. Raybaudi). — 450

406  1857, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Vigevano per Torino, il 15/10/55.
Interessante e di bella qualità. (A. Diena. Cert. E. Diena). (Cat. in proporzione 4.500,00 ca.). — 450

399

400

401

398  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto chiaro (15a) su lettera da Novara per Genova il 18/8/55.
Rarità. (A. Diena. Cert. R. Diena). 18.000 1.600

404

405
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407  1855, USO NEL 1855, 20 c. celeste chiaro (15g) su lettera da Vercelli per Cigliano, il 15/10/55.
Di pregio. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 5.500 500

408  1855, USO NEL 1855, 40 c. vermiglio arancio (16) su lettera da Chambery per Argentine, il
16/10/55. Raro uso nel ‘55. Bella qualità. (Cert. Raybaudi). 10.500 950

409  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su lettera proveniente dall’isola di
Sardegna, impostata al battello, timbrata a Genova e diretta a Chiavari, il 25/10/55. A lato
“SARDEGNA” lineare rosso. Di pregio. 6.000ca. 500

410  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto chiaro (15a) su lettera da Torino per Casale, il 30/10/55. (A.
Diena. Cert. Raybaudi). 3.000 280

411  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Novara per Pomaro, 1/11/55. (Cert.
Raybaudi). 1.925 180

412  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Chambery per Argentine, il 5/11/55. (A.
Diena. Cert. Raybaudi). 1.925 110

413  1855, USO NEL 1855, 20 c. celeste (15f) su lettera da Asti per Torino il 9/11/55. Di pregio.
(Grioni. Cert. E. Diena). 3.500 300

414  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Genova per Torino, il 10/11/55. (A.
Diena. Cert. Raybaudi). — 280

415  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Torino per Genova, il 14/11/55. (G.
Oliva. A. Diena. Cert. Raybaudi). — 250

406407

408

415414



(Regno di Sardegna) catalogo
in euro

partenza
in euro

40 / ASTA GHIGLIONE 2023

416

416  1855, USO NEL 1855, 5 c. verde giallo tenue (13) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio tenue (16) su
lettera da Torino per Parigi, il 15/11/55. Raro uso nel ‘55. (Em. Diena. Raybaudi. Cert. Sorani). — 9.500

417  1855, USO NEL 1855, 20 c. celeste chiaro (15g) su lettera da Torino per Asti, il 16/11/55. Di
pregio. (Cert. Raybaudi). 3.500 300

418  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su lettera da Torino per Vercelli, il
17/11/55. (Cert. Raybaudi). (Cat. 3.850 in proporzione). — 380

419  1855, USO NEL 1855, 20 c. celeste (15f) su lettera da Torino per Novara, il 19/11/55. Di pregio.
(A. Diena. Cert. Raybaudi). 3.500 250

420  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) su lettera da Chambery per Argentine, 28/11/55. Bella
qualità. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 1.925 200

421  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto (15) coppia orizzontale, uno sfiorato in basso a destra, su
lettera da Genova per Rapallo, il 28/11/55. (Cert. Raybaudi “buono stato”). 3.850 500

421 422

422  1855, USO NEL 1855, 5 c. verde pisello (13c) coppia verticale + USO NEL 1855, 20 c. cobalto
scuro (15b) su lettera da Torino per Piacenza, l’1/12/55. Rarità, per specialisti. (E. Diena.
Raybaudi. Colla. Cert. Sorani). — 4.000

423  1857, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Torino per Genova, il 16/12/55.
Lettera tassata. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 1.850 180

424  1857, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Vercelli per Torino, il 21/12/55. (A.
Diena. Cert. Raybaudi). 1.850 180

425  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto chiaro (15c) su lettera da Torino per Pinerolo, il 24/12/55.
(Cert. E. Diena). (Cat. in proporzione 2.500). — 240

426  1855, USO NEL 1855, 40 c. vermiglio (16a) coppia + USO NEL 1855, 20 c. cobalto latteo vivace
(15d) corto in alto, su bustina da Torino per Hatfield (G.B.) il 27/12/55. Rara affrancatura del ‘55. 11.250 1.050

427  1855, USO NEL 1855, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Torino per Voghera, il 29/12/55. (G.
Oliva. E. Diena. Cert. Raybaudi). — 180
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428  1856, 5 c. verde pisello (13c) coppia, uno con piega d’archivio, su lettera da La Chambre (p. 8)
per Privas, 15/8/56. Dalla lettera manca il 40 c. (A. Diena. Calves. Cert. Sorani). — 1.200

426
425

430
431

429

432

433 434

429  1856, 5 c. verde pisello (13c) 2 esemplari + 40 c. vermiglio (16a) su letterina da Chambery per
Lione, 14/1/56. Di pregio. (Cert. Colla esteso). 39.000 3.900

430  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) isolato su circolare per Stradella, 13/1/57. Bella qualità. (Cert. Sorani). 4.375 650
431  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) coppia orizzontale + 20 c. azzurro oltremare scuro (15Aa) su lettera

da Loano diretta a Modena per Formigine, 6/8/57. Da esaminare. (Cert. Sorani “buono stato”). — 350
432  1856, 5 c. verde smeraldo (13d) coppia verticale + 40 c. vermiglio (16a) su bustina da Nizza per

Lione, 20/3/56. Di pregio. (Cert. Sorani). 10.000 960
433  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio (16a), bustina da Nizza per

Marsiglia, 20/1/57. Di pregio. (B.S. Oliva. Cert. E. Diena). 10.000 900
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435

434  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio (16a) su busta da Evian per
Givres, 17/4/57. Rara. (Colla). 10.000 900

435  1856, 5 c. verde smeraldo (13d) 2 esemplari, uno con filetto cpl. in basso, + 40 c. vermiglio
tenue (16), su lettera da Nizza per Marsiglia, 18/6/56. (Cert. Raybaudi). 10.000 700

436  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) coppia orizzontale, esemplare di destra con leggera doppia
stampa della cornice + 40 c. vermiglio tenue (16), su lettera da Nizza per Marsiglia, 13/4/57.
Piccoli difetti. (Cert. Raybaudi “buono stato”). 10.000 480

437  1857, 5 c. verde smeraldo giallastro (13e) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio (16a) su lettera da
Chambery per Voiron, 14/2/57. Bella qualità. (Cert. Colla). 12.000 1.200

438  1857, 5 c. verde giallastro (13e) coppia verticale + 40 c. vermiglio (16a) a filo a destra, su lettera
da Chambery per Nuits, 13/5/57. (Cert. Raybaudi). 12.000 1.000

439  1856, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) isolato su lettera da Genova per città, 22/6/56. Di pregio.
(Fiecchi. Cert. Sorani). 6.550 540

440  1859, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) + 20 c. azzurro grigiastro (15A) su lettera da Stradella per
Pavia, in tariffa di raggio limitrofo, 3/2/59. (Cert. Sorani). 5.575 360

441  1856, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) coppia verticale + 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su busta
da Torino per Napoli, 25/8/56. Di pregio. (Cert. Sorani). 11.850 1.000

442  1857, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) coppia orizzontale, corta a destra, + 20 c. azzurro
oltremare scuro (15Aa) su lettera da Torino per Piacenza, 30/4/57. 10.775 550

443  1856, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio (16a) su bustina da
Chambery per Parigi, 23/4/56. Ottima qualità. (E. Diena. Cert. Sorani). 13.500 1.250

444  1856, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio tenue (16) su bustina
(con contenuto interno) da Annecy per Beaune, poi rispedita a Colucenay, il 21/6/56. Ottima
qualità. (Cert. Colla). 13.500 1.200

436

437
439

443440
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445  1857, 5 c. verde smeraldo scuro (13f) coppia orizzontale, a filo a sinistra, + 40 c. vermiglio rosa
(16c) su lettera da S. Remo per La Rochelle, 12/3/57. 18.500 800

446  1857, 5 c. verde mirto (13A) coppia verticale su lettera non cpl., da Genova per Napoli, 24/4/57.
A lato manoscritto “Col Pompei”. (Cert. E. Diena). — 800

447

448

449

444

447  1857, 5 c. verde mirto chiaro (13Aa) coppia orizzontale, uno a filo in basso + 40 c. vermiglio
tenue (16) su bustina da Bourg St. Maurice (p. 7) per S. Quentin, 8/8/57. Di pregio. (Grioni.
Gaggero. A. Diena. Cert. Colla). 21.000 2.100

448  1857, 5 c. verde mirto chiaro (13Aa) coppia orizzontale + 40 c. vermiglio tenue (16) su bustina
da Evians (p. 5) per Precy-son-Uil, 29/3/57. (Cert. Colla). 21.000 2.000

449  1857, 5 c. verde scuro (13Ac) isolato su lettera da Torino per città, 23/9/57. Rarità. (Cert. Sorani). 25.000 2.500

450  1857, 50 c. verde scuro (13Ac) coppia orizzontale appena corta a destra + 20 c. celeste (15f) su
lettera da Genova per Napoli, 20/2/57. Rarità. (A. Diena. Cert. E. Diena). 41.000 2.000

451  1857, 5 c. verde giallo (13Ad) isolato su circolare da Genova per Breme, 2/12/57. (G. Oliva. B:S. Oliva). — 250
452  1857, 5 c. verde giallo (13Ad) isolato su circolare da Biella per Casale, 26/10/57. (A. Diena. Cert. Sorani). 1.625 240
453  1858, 5 c. verde giallo (13Ad) esemplare con doppia effigie fortemente spostata in basso, su

involucro di circolare da Ivrea per Ozegna, 6/7/58. (Cert. Sorani). 1.625 + 160
454  1858, 5 c. verde giallo (13Ad) isolato su involucro di circolare da Genova per città, 8/4/58. (Sorani). 1.625 150

455450
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456

455  1857, 5 c. verde giallo (13Ad) 2 coppie su lettera da Torino per Moutiers, 28/7/57. Qualche
difetto, ma affrancatura rara. (Cert. Raybaudi). 5.200 260

456  1858, 5 c. verde giallo + 20 c. indaco (13Ad+15Ab) su lettera da Tortona per Milano, 30/8/58, in
tariffa di raggio limitrofo. (Sottoriva. Cert. Raybaudi). 1.540 140

457  1857, 5 c. verde giallo scuro (13Ae) coppia ben marginata su ampio frammento. A lato “SPEZIA /
VIA DI MARE”. 950 100

458  1859, 5 c. verde giallo scuro (13Ae) isolato su circolare prezzi da Saluzzo per Revello, 27/7/59.
(A. Diena. B.S. Oliva. Cert. Sorani). 1.985 280

459  1859, 5 c. verde giallo scuro (13Ae) isolato su lettera da Genova per città, 31/3/59. (Cert. Sorani). 2.000 180
460  1858, 5 c. verde giallo scuro (13Ae) isolato su lettera da Torino per città il 29/9/58. 2.000 100
461  1857, 5 c. verde giallo scuro (13Ae) coppia verticale + 40 c. vermiglio (16a) su bustina da

Chambery per Boulogne-sur-Mer, 27/10/57. (Cert. Sorani). 6.200 580
462  1858, 5 c. verde giallo chiaro + 20 c. azzurro oltremare scuro (13Af+15Aa) su lettera da Pallanza

per Milano, 7/1/58, in tariffa di raggio limitrofo. (Sorani). 1.875 170
463  1858, 5 c. verde giallo chiaro (13Af) + 20 c. indaco (15Ab) su lettera da Casatisma per Milano,

30/7/58, in tariffa di raggio limitrofo. (Raybaudi. Cert. Sorani). 1.840 160
464  1858, 5 c. verde giallo olivastro (13Ag) isolato su circolare da Aix-Les-Bains per Chambery, 12/6/58. 5.625 800
465  1858, 5 c. verde giallo olivastro (13Ag) isolato su involucro di circolare da Torino per

Alessandria, 23/3/58. (A. Diena. Raybaudi. Cert. Sorani). 5.625 500
466  1857, 5 c. verde giallo olivastro (13Ag) isolato su circolare da Annecy, spedita sottofascia e

quindi priva dell’indirizzo, 12/10/57. (Cert. Sorani). 5.625 500

461

462

463

464

466
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467  1857, 5 c. verde giallo olivastro (13Ag) coppia verticale + 20 c. azzurro oltremare scuro (15Aa) + 40
c. scarlatto (16A), su lettera da Genova per Messina, 13/11/57. Non comune. (A. Diena. Cert. Sorani). 10.000ca. 1.000

468  1859, 5 c. verde giallo stampa difettosa (13Ah) isolato su circolare da Annecy per S. Jean de
Maurienne, 9/3/59. (Cert. E. Diena). 9.000 + 1.300

469  1859, 5 c. verde giallo brillante (13B) isolato su circolare da Torino per Genova, 8/3/60. (B. S.
Oliva. Cert. Sorani). 2.250 200

470  1860, 5 c. verde giallo brillante (13B) 2 coppie su bustina da Genova per Chiavari, 27/1/60.
Affrancatura non comune. (Cert. Sorani). 7.200 650

471  1859, 5 c. verde giallo brillante (13B) isolato su involucro di circolare da Genova per città,
18/11/59. Molto bello. (Cert. Sorani). 2.250 180

472  1859, 5 c. verde giallo (13Ba) isolato su circolare da Torino per Sestri Levante, 6/7/59. (Raybaudi.
Cert. Sorani). 2.250 290

473  1859, 5 c. verde giallo (13Ba) isolato su circolare da Torino per Monticelli d’Alba, 2/3/59. Bella
qualità. (Cert. Sorani). 2.350 200

474  1859, 5 c. verde giallo (13Ba) isolato su lettera da Torino per Vercelli il 12/10/59. Molto bello.
(G. Oliva - A. Diena). 1.800 150

475  1860, 5 c. verde oliva chiaro (13Bb) + 10 c. bruno grigiastro (14A) coppia + singolo su ampio
frammento di raccomandata da Reggio, 27/3/60. Qualche difetto. (Raybaudi). — 100

476  1860, 5 c. verde oliva chiaro (13Bb) isolato su lettera da Milano per città, 20/2/60. (Sorani). 2.250 200
477  1861, 5 c. verde oliva grigiastro chiaro (13Bd) isolato su lettera da Genova per città, 15/11/61. (Sorani). 3.500 330

467

468

470 471

479
483
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480

478  1860, 5 c. verde oliva grigiastro chiaro (13Bd) isolato su lettera da Milano per città, 19/5/60.
(Cert. Sorani). 3.500 300

479  1860, 5 c. verde oliva grigiastro chiaro (13Bd) isolato su lettera da Milano per città, 30/12/60.
(Cert. Sorani). 3.500 300

485

480  1861, 5 c. verde oliva (13C) quartina, grinza orizzontale in basso, su lettera da Caprino
Bergamasco per Bergamo, 1/12/61. (Cert. Raybaudi. Cat. in proporzione 390.000,00). — 13.500

481  1862, 5 c. verde oliva (13C) + 20 c. indaco violaceo scuro (15Ea) su letterina da Modena per
Bassano, 1/8/62. (A. Diena. Raybaudi. Cert. Colla). 3.410 320

482  1862, 5 c. verde oliva chiaro (13Ca) 2 esemplari su lettera da Livorno per Grosseto, 12/4/62. (A.
Diena. Raybaudi). 1.000 100

483  1861, 5 c. verde oliva grigiastro (13Cb) isolato su lettera da Milano per città, 31/7/61. Di pregio.
(Cert. Sorani). 6.000 550

484  1861, 5 c. verde oliva grigiastro (13Cb) coppia su lettera da Modica per Messina, 7/9/61. Di
pregio. (Cert. Sorani). 8.000 800

485  1863, 5 c. verde oliva grigiastro (13Cc) con effigie capovolta, esemplare a filo a sinistra, su lettera da
Ferrara per città, 26/2/63. Grande rarità del settore. (A. Diena. E. Diena. Cert. Colla “buono stato”). 90.000 6.000

486  1862, 5 c. verde oliva grigiastro (13Cc) coppia verticale ben marginata, su lettera da Messina per
Giarre, 26/3/62. (Cert. Sorani). 1.000 180

487  1862, 5 c. verde scuro (13D) blocco di 4 su lettera da Avezzano per Nissoria, 12/11/62. Rarità.
(Cert. Sorani). 45.000 4.000

488  1863, 5 c. verde scuro (13D) + 10 c. bistro oliva (14D) su lettera da Palermo per Termini, 3/1/63. (Sorani). — 50
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489  1862, 5 c. verde giallastro (13Da) isolato su lettera da Napoli per città, 16/11. (Sorani). — 40
490  1862, 5 c. verde bronzo (13Dd) + 10 c. bruno cioccolato chiaro (14CK) su lettera da Sassari per

Torino, 20/1/63. (Cert. Sorani). 5.150 500
491  1862, 5 c. verde bronzo (13Dd) + 10 c. arancio brunastro (14Dg) su lettera da Laigueglia (p. 5)

per Genova, 30/1/62. (Cert. Sorani). 3.820 380
492  1863, 5 c. verde bronzo (13Dd) + 10 c. bistro (14E) su lettera da Firenze per Pescia, 10/1/63.

(Cert.E. Diena). 3.650 370
493  1862, 5 c. verde bronzo (13Dd) + 20 c. indaco (15E) con angolino difettoso, su lettera da

Pontelagoscuro per Venezia, 8/12/62. (Cert. Sorani). 3.710 370
494  1863, 5 c. verde scuro + 10 c. arancio (13D+14Dg) su lettera da Palermo per Genova, 7/2/63. 320 40
495  1863, 5 c. + 10 c. (13E+14E) su lettera da Genova per Torino l’8/1/63. Bella qualità. 230 20
496  1863, 5 c. verde (13Ea) coppia su lettera da Cotrone per Catanzaro, 11/12/63, tassata. Raro uso

nel dicembre ‘63. (Cert. E. Diena. Zanaria - Serra 8.000 nel 2005). — 800
497  1863, 5 c. verde chiaro smorto (13Eb) striscia orizzontale di 3 su lettera da Napoli per Lecce,

7/9/63. (Raybaudi). — 130
498  1863, 5 c. verde chiaro smorto + 10 c. arancio ocra (13Eb+14De) su lettera da Monteleone per

Catanzaro, 18/2/63. (Chiavarello). 350 40

484

487

490

491

496 497
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499 500

499  1858, 10 c. terra d’ombra (14) con grandi margini, isolato su lettera da Genova per Napoli,
14/12/58. (E. Diena. Raybaudi). 6.750 1.000

500  1858, 10 c. terra d’ombra (14) coppia verticale su lettera da Torino per Casale Monferrato,
7/8/58. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 6.750 600

501  1858, 10 c. terra d’ombra (14) + 20 c. azzurro oltremare scuro (15Aa) su lettera da Torino per
Napoli, 14/4/58. (Cert. Sorani). 2.875 250

501

502

502  1858, 10 c. terra d’ombra (14) esemplare con effigie capovolta + 40 c. vermiglio arancio chiaro
(16Ab) entrambi corti da un lato, su grande frammento di lettera da Asti per Marsiglia, 23/3/58.
Qualità da esaminare, ma grande rarità del settore. (E. Diena. Raybaudi. Vaccari. Cert. Sorani). — 2.400

503  1858, 10 c. terra d’ombra + 40 c. rosso scarlatto chiaro (14+16Ab) su lettera da Nizza per Digne,
22/3/58. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 2.925 270

504  1858, 10 c. terra d’ombra giallognolo + 20 c. indaco (14b+15Ab) su lettera da Genova per
Napoli, 28/7/58. (Cert. Sorani). 2.500 230

505  1858, 10 c. terra d’ombra giallognolo + 40 c. rosso scarlatto chiaro (14b+16A) su bustina da
Genova per Lione, 7/4/58. (Cert. Sorani). 2.925 270

506  1859, 10 c. terra d’ombra giallognolo + 40 c. vermiglio chiaro (14b+16Ab) su lettera da Moutiers
per Grenoble, 17/3/59. (Cert. Bottacchi). 2.925 240

506 507
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508

510

512 513

507  1858, 10 c. terra d’ombra scuro + 5 c. verde giallo scuro (14c+13Ae) su lettera da Genova per
Napoli, 21/12/58, tassata “16”. (Colla. Cert. Sorani). 4.900 400

508  1859, 10 c. terra d’ombra scuro + 20 c. indaco scuro (14c+15Ac) su lettera da Torino per
Piacenza, 14/2/59. Testo interessante. (Cert. Sorani). 3.875 320

509  1858, 10 c. terra d’ombra scuro + 40 c. vermiglio arancio scuro (14c+16Ac) su lettera da Torino
per S.Etienne, 19/7/58. (Cert. E. Diena). 4.275 360

510  1860, 10 c. bruno grigiastro (14A) + esemplare con doppia stampa del riquadro e dell’effigie
(fortemente spostati in verticale) + 40 c. rosso (16C) lettera da Genova per Tolone, 14/6/60.
Unico caso conosciuto di tale varietà. Per specialisti. (Cert. G. Avanzo). 65.000 6.000

511  1860, 10 c. bruno grigiastro + 40 c. rosso scarlatto (14A+16A) su lettera da Milano per S. Etienne,
17/12/60. (Fiecchi. Cert. Sorani). 2.025 180

512  1859, 10 c. bruno giallastro (14Aa) coppia verticale su lettera da Desenzano (bollo di fornitura
austriaca p. 6) per Peschiera, 15/12/59. (A. Diena. Cert. Sorani). 3.480 270

513  1859, 10 c. bruno violaceo + 5 c. verde giallo (14Ab+13Ba) su lettera da Genova per Napoli,
16/5/59. (Em. Diena. A. Diena. Cert. Sorani). 3.750 340

517515



(Regno di Sardegna) catalogo
in euro

partenza
in euro

50 / ASTA GHIGLIONE 2023

518

514  1859, 10 c. bruno violaceo + 40 c. rosso carminato (14Ab+16Bb) su bustina da Alessandria per
Perpignan, 30/5/59. (Cert. Sorani). 3.075 240

515  1859, 10 c. bruno porpora (14Ac) coppia verticale su lettera da Bergamo per Gandino, 6/12/59. 6.500 600
516  1859, 10 c. bruno porpora + 40 c. rosso scarlatto (14Ac+16A) su lettera da Annecy per Nimes,

17/10/59. (Cert. Sorani). 3.925 360
517  1859, 10 c. bruno porpora + 40 c. rosso scarlatto chiaro (14Ac+16Aa) su bustina da Nizza per

Parigi, 28/4/59. (Cert. Sorani). 3.925 360
518  1860, 10 c. bruno chiaro rosaceo (seppia) (14Ad) coppia verticale, sfiorata in un punto, su lettera

da Fivizzano a Massa Carrara, 5/5/60. Rara. (E. Diena. Cert. Raybaudi). 7.200 + 650
519  1859, 10 c. bruno chiaro rosaceo (seppia) + 40 c. rosso scarlatto chiaro (14Ad+16Aa) su lettera

da Genova per Parigi, 8/11/59. (Cert. Sorani). 4.275 380
520  1860, 10 c. grigio brunastro (seppia grig.) (14Ae) 3 esemplari + 40 c. carminio (16Ca), lettera da Genova

per Catania, 30/3/60. Qualche margine stretto, ma affrancatura non comune. (Cert. Raybaudi). 13.000 + 600
521  1859, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af) + 40 c. rosso (16C) su lettera di Milano per Marsiglia,

7/9. (Cert. E. Diena). 5.550 550
522  1859, 10 c. bruno scuro + 40 c. rosso scarlatto (14Af+16A) su lettera da Nizza per Bordeaux,

23/9/59. Il 40 c. a filo in basso, il 10 c. ben marginato. (A. Diena. Cert. Sorani). 4.875 500
523  1860, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af) + 40 c. rosso mattone (16B) su letterina da Chambery per

Parigi, 31/5/60. Ultimo periodo d’uso dei francobolli sardi in Savoia. (Gaggero. A. Diena. Cert. Colla). 5.700 500

520

522 521

524

528
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524  1859, 10 c. bruno cioccolato scuro + 40 c. rosso scarlatto chiaro (14Af+16Aa) su lettera da
Milano per Lione, 3/9. (Sorani. Cert. E. Diena). 4.875 400

525  1860, 10 c. bruno grigio olivastro (14B) coppia orizzontale, uno con doppia effigie. (Em. Diena,
A. Diena, E. Diena, Cert. Raybaudi). 1.800 150

526  1860, 10 c. bruno grigio olivastro (14B) + 40 c. rosso mattone (16B) su lettera da Milano per S.
Etienne, 5/3/60. (A. Diena, Cert. Raybaudi). — 300

527  1860, 10 c. bruno lillaceo (14Ba) + 20 c. azzurro scurissimo (15C) coppia, lettera da Torino per
Lione, 15/6/60. (E. Diena. Cert. Sorani). 1.395 150

528  1860, 10 c. bruno nerastro (14Bb) + 40 c. rosso mattone (16B) su lettera da Milano per S. Etienne,
6/5/60. (Cert. Sorani). 8.000 800

529  1860, 10 c. bruno nerastro + 40 c. rosso (14Bb+16C) su bustina da Torino per la Rochelle,
6/7/60. (A. Diena. Cert. Sorani). 7.850 600

530  1860, 10 c. nero grigiastro (14Bc) + 20 c. azzurro (15Ca) coppia orizzontale, su testatina di
lettera da Costigliole a Saluzzo (p. 5), 6/12/60. Bella qualità. (Giulio Bolaffi. Cert. Sorani). 3.420 320

531  1860, 10 c. bruno nerastro (14Bc) + 40 c. rosso scarlatto (16A) su frontespizio quasi cpl. Da
Carloforte (p. 7) per la Francia, 23/6/60. — 350

532  1861, 10 c. bruno olivastro scuro (14Bd) annullato con la griglia pontificia (p. 6), lettera da
Cesena per Forlì, febbraio ‘61. (A. Diena. Chiavarello. Cert. Sorani). 3.600 300

533  1860, 10 c. bruno olivastro scuro (14Bd) 2 esemplari annullati in arrivo su lettera per Ferrara,
23/9/60. (Cert. Sorani). 6.500 600

534  1860, 10 c. bruno olivastro scuro (14Bd) coppia verticale, uno con grinza verticale, su lettera da
Desenzano (cerchio austriaco azzurrastro, p. 6) per Venezia, 9/2. (Em. Diena). 7.000ca. 400

535  1860, 10 c. bruno olivastro scuro (14Bd) + 40 c. carminio lillaceo (16Cb) su lettera da Milano per
S. Etienne, 26/11/60. (Cert. Sorani). 6.000 500

536  1861, 10 c. bruno grigio (14Be) coppia orizzontale su lettera da Parma per Torino, 13/1/61. (Cert.
Sorani). 7.200 + 700

537  1861, 10 c. grigio olivastro chiaro (14C) su lettera da Aggira per Palermo, 21/11/61. — 40
538  1861, 10 c. grigio olivastro chiaro (14C) su lettera da Cortona per Firenze, 23/7/61. (Sorani). 325 35
539  1861, 10 c. grigio olivastro chiaro (14C) coppia su lettera da Livorno per Roma, 10/7/61. Sul

fronte bollo “P.D.” annullato, bollo corsivo “Insufficiente” e tassa “6”. (Cert. Sorani). — 110
540  1861, 10 c. grigio olivastro chiaro (14C) coppia orizzontale su lettera da Cortona per Parma,

16/6/62. (Cert. E. Diena). 975 100
541  1861, 10 c. grigio olivastro scuro (14Ca) su lettera da Siena (p. 4) per Firenze, 28/7/61. 760 70
542  1861, 10 c. grigio olivastro scuro (14Ca) su lettera da Livorno per Bagni di Lucca, 2/7/61.

(Raybaudi). 650 65

527
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536

543  1861, 10 c. oliva grigio scurissimo (14Cb) su lettera da Livorno per Firenze, 9/8/61. (Cert. Sorani). 8.250 850
544  1861,  10 c. oliva grigio scurissimo (14Cb) su lettera da Girgenti per Messina, 13/7/61. Nome del

destinatario abraso. (Cert. Sorani che classifica 14Cba). 8.250 800
545  1861, 10 c. oliva grigio verdastro carico (14Cba) su lettera da Siena per Livorno, 10/8/61.

Tonalità molto rara. (A. Diena. Cert. Sorani). 12.000 1.100
546  1861, 10 c. oliva brunastro scurissimo (14Cbb) su lettera da Termini per Cefalù, 22/10/61. 6.000 600
547  1861, 10 c. oliva brunastro scurissimo (14Cbb) su lettera da Arezzo per Firenze, 18/9/61. (Cert. Sorani). 6.000 500

543

544 545

548

548  1861, 10 c. grigio bistro chiaro (14Cc) esemplare con quadrupla effigie di cui una capovolta, su
lettera da Caltanisetta per Calascibetta. Grande rarità del settore, unica conosciuta. (Em. Diena. A.
Diena. Chiavarello. Raybaudi. Cert. Sorani “buono stato”). — 10.000

549  1861, 10 c. grigio bistro chiaro (14Cc) 2 esemplari su lettera da Pisa per Milano, 9/6/61.
(Raybaudi. Sorani). 180 40
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550  1861, 10 c. grigio (14Cd) su lettera da Siena (p. 4) per Pescia, 8/7/61. (Sorani). 1.160 110
551  1861, 10 c. grigio (14Cd) su lettera da Bagno (p. 4) per Livorno, 9/7/61. (A. Diena. Sorani). 1.160 110
552  1861, 10 c. grigio (14Cd) su lettera da S. Quirico (p. 4) per Siena, 27/6/61. (Cert. Sorani). 1.160 100
553  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ce) su ampio frammento da Scansano, 18/9/61. 900 90
554  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ce) su lettera da Firenze per Arezzo, 6/1/61. (Sorani). 2.250 220
555  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ce) su lettera da Siena per Firenze, 29/4/61. (Cert. Sorani). 2.250 220
556 / 1861, 10 c. bruno cioccolato (14Ce) su lettera da Montepulciano per (probabilmente) Livorno,

29/9/61. Lettera non cpl. In basso. (Sorani). — 210
557  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ce) su lettera da Volterra per Firenze, 24/11/61. Bella

qualità. (Cert. Sorani). 2.250 190
558  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ce) 3 esemplari su lettera da Livorno per Civitavecchia,

4/10/61. (Sorani). 6.750 680
559  1861, 10 c. bruno cioccolato chiaro (14Cea) su lettera da Livorno per Firenze, 16/10/61. (Sorani). 325 35
560  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Cea) su lettera da Colle per Buonconvento, 16/10/61. — 35
561  1861, 10 c. bruno cioccolato chiaro (14Cea) 2 esemplari su lettera da Bologna per Sassuolo, 12/6/61. 650 50
562  1862, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Cea) coppia + singolo su lettera da Mistretta (p. 5) per

Palermo, 14/4/62. Non comune. (Cert. Sorani). — 180
563  1861, 10 c. grigio bistro scuro (14Cf) su lettera da Orbetello (p. 4) per Fitto di Cecina, 9/8/61. (Sorani). 585 60
564  1861, 10 c. grigio bistro scuro (14cf) su lettera da S. Giovanni (p. 4) per Arezzo, 23/9/61. (E. Diena). 585 50

546 552
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580

565  1861, 10 c. grigio bistro scuro (14Cf) su fresca lettera da Leonforte per Palermo, 25/11/61. 475 45
566  1861, 10 c. grigio bistro scuro (14Cf) su lettera da Cefalù per Alimena, 10/12/61. (Sorani). 475 40
567  1861, 10 c. bruno grigio olivastro (14Cg). Molto bello. (Cert. Terrachini). 3.000 300
568  1861, 10 c. bruno grigio olivastro (14Cg) su lettera da Follonica per Firenze, 1/4/61. (Sorani). 325 40
569  1861, 10 c. bruno grigio olivastro (14Cg) su lettera da Firenze per Livorno, 5/10/61. (Sorani). 325 35
570  1862, 10 c. bruno grigio olivastro (14Cg) coppia verticale su lettera da Bologna per Venezia,

8/1/62. (G. Oliva. Sorani). 975 90
571  1861, 10 c. bruno tenue (14Ch) su lettera da Asciano per Fitto di Cecina, 5/5/61. — 40
572  1862, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ci) su lettera da Montepulciano per Siena, 2/1/62. (Cert. Sorani). 4.750 480
573  1862, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ci) su lettera da Seravezza per Firenze, 6/1/62. (Cert. Sorani). 4.750 450
574  1862, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ci) su lettera da Siena per Colle, 21/2/62. (Cert. Sorani). 4.750 450
575  1862, 10 c. bruno cioccolato chiaro (14Ck) su lettera da Campiglia per Massa, 6/2/62. (Sorani). 1.650 160
576  1861, 10 c. bruno cioccolato chiaro (14Ck) su lettera da Siena per Firenze, 1/12/61. (Sorani). 1.650 150
577  1862, 10 c. bruno cioccolato chiaro (14Ck) su lettera da Orbetello per Fitto di Cecina, 1/2/62. (Sorani). 1.650 130
578  1862, 10 c. bruno olivastro (14Cl) coppia su lettera da Piombino (p. 3) per Livorno, 2/7/62. — 90
579  1862, 10 c. bruno olivastro (14Cl) 2 esemplari su letterina da Lari per Roma, 1/7/62. 330 40
580  1862, 10 c. bruno rossastro (14Cn) su lettera da Firenze per Siena, 6/10/62. (Sorani). 1.050 110
581  1862, 10 c. bruno rossastro (14Cn) su lettera da Firenze per Terra del Sole, 4/8/62. (Sorani). 1.050 110
582  1862, 10 c. bruno rossastro (14Cn) su lettera da Portoferrajo per Livorno, 5/12/62. (Raybaudi. Sorani). 1.050 100
583  1862, 10 c. bruno rossastro (14Cu) su lettera da Terranova per Palermo, 3/10/62. (Sorani). 1.050 90
584  1862, 10 c. bruno bistro (14Co) su lettera da Giuncarico per Firenze, 27/2/62. (B.S. Oliva). — 50
585  1862, 10 c. bruno bistro (14Co) su lettera da Manciano (p. 4) per Scansano, 24/6/62. (Sorani). — 40
586  1862, 10 c. bruno bistro (14Co) su lettera da Arezzo per S. Giovanni, 23/1/62. 350 35
587  1862, 10 c. bruno bistro (14Co) 2 esemplari su lettera da Firenze per Roma, 1/4/62. (Sorani). 700 70
588  1862, 10 c. bruno bistro (14Co) 2 esemplari su lettera da Pistoia per Ruosina, 17/6/62. 700 60
589  1862, 10 c. bruno (14Cp) su lettera da Prato per Pescia, 2/8/62. 1.200 120
590  1862, 10 c. bruno (14Cp) su lettera da Pietraperzia (p. 4) per Niscemi, 14/7/62. (Sorani). 1.370 110
591  1862, 10 c. bruno (14Cp) su lettera da Firenze per Scarperia, 19/7/62. 1.200 100
592  1862, 10 c. bistro oliva (14D) con evidente piega a fisarmonica. Interessante. — 100

582

588

589
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602 606

603

607

593  1862, 10 c. bistro oliva (14D) striscia orizzontale di 5 + 2 esemplari, su frontespizio di lettera da
Manciano (p. 5) per Firenze, 28/6/62. Insieme da esaminare, ma raro. (Cert. Sorani). — 700

594  1862, 10 c. bistro oliva (14D) su lettera da Cortona per Sassetta, 18/2/62. (Sorani). 120 25
595  1862, 10 c. bistro oliva (14D) 2 esemplari su 2 lettere. 240 30
596  1862, 10 c. bistro oliva (14D) coppia su lettera da Città di Castello (doppio cerchio sardo italiano,

p. 4) per Cortona, 27/4/62. 460 50
597  1862, 10 c. bistro oliva (14D) coppia orizzontale su lettera da Firenze per Reggio di Modena,

25/5/62. (Sorani).                                                                                                                                350 40
598  1862, 10 c. bistro oliva scuro (14Da) su lettera da Livorno per Signa, 6/6/62. (Sorani). 550 55
599  1862, 10 c. bistro oliva scuro (14Da) su lettera da Siena per S. Fiora, 30/1/62. 550 55
600  1862, 10 c. bistro oliva scuro (14Da) su lettera da Aggira per Catania, 1/8/62. 550 50
601  1862, 10 c. oliva chiaro (14Db). (Colla). 600 120
602  1862, 10 c. oliva chiaro (14Db) su lettera da Arezzo (p. 5) per Pistoia, 28/1/62. (Cert. Avanzo). 2.000 170
603  1862, 10 c. giallo olivastro (14Dc) su lettera da Bagnara per Napoli, 19/10/62. Tinta molto rara.

(Cert. Sorani). 10.500 1.000
604  1863, 10 c. bistro giallastro (14Dca) + 5 c. verde (13Ea) su lettera da Aquila per Napoli, 15/7/63. 730 70
605  1862, 10 c. arancio ocra (14De) 2 esemplari su bustina da Torino per Forlì, 24/4/62. (Sorani). 300 40

609

611

614

606  1863, 10 c. bistro arancio (14Df) striscia
verticale di 6 su bustina da Fermo per
Vienna, 11/1/63, bustina tassata per
affrancatura insufficiente (avrebbe dovuto
pagare 65 c.). Qualità da esaminare, ma
insieme molto raro. (Cert. E. Diena). — 3.500
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617

607  1863, 10 c. arancio rossastro (14Dh) 2 esemplari su lettera da Todi per Roma, 22/5/63. (E. Diena). 1.800 120
608  1857, 20 c. cobalto (15) su bustina da Spezia per Genova, 19/3/57. (Sorani). 600 55
609  1856, 20 c. cobalto (15) su fresca lettera da Torino per Bra, 22/8756. (Cert. Bottacchi). 600 55
610  1857, 20 c. cobalto (15) su letterina da Novara per Torino, 17/2/57. (Sorani). 600 55
611  1856, 20 c. cobalto chiaro (15a) su lettera da Torino per Foglizzo, 27/11/56. (Sorani). 600 60
612  1856, 20 c. cobalto scuro (15b) con margini molto grandi su lettera da Asti per Dronero l’8/1/56. (A. Diena). 975 100
613  1856, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Torino per Genova, 10/4/56. 975 90
614  1856, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Genova per Laigueglia, 10/5/56. (Sorani). 975 90
615  1857, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Tortona per S. Damiano di Cuneo, 2/5/57. (Sorani). 975 90
616  1856, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Novara per Casale, 26/4/56. 975 90
617  1856, 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su lettera da Torino per Chivasso, 8/8/56. (Sorani). 1.350 120
618  1856, 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su lettera da Vercelli per Torino, 4/11/56. (Sorani). 1.350 120
619  1857, 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su lettera da Fossano per Torino, 2/5/57. 1.350 120
620  1856, 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su bustina da Torino per Cagliari, novembre ‘56. (Sorani). 1.350 120
621  1856, 20 c. cobalto latteo vivace (15d) su lettera da Torino per Levanto, 12/8/56. (Cert. Sorani). 2.750 240
622  1856, 20 c. cobalto verdastro (15e) su bustina da Genova per Torino, dicembre ‘56. — 300
623  1856, 20 c. cobalto verdastro (15e) su lettera da Torino per Genova (piccola parte dell’indirizzo

rifatta), 20/4/56, tassata per affrancatura insufficiente. (Em. Diena. E.Diena. Cert. Sorani). 3.250 300
624  1857, 20 c. cobalto verdastro (15e) su lettera da San Pier D’Arena per Biella, 8/1/57. (Sorani). 3.250 300
625  1856, 20 c. cobalto verdastro (15e) su fresca lettera da Asti per Genova, 5/9/56. (Cert. Sorani). 3.250 300
626  1856, 20 c. cobalto verdastro (15e) su lettera da Genova per Cherasco, 22/10/56. (Cert. Sorani). 3.250 300
627  1857, 20 c. cobalto verdastro (15e) su lettera da Taggia per Albenga, maggio ‘67. Qualità da esaminare. — 100
628  1856, 20 c. celeste (15f) su lettera da Torino per Moncalieri, 5/4/56. 1.050 100
629  1857, 20 c. celeste (15f) su lettera da S. Jean de Maurienne per Chambery, 21/3/57. (A. Diena). 1.050 100
630  1856, 20 c. celeste (15f) su lettera da Annecy per Rumilly, 16/7/56. 1.050 100
631  1856, 20 c. celeste chiaro (15g) su frontespizio con parte del retro, lettera da Vercelli per Torino,

13/7/56. (Sorani). — 50
632  1857, 20 c. celeste chiaro (15g) ben marginato, su bustina da Vigevano per Torino, 13/1/57.

(Cert. Raybaudi). 1.000 150
633  1856, 20 c. celeste chiaro (15g) su lettera da Chambery per S. Pierre d’Albigny, 10/10/56. (Colla). 1.200 100
634  1856, 20 c. celeste vivace (15h) su fresca lettera da Asti per Torino, 8/4/56. (E. Diena). 1.200 120
635  1856, 20 c. celeste vivace (15h) su lettera da Tempio (p. 5) per Sassari, 21/3/56. (Sorani). 1.200 100

621

623

628
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636  1855, 20 c. celeste oltremare scurissimo (15i) su minimo frammento, annullo di Cagliari, 5/6/57.
Tinta molto rara. (Cert. Bottacchi). 3.000 500

637  1857, 20 c. azzurro grigiastro (15A) su lettera da Nuoro per Cagliari, 6/9/57. — 40
638  1859, 20 c. azzurro grigiastro (15A) su lettera da Vigevano per Casale, 13/1/59. 325 30
639  1858, 20 c. indaco (15Ab) su lettera da Aosta per Biella, 2/11/58. (Sorani). 240 20
640  1858, 20 c., 4 lettere affrancate rispettivamente con: (15A, 15Aa, 15Ab, 15Ac). — 100
641  1858-59,  3 lettere affrancate rispettivamente con: (15A, 15Aa, 15Ab). — 80
642  1858, 20 c., 3 lettere affrancate rispettivamente con: (15A, 15Aa, 15Ab). — 75
643  1858, 20 c., 3 lettere affrancate rispettivamente con: (15A, 15Aa, 15Ab). — 75
644  1860, 20 c. azzurro scuro (15b) su lettera da Asti per Torino il 13/1/60. Francobollo annullato

con bollo dell’Ambulante Torino-Genova, con a lato corsivo di stazione “Asti”. — 40
645  1859, 20 c. cobalto oltremare (15Ba) coppia orizzontale su lettera da Torino per Chambery,

12/7/59. (Sorani). — 60
646  1860, 20 c. tiratura del 1859, 3 lettere affrancate rispettivamente con (15B, 15Ba, 15Bb). (Sorani). — 60
647  1860, 20 c. azzurro scurissimo (15C) a filo a destra su bustina decorata in rilievo, da Bra per

Pinerolo, 17/2/60. — 600
648  1861, 20 c. azzurro scurissimo (15C) coppia verticale su lettera da Vigevano per Lione, 13/5/61.

Bella qualità. (Sorani). — 60
649  1861, 20 c. azzurro grigio (15Cc) su bustina da Cortona per Modena, 30/4/61. (Raybaudi). 1.050 150
650  1861, 20 c. azzurro grigio (15Cc) su bustina da Pisa per Cagliari, 26/1/61. (E. Diena). 1.050 90
651  1860, 20 c., 3 lettere affrancate rispettivamente con (15C, 15Ca, 15Cb). (Sorani). — 60
652  1860, 20 c., 3 lettere affrancate rispettivamente con (15C, 15Ca, 15Cb). (Sorani). — 60
653  1860, 20 c., 3 lettere affrancate rispettivamente con (15C, 15Ca, 15Cb). — 60
654  1859-60, 20 c., 5 lettere affrancate rispettivamente con (15C, 15C, 15Ca, 15Cb, 15Ba). (Sorani). — 90
655  1861, 20 c. azzurro oltremare (15Dc). E.Diena - Bottacchi). 2.500 180

634

632

649

647

656  1861, 20 c. azzurro oltremare (15Dc) con effigie capovolta, su bustina da Casalmaggiore per
Firenze, 5/12/61. Rarità. (Em. Diena. G. Oliva. Raybaudi. Cert. Sorani). 45.000 3.200

656
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658

657  1861, 20 c. cobalto grigiastro (15Dd) con annullo di Torino, ancora aderente al supporto. (Cert. Manzoni). 1.200 150
658  1862, 20 c. cobalto grigiastro (15Dd) su lettera da Senigallia per Cagli, 4/11/62. Di pregio. (Cert. Sorani). 3.500 350
659  1861, 20 c. cobalto grigiastro (15Dd) su lettera da Milano per Lugano, 21/3/61, in tariffa raggio

limitrofo. Di pregio. (Raybaudi. Cert. Colla). 3.500 350

659

663

660

660  1861, 20 c. cobalto (15De) su lettera da Milano per Oleggio, 23/4/61. Rarità in ottimo stato di
conservazione. (Cert. Bottacchi). 16.500 1.500

661  1861, 20 c. cobalto (15Da) su lettera da Catania (annullo impresso molto debolmente) per
Napoli, 16/1/62. (Cert. Bottacchi). 16.500 1.350

662  1861, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) fortemente assottigliato. (E. Diena. Cert. Raybaudi). 1.200 50
663  1861, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) su lettera da Bergamo Bassa per Cornalba, 23/1/62.

(Cert. Colla). 3.500 350
664  1861, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) su lettera da Palermo per Napoli, 31/8/61. (A. Diena.

Raybaudi. Cert. Sorani). 3.500 350
665  1861, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) su lettera da Modica per Casalpusterlengo, 5/7/62.

(Cert. Sorani). 3.500 350
666  1862, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) esemplare con ampi margini, su lettera da Palagonia

(p. 5) per Palermo, 17/6/62. (Giulio Bolaffi. Raybaudi. Cert. Bottacchi). 3.500 + 330

664 666
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667  1861, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) coppia orizzontale, sfiorata a destra, su lettera da
Colico (p. 5) per Como, 7/8/62. (Cert. Sorani “buono stato”). — 400

668  1861, 20 c. cobalto verdastro (15Dg) su frontespizio da Sassari per Alghero, 30/8/61. Bella
qualità. (Cert. Sorani). 6.000 + 600

669  1861, 20 c. cobalto verdastro (15Dg) su lettera da Torino per Verona, 11/4/61. Di pregio. (E.
Diena. Cert. Sorani). 15.000 1.200

670  1861, 20 c. cobalto oltremare scuro (15Di) su lettera da Alessandria per Mortara, il 1/3/61 (data
di entrata in vigore del decreto di riforma postale del nuovo Regno). (Cert. Colla). 3.500 + 500

671  1861, 20 c. cobalto oltremare scuro (15Di) su lettera da Castellucchio (p. 6) per Mantova, 12/6/61. 3.700 + 350
672  1861, 20 c. cobalto oltremare scuro (15Di) su lettera per Poviglio, 27/1/62. 3.500 350
673  1862, 20 c. indaco (15E) con effigie impressa sul margine di sinistra, striscia verticale di 3. Da

esaminare. (Cert. Chiavarello). 3.300 250
674  1862, 20 c. indaco (15E) su lettera da Napoli per Livorno, 12/11/62, “col Vap. Nazionale”. (Sorani). — 50
675  1862, 20 c. indaco (15E) coppia orizzontale su lettera da Torino per Marsiglia, 24/6/62. (Sorani). — 80
676  1862, 20 c. indaco (15E) coppia su lettera da Orvieto per Genova, 8/10/62. — 40
677  1862, 20 c., 2 lettere affrancate rispettivamente con: (15E, 15Ea). Una firmata Sorani. — 50
678  1862, 20 c., 2 lettere affrancate rispettivamente con: (15E, 15Ea). (B.S. Oliva. Sorani). — 40
679  1862, 20 c. indaco chiaro (15Eb) su fresca lettera da Cremona per S. Martino dell’Argine,

16/6/62. (Cert. Colla). 3.250 300
680  1855, 40 c. vermiglio tenue (16). (Raybaudi). — 100
681  1857, 40 c. vermiglio (16a) su lettera da Stradella per Modena, 30/12/57. (Cert. Sorani). 3.000 280
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682

682  1858, 40 c. vermiglio (16a) su lettera da Stradella per Modena, 25/1/58. 3.000 300
683  1857, 40 c. vermiglio (16a) su lettera da S. Pier d’Arena per Fivizzano, 5/7/57. (Cert. Sorani). 3.000 300
684  1857, 40 c. vermiglio (16a) su lettera da Genova per Cremona, 14/7/57. (Chiavarello. Cert. Raybaudi). 3.000 300
685  1857, 40 c. vermiglio + 20 c. cobalto scuro (16a+15b) su bustina da Genova per Londra, 2/4/57.

(E. Diena. Cert. Sorani). 3.975 370
686  1857, 40 c. vermiglio (16a) striscia verticale di 3, uno tagliato, + 20 c. indaco (15Ab) su lettera da

Genova per Messina, 28/4/57. (Cert. Sorani). 13.250 600
687  1856, 40 c. vermiglio rosa (16c) coppia orizzontale su bustina da Nizza per Beverly (G.B.),

23/3/56. Di pregio. (Cert. Raybaudi). 16.000 1.300
688  1859, 40 c. rosso scarlatto chiaro (16Aa) a filo in alto + 20 c. indaco oltremare (15Bb) su busta da

Milano per Castiglione, 1/11/59. 915 80
689  1857, 40 c. rosso scarlatto chiaro (16Aa) striscia verticale di 3, ben marginata, con grinza nel

margine tra il primo ed il secondo esemplare, lettera da Genova per Civitavecchia, 7/8/57, tassata
“36”. (Cert. A. Diena). 3.000 280

690  1860, 40 c. vermiglio arancio scuro + 10 c. bruno oliva grigiastro (16Ac+14B) su lettera da
Torino per Grenoble, 3/12/60. (Cert. Colla). 1.225 110

691  1859, 40 c. rosso mattone (16B) + 20 c. azzurro scuro (15B) su lettera da Genova per
Manchester, 1/12/59. 1.740 150

692  1861, 40 c. vermiglio mattone (16Ba) su lettera da Milano per Mantova, 17/2/61. (Sorani). 1.950 180
693  1861, 40 c. vermiglio mattone + 20 c. azzurro oltremare (16Ba+15Dc) su lettera da Milano per

Brescia, 18/5/61. (Vaccari. Cert. Sorani). 1.600 190
694  1860, 40 c. rosso carminato (16Bb) + 10 c. bruno grigio olivastro (14B) su lettera da Torino per

Lione, 16/2/60. (Cert. Sorani). 1.675 120
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695

695  1860, 40 c. rosso (16C) con annullo rosso di Milano (p.9) su minimo frammento. — 150
696  1856, 40 c. rosso (16c) su lettera da Torino per Tournon, 11/1/61. (Cert. Sorani). 1.350 120
697  1856, 40 c. rosso (16c) pos. 12 con filetto di inquadratura + 10 c. bruno chiaro rosaceo (seppia)

(14Ad) corto a destra su bustina listata a lutto da Torino per Evian, 3/8/60. (Raybaudi. Cert. Sorani). — 270
698  1860, 40 c. carminio (16Ca). Molto bello. (Colla). 750 150
699  1860, 40 c. carminio lillaceo + 10 c. grigio brunastro (seppia gr.) (16Cb+14Ae) su ampio

frammento da Annecy, 4/6/60. (Cert. Sorani). 2.550 260
700  1862-63, 40 c., 2 lettere affrancate rispettivamente con: (16D, 16Da) viaggiate per via di mare. 360 40
701  1861, 40 c. vermiglio mattone chiaro (16Db). (Sorani). 1.200 100
702  1861, 40 c. vermiglio mattone chiaro (16Db) su lettera da Genova per Parigi, 22/2/61. 3.600 360
703  1861, 40 c. vermiglio mattone chiaro (16Db) su lettera da Genova per Parigi, 31/1/61. (Cert. Sorani). 3.600 330
704  1862, 40 c. rosa carminio (16E) coppia orizzontale su lettera da Torino per Marsiglia, 7/12/62. Da

esaminare. — 90
705  1863, 40 c., 2 lettere affrancate rispettivamente con: (16E, 16F). — 60
706  1863, 40 c. rosa carminio lillaceo (16Eb) pos. 12, su lettera da Genova per Tournon, 16/4/63. (Sorani). 360 40
707  1858, 80 c. ocra arancio scuro (17c). (Guido Oliva) 2.500 150
708  1860, 80 c. giallo ocra pallido (17A) coppia + 2 singoli + 20 c. (15C) tutti con annullo a cerchio

di Milano in rosso, su ampio frammento di busta telata per Parigi, 27/1. Insieme con qualche
difetto, ma non comune. Da esaminare. — 500

709  1860, 80 c. giallo limone olivastro (17Ab) + 20 c. azzurro scurissimo (15C) 4 esemplari, su piccolo
frammento da Torino, 24/5/60. Piega orizzontale, insieme non comune. (G. Oliva. Cert. E. Diena). — 330
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710  1861, 80 c. giallo arancio (17C), 2 margini corti, su lettera da Genova per Parigi, 6/7/61. — 180
711  1862, 80 c. giallo arancio (17C) + 20 c. indaco (15E) su lettera da Torino per Milano, 30/6/62.

Non comune affrancatura di 5 porti. (G. Bolaffi. A. Diena. Cert. Sorani). 4.450 500
712 / 1862, 80 c. arancio carico (17D). Altro esemplare nuovo senza effigie. (Raybaudi, Bottacchi, G. Oliva). — 50
713  1861, 3 lire rame (18). (A. Diena). 850 100
714  1861, 3 lire rame (18) annullo azzurro di “Torino - Consegne”. (Cert. E. Diena). 8.000 800
715  1861, 3 lire rame (18) annullo di Ancona. Buon esemplare. (Cert. G. Oliva. Cert. Terrachini). 8.000 800
716  1861, Francobolli per stampati 2 valori cpl. (19/20) di bellissima qualità. (Cert. R. Diena) 200
717 / 1861, Stampati, 2 valori cpl. (19/20). Il valore da 2 c. integro. — 100
718  1863, Stampati, 1 c. grigio nero (19) coppia su stampato da Napoli per Traona, 20/10/63. (Raybaudi). — 20
719  1863, Stampati, 1 c. nero (19a) coppia verticale su circolare da Firenze per Gandino, 16/2/63. — 70
720  1861, Stampati, 1 c. grigio verdastro (19b) su circolare per Guastalla, 2/7/61. (Sorani). 350 40
721  1863, Stampati, 1 c. grigio chiaro (19d) coppia da Stradella per Robecco, 11/10/63. — 40
722  1861, Stampati, 1 c. grigio nero senza cifra (19h). — 50
723 () 1861, Stampati, 1 c. grigio nero senza cifra (19h). (Cert. Avi). — 50
724  1861, Francobolli sperimentali, 1 c. grigio nero con effigie di V.E. II al posto della cifra (19S).

(Cert. R. Diena). 2.500 500
725  1861, Francobolli per stampati, 2 c. grigio (20) quartina. Da esaminare. — 150
726  1861, Stampati, 2 c. grigio nero (20) leggera doppia cifra, su involucro di piego da Torino per

Modena, 27/11/61. — 40
727  1862, Stampati, 2 c. grigio nero (20) su circolare da Torino per Bossico, 15/2/62. (Sorani). — 40
728  1861, Stampati, 2 c. grigio nero (20) su involucro di circolare da Desenzano per Genova,

16/2/61. (Em. Diena. G. Bolaffi. Sorani). — 40
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729

729  1861, Stampati, 2 c. nero (20a) striscia orizzontale di 3 su piccolo frammento da Torino, 21/1/61.
(Cert. Sorani). — 200

730  1861, Stampati, 2 c. nero (20a) su piego da Como per Vittadone, 12/1/61. (Sorani). 800 80
731  1861, Stampati, 2 c. grigio verdastro (20b) coppia ben marginata su ampio frammento, Torino

26/9/61. (Sorani). 420 + 50
732  1861, Stampati, 2 c. grigio verdastro (20b) striscia di 3 su pagina di “Rivista Amministrativa” da

Torino, 20/6/61. (Cert. Raybaudi). 2.100 210
733  1861, Stampati, 2 c. grigio verdastro (20b) con doppia cifra, su circolare da Torino per

Castelnuovo di Garfagnana, 29/8/61. (Raybaudi). — 50
734  1862, Stampati, 2 c. grigio chiaro (20d) su circolare da Senigallia per Cuja, 21/7/62. 350 40
735  1861, Francobolli sperimentali, 2 c. grigio nero con effigie di V.E. II al posto della cifra (20S).

(Cert. R. Diena). 5.000 1.000
736  1862, Stampati, 2 c. 3 pieghi affrancati rispettivamente con: (20, 20b, 20d). 1.050 120

REGNO DI SARDEGNA ANNULLAMENTI
737  1853, ACQUI, doppio cerchio + rombi su 20 c. azzurro (2) ben marginato su lettera per Beinette,

27/7/53. (Fiecchi). 2.800 400
738  1854, ACQUI, doppio cerchio (p. 5) su 20 c. azzurro (5) a filo in basso, lettera per Torino, 7/3/54. 1.550 100
739  1858, ALBENS, doppio cerchio (p. 7) su 20 c. celeste vivace (15h) su lettera per Annecy, 7/4/58. 1.800 160
740  1860, ALBISSOLA, doppio cerchio azzurro (p. 12) su 20 c. (15Ba) su lettera per Spotorno, 5/3/60.

(Cert. E. Diena). 5.740 450
741  1861, ALMESE, doppio cerchio (p.8) su 20 c. azzurro scurissimo  (15C) su lettera per Susa il

9/5/61. (E. Diena). 1.200 100
742  1854, ARONA, doppio cerchio (p. 7) su c. azzurro (5), lettera per Pallanza, 6/10/54. (Sorani). 1.950 180
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743  1855, BOBBIO, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. azzurro verdastro (8d) su lettera per Savigliano,
18/1/55. (Em. Diena. Fiecchi. Sorani). 3.050 310

744  1855, BONO, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. cobalto (15) su lettera per Genova, 26/10/55. Di
pregio. (B.S. Oliva. Cert. Raybaudi). 5.100 500

745  1863, BORGHETTO DI VARA, doppio cerchio (p.10) su 10 c.(14E) + 5 c.(13E) l’8/8/63. Da
esaminare per una piega della lettera precedente l’applicazione. (E.Diena). 2.300 100

746  1859, BOSA, doppio cerchio (13Be) su 5 c. verde giallo, stampa difettosa (13Be), isolato su
circolare per Genova, 25/4/63. Ottima qualità. (B.S. Oliva. Cert. Avanzo). 10.350 800

747  1857, BOSCO, doppio cerchio (p. 4) su 20 c. cobalto chiaro (15a), fresca lettera per Torino,
7/2/57. (Sorani). 710 60

748  1854, BRONI, doppio cerchio (p. 8) su 20 c. azzurro (8) bordo a sinistra, su lettera per Torino
(probabilmente). (Cert. Raybaudi). 2.350 + 200

749  1857, BUSCA, doppio cerchio (p. 5) su 20 c. (15Aa) su lettera per Torino, 14/7/57. (Sorani). 475 50
750  1860-61, CAMOGLI, doppio cerchio azzurro (p.6) su 3 esemplari (15Ca, 16B, 17B). Inoltre il

doppio cerchio nero (p.8) su 20 c. (15f). Interessante insieme. 2.000 + 100
751  1859, CAMPIGLIA, doppio cerchio (p.9) in tonalità blu/violaceo (p.-) su 20 c. (15B) con margini da

esaminare, su lettera per Venaria Reale, 1/8/59. Annullo non catalogato in tale colore. (Gaggero). — 100
752  1851, CARIGNANO, doppio cerchio + rombi (p. R1) su 20 c. azzurro (2) su testatina di lettera,

5/7. (G. Oliva. Cert. Raybaudi). 3.975 400
753  1857, CARLOFORTE, doppio cerchio (p. 9) su 40 c. rosa chiaro (6) su lettera per Genova,

30/3/57. (Cert. E. Diena). 8.650 800
754  1855, CARLOFORTE, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. azzurro verdastro (8d), su lettera per Sassari,

24/9/55. (Cert. Sorani). 3.050 290
755  1859, CARRU’, doppio cerchio senza anno (p. 10) su 10 c. bruno giallastro (14Aa) coppia su

lettera per Torino, 27/10/59. Di pregio. (A. Diena. Fiecchi. Cert. Sorani). 7.600 500
756  1857, CARRU’, doppio cerchio (p. 6) su 20 c. azzurro oltremare scuro (15Aa) su lettera per

Torino, 23/9/57. (Sorani). 625 50
757  1862, CASALGRASSO, doppio cerchio (p.13) su 20 c. (15D) su piccolo frammento, 20/1/62. (E.Diena). 2.250 100
758  1861, CASSOLNOVO, doppio cerchio azzurro (p. R1) non ben leggibile su 20 c. (15Dc), busta

per Milano, 5/8/61. (Cert. Sorani). 16.500 1.350
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759  1856, CASTEGGIO, doppio cerchio (p.5) su 20 c. (15) su lettera diretta a Varallo per Farvento,
15/4/56. (E. Diena). 800 75

760  1862, CASTELLETTO TICINO, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. (15D), lettera diretta a Monmo per
Caraglio, 12/6/62. (L. Gazzi). 1.500 150

761  1860, CELLE, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. (15C), lettera per Genova, 15/6/60. (Cert. Sorani). 1.610 140
762  1856, CERES, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. cobalto latteo vivace (15d) su lettera per Torino,

19/12/56. (Cert. E. Diena). 4.850 450
763  1859, CIGLIANO, doppio cerchio azzurro (p. 4) su 20 c. (15B), lettera per Torino, 12/10. (Sorani). — 40
764  1851, COGOLETTO, doppio cerchio + rombi (p. 11) su 20 c. azzurro I tiratura (2a) su lettera per

Roma, non cpl. al verso, il 14/11/51. (A. Diena. Sorani). — 500
765  1862, COGOLETTO, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. (15D) corto a sinistra in alto, busta per

Oneglia, 27/8/62. (Cert. Raybaudi). 2.200 220
766  1859, CONTAMINES, doppio cerchio (P. R1) su 20 c. indaco scuro (15Ae), bustina per Annecy,

6/7/59. Rarità. (Gaggero. A. Diena. Cert. Colla). 16.750 1.400
767  1854, FELIZZANO, doppio cerchio (p. 6) su 20 c. azzurro (8), lettera per Alba, 12/10/54. (Sorani). 1.700 160
768  1857, GAMBOLO’, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. celeste chiaro (15g), minimo frammento.

Molto bello. — 180
769  1853, GENOVA, doppio cerchio + rombi (p. 13) su 20 c. azzurro chiaro (2f) IV riporto, pos. 25,

su ampia testata di lettera, 2/12/53. (Sorani. Cert. E. Diena). 3.100 200
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771

770  1858, GODANO, doppio cerchio (p. 6) su 20 c. (15Aa) su lettera per Torino, 13/2/58. — 50

772

773
774

771  1857, GRESY, doppio cerchio (p. R1) su 20 c. azzurro (5), lettera da Montailleur per Albertville,
16/3/57. Rarità del settore impreziosita dall’uso tardo del 20 c. della II emissione. (Gaggero. A.
Diena. Cert. Colla). 17.850 1.700

772  1860, GRESY, doppio cerchio (p. 13) su 20 c. cobalto oltremare (15Ba), lettera per Argentine,
1/1/60. Bella qualità. (G. Bolaffi. A. Diena. Cert. Colla). 9.240 670

773  1862, GROPELLO, doppio cerchio (p. R1) su 20 c. (15Da) lettera per Milano, 14/3/62. (Cert. Sorani). 16.500 1.650

774  1862, GRUGLIASCO, doppio cerchio azzurro (p. 12) su 40 c. (16Da), toccato a sinistra in alto,
bustina per Chambery, poi rispedita a Barby, 22/8/62. 5.700 450

775  1858, INCISA, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. (15Aa) su lettera per Novara, 28/2/58. (/Cert. Avanzo). 1.675 160
776  1851, LA CHIUSA, doppio cerchio + rombi (p. 12) su 20 c. azzurro scuro I tiratura (2c) su lettera

per Genova, 25/9/51. Insieme da esaminare. (Cert. Avi). 22.000 750
777  1851, LANSLEBOURG, doppio cerchio + rombi (p. 11) su 20 c. azzurro vivo (2d), margine di gruppo

a sinistra, lettera da Termignon per St. Jean de Maurienne, 26/12/51. Bella qualità. (Cert. Bottacchi). 5.000 500
778  1851, LA PIEVE, doppio cerchio + rombi (p. 11) su 20 c. azzurro (2) II riporto, ottimi margini, su

lettera per Genova, 13/12/51. (Cert. Sorani). 4.050 450
779  1857, LA ROCHE, doppio cerchio azzurro (p. 8) su 20 c. (15Ac), fresca lettera per Annecy,

21/12/52. (Cert. Behr. Cert. Bottacchi). — 135
780  1859, LESSOLO, doppio cerchio(p. 8) su 20 c. azzurro grigiastro (15A) su lettera per S. Giusto,

5/4/59. (Sorani). 1.325 100

777776
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781  1858, LESSOLO, doppio cerchio (p. 8) su 20 c. indaco (15Ab), lettera per S. Giusto, 7/10/58. (Sorani). 1.240 120
782  1863, LEYNI’, doppio cerchio (p. 12) su 5 c. verde (13Ea) 3 esemplari su lettera per Alba,

19/9/63. (Cert. Sorani). 5.740 550
783  1853, LOANO, doppio cerchio + rombi (p. 12) su 20 c. azzurro chiaro (2f) appena corto a destra,

lettera da Toirano per Laigueglia, 29/3/53. (Cert. Sorani “buono stato”). 7.600 350
784  1851, LOCANA, doppio cerchio + rombi (p. 10) su 20 c. azzurro (2) su lettera per Biella,

16/12/51. Francobollo sfiorato a destra in basso. 3.900 200
785  1861, LUSERNA, doppio cerchio + tratti di penna (p. 13) su 20 c. (15Cc), lettera per Pinerolo,

31/7/61. (A. Diena. Cert. Bottacchi). 9.200 800
786  1853, MACOMER, doppio cerchio + rombi (p. 9) su 20 c. (2), IV riporto, lettera per Oristano,

10/5/53. Bella qualità. (Cert. Sorani). 3.200 270
787  1860, MEINA, doppio cerchio (p. 11) su 20 c. (15Ca) su lettera per Milano, 17/1/60. (Cert. Raybaudi). 3.450 340
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788

790  1851, MILLESIMO, doppio cerchio + tratti di penna incrociati (p. R1) su 20 c. I tiratura (2a),
lettera per Savona, 4/4/51. Insieme non fresco, comunque raro. (Cert. A. Diena. Cert. E. Diena). 22.000 1.000

791  1852, ORISTANO, doppio cerchio + rombi (p. 11) su 20 c. azzurro chiaro (2f) su ampio
frammento, 13/1/52. (Sorani). 1.650 150

792  1852, ORISTANO, doppio cerchio + rombi (p. 11) su 20 c. azzurro (2) IV riporto su fronte di
lettera per Chiavari, 21/10/52. 2.500 250

793  1861, PEGLI, doppio cerchio (p. 7) su 10 c. grigio bistro chiaro (14 Cc) coppia verticale per
Torino, 26/8/61. (Cert. Raybaudi). — 135

794  1861, PELLA, doppio cerchio (p. 11) su 20 c. (15Ca), lettera per Bellinzago, 3/8/61. (Cert. R. Diena). 3.450 350
795  1861, PELLA, doppio cerchio (p. 11) su 20 c. (15C) su lettera per Pavia, 19/1/61. (Colla. Cert. E. Diena). 3.450 340
796  1858, PIEVE DEL CAIRO, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. (15Ac) su lettera per Casale Monferrato,

23/12/58. (Cert. Sorani). 2.375 200

788  1859, MENTONE, doppio cerchio annullatore di 10 c. bruno porpora + 40 c. vermiglio arancio
chiaro (14Ac+16Ab), ben marginati, su lettera per Parigi, 12/2/59. Lettera di grande pregio. (Yv.
25.000,00). (Cert. Sorani). — 10.000

789  1862, MEZZANABIGLI, doppio cerchio (p.R2) su 20 c. (15Db) su lettera per Milano, 29/4/62.
(Cert. R. Diena). 25.000 2.350

795790

798 799
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797  1857, PRIERO, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. celeste (15f), su lettera per Genova, 15/5/57. A lato
doppio cerchio di Ceva in transito. (G. Oliva. A. Diena. Colla. Cert. E. Diena). 2.450 200

798  1862, SALE, lineare (p. 12) su 20 c. cobalto grigiastro (15Dd) lettera per Tortona, maggio ‘62. Di
pregio. (Cert. Colla). 9.000 900

799  1862, SAN PIER D’ARENA, doppio cerchio azzurro (p. 10) su 2 c.  (20) su circolare (sottofascia),
giugno ‘62. (A. Diena. Cert. E. Diena). 2.450 250

800  1855, SAVIGLIANO, cerchio semplice con ore (p.7) su 20 c. azzurro chiaro (8b) su lettera per
Torino, 17/2/55. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 1.950 120

801  1855, SAVIGLIANO, cerchio con ore (p. 7) su 20 c. azzurro verdastro (8d) su lettera per Saluzzo, 1/1/55. 2.250 210
802 / 1852, SEYSSEL, doppio cerchio + rombi (p. R1) su 20 c. azzurro vivo (2d) su gran parte di lettera

per Annecy, 5/12, con annullo di arrivo. (Cert. E. Diena. Cat. 18.300). — 600
803  1851, SEYSSEL, tratti di penna a croce (p. R2) senza il doppio cerchio, non catalogato, su 20 c.

azzurro chiaro (2f) lettera per Annecy, febbraio ‘51. Francobollo corto in alto. Rarità del settore. — 1.100
804  1853, SOMMARIVA, doppio cerchio + rombi (p. 6) su 20 c. azzurro chiaro (2f) IV riporto, ben

marginato, lettera per Torino, 7/3/53. (Sorani. Cert. E. Diena). 2.450 200

803

805

808

805  1855, STAGLIENO, doppio cerchio rosso (p. R1) su 20 c. azzurro (5) lettera per Genova, 6/3/55.
Lettera da esaminare, comunque rarità del settore. (Cert. Sorani). 17.850 1.500

806  1857, TONCO, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. celeste (15f) su lettera per Rivara, 13/1/57.
(Chiavarello. Cert. Colla). 3.150 300

807  1853, TORINO, cerchio semplice verde nerastro + rombi (p. R1) su 20 c. azzurro scuro (2b) con i
margini a filo, lettera per Genova, 7/1/53. (Cert. Avanzo). 18.300 1.000

808  1860, TORINO, manoscritto (p. -) annullatore di 20 c. (15Ca) probabilmente sfuggito all’annullo
di partenza, bustina per Pomponesco, 2/5/60. (Cert. E. Diena). — 300

809  1858, TRUFFARELLO, doppio cerchio (p. R1) su 20 c. indaco (15Ab) su lettera per S, Jean de
Maurienne, 24/10/58. Molto bella. (Cert. Sorani). 16.740 1.200

810  1856, URAS, doppio cerchio (p. 11) su 20 c. (15) su frontespizio quasi cpl. (Sorani). — 100

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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811  1859, VADO, doppio cerchio (p. 12) su 5 c. verde giallo brillante (13B) isolato su circolare per
Savona, 7/9/59. Di pregio. (Cert. Sorani). 7.750 850

812  1863, VARESE - LIGURE, doppio cerchio (p. 11) SU 5 c. + 10 c. (13Db+14Ea), lettera per
Genova, 15/3/63. (G. Oliva. Colla. Cert. E. Diena). 3.600 350

813 / -, 12 frammenti o sciolti + 6 lettere con punteggi vari da 7 a 12 punti. Tutti, tranne uno, di
Piemonte. Interessante, da esaminare. — 200

814 // -, piccolo lotto di 25 esemplari con 19 doppi cerchi differenti (una sola lettera). Punteggi fino a
11 p. Da esaminare. — 100

815 / -, 37 esemplari IV di Sardegna con 22 annullamenti differenti di punteggi vari, tra cui Prazzo
(p.12), Mergozzo (p.13), Pra (p.11), Meina (p.11). Qualità mista, da esaminare. — 200

SICILIA
816  1859, i 7 valori tipo. Un cert. Bottacchi. Freschi. — 600
817  1859, 1/2 gr. arancio I tavola (1a). (Em. Diena). 1.750 200
818  1859, 1 gr. bruno olivastro I tavola, II stato (3d) posizione n.49, molto bello. (G. Oliva - E. Diena). 2.500 250
819  1859, 1 gr. bruno olivastro I tavola, II stato (3d) posizione n.8, bene annullato. (G. Oliva - E. Diena). 2.500 250
820  1859, 1 gr. III tavola (5), 5 esemplari nelle varie nuances (5, 5a, 5b, 5c, 5d). Ottima qualità. (A. Diena). 2.350 150
821  1859, 10 gr. azzurro cupo (12). (A.Bolaffi). Foto a pagina 63. — 100
822  1859, 50 gr. lacca bruno (14) annullato. (Emilio Diena). Foto a pagina 63. 12.000 500

SICILIA ANNULLAMENTI
823  1861, BARRAFRANCA, cerchio sardo-italiano (p. 10) su Sardegna 10 c. oliva grigio scurissimo

(14Cb), lettera per Palermo, 29/9/61. (Cert. Sorani). 10.350 900
824  1861, BROLO, cerchio sardo-italiano (p. 8) su 10 c. grigio bistro scuro (14Cf) su lettera per

Palermo, 6/10/61. (Chiavarello. Sorani). 1.475 150
825  1862, CANICATTI, cerchio sardo-italiano (p. 7) su Sardegna 10 c. (54Dd) su letterina (non cpl.)

per Palermo, 24/7/62. — 80
826  1863, CHIUSA cerchio sardo-italiano (p.11) su 40 c. (3d) + Sardegna 5 c. (13Ea) su minimo

frammento. (Cert. Raybaudi). — 100
827  1862, FRANCOFONTE, cerchio sardo italiano (p. 7) su Sardegna 10 c. (14D) su lettera per

Palermo, 18/9/62. 720 40
828  1861, NASO, cerchio sardo-italiano (p. 8) su Sardegna 10 c. (14Cc) su lettera per Messina,

15/9/61. (Cert. Sorani). 1.240 200
829  1862, PALERMO /PARTENZA, cerchio borbonico annullatore + doppio cerchio sardo - italiano a

lato (p. 9) su Sardegna (14Cl) su lettera per Girgenti, 18/2/62. (Cert. Raybaudi). 1.565 150
830  1862, PALMA, cerchio sardo-italiano (p. 7) su 10 c. (14De) su lettera per Palermo, 10/12/62. (Cert. Sorani). 750 75
831  1863, PARTANNA, cerchio sardo-italiano brunastro (p. 12) su 5 c. verde chiaro smorto (13Eb)

striscia orizzontale di 3 ben marginata, lettera per Casteltermini, 27/9/63. (Sorani. Cert. Avanzo). 6.700 650

812

823 828
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832  1862, PARTINICO, cerchio sardo italiano (p. 7) su Sardegna 10 c. bruno rossastro (14Cn), lettera
per Palermo, 6/10/62. 1.650 150

833  1861, POLIZZI, cerchio sardo-italiano rosso (p. 6) su Sardegna 10 c. bruno cioccolato chiaro
(14Cea) su lettera per Messina, 2/12/61. (Colla. Cert. Sorani). 675 70

834  1862, RAGUSA, cerchio sardo-italiano (p. 5) su Sardegna 10 c. (14Cc) su lettera da Chiaromonte
per Palermo, 10/5/62. (E.Diena). 440 40

835  1862, S. AGATA, cerchio sardo italiano (p. 8) su Sardegna 10 c. (14D) coppia su lettera per
Napoli, 14/5/62. (Sorani). 1.350 100

836  1861, SCICLI, cerchio sardo italiano (p. 5) su 10 c. grigio olivastro chiaro (14C), lettera per
Palermo, 20/9/61. (Sorani). 525 50

837  1863, SICULIANA, cerchio sardo-italiano (p. 7) su Sardegna 5 c. verde oliva (13C) striscia
orizzontale di 3 su lettera per Milano, 2/1/63. Rara. (Cert. Sorani). 10.200 1.120

838  1863, SIRACUSA cerchio sardo-italiano (p.R1) su Regno 15 c. (12) + Sardegna 5 c. (13Da) su
frammento di fascetta. Di pregio. (Cert. Bottacchi). — 200

839  1863, TRAPANI, cerchio (p. 10) su Sardegna 5 c. verde olivastro (13Dc) su bustina per Catania,
gennaio ‘63. Da esaminare. (Sorani). — 500

831

837

839 842

841 843 845 846 848 850

TOSCANA
840  1851, 1 cr. Carminio chiaro su grigio (4). Splendido. (Diena). — 100
841  1851, 1 cr. carminio su azzurro (4b). Splendido. (A. Diena). — 140
842  1853, 1 cr. carminio su azzurro (4b) striscia verticale di 3 su letterina da Firenze per Napoli,

20/10/53. Molto bella. (Raybaudi). 4.250 350
843  1851, 1 cr. bruno carminio lillaceo su grigio (4f), margini enormi. (Colla). — 120
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844 () 1851, 4 cr. verde su grigio (6) senza gomma. — 100
845 () 1851, 4 cr. verde azzurro su azzurro (6a) nuovo senza gomma. (Em.Diena). 6.000 300
846  1851, 4 cr. verde azzurro su azzurro (6a). Ottima qualità. (A. Diena). — 140
847  1851, 4 cr. verde azzurro su grigio (6c). Molto bello. (A. Diena). — 100
848  1851, 4 cr. verde giallo scuro su grigio (6d). Ottima qualità. (A. Diena). — 150
849  1851, 6 crazie azzurro violaceo su azzurro (7b) ben marginato, su piccolo frammento. (Golinelli). 1.000 80
850  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8). Ottima qualità. (A. Diena). — 160
851  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8). Molto bello. (A. Diena). — 150
852  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8) con margini molto grandi, su piccolo frammento. (G. Bolaffi. Colla). — 180
853  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8) coppia orizzontale su piccolo frammento. Bella qualità. (Fiecchi). 1.250 + 135
854  1851, 9 cr. bruno violaceo su azzurro (8b), ampi margini. (A. Diena). — 400
855  1851, 9 cr. bruno violaceo su azzurro (8b). Splendido. 8Em. Diena. A. Diena). — 400
856  1851, 9 cr. bruno violaceo chiaro su grigio (8c). Bella qualità. (A. Diena). — 160
857  1857, 1 quattrino nero (10) appena a filo a destra in alto. (Cert.Terrachini). 1.250 100
858  1857, 1 cr. carminio (12). Molto bello. (Em. Diena). — 500
859  1857, 2 cr. azzurro (13), di bella qualità. (A. Diena). — 100
860  1857, 2 cr. azzurro grigio verdastro (13a). Bella qualità. (A. Diena). — 100
861  1857, 4 cr. verde (14), gomma parziale, corto a destra in alto. (A. Diena. Cert. Raybaudi). — 350
862  1857, 4 crazie verde (14), ben marginato. (A. Diena). — 120
863  1857, 4 cr. verde giallastro (14a). Bella qualità. (A. Diena). — 120
864  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1). (Cert. R. Diena) 150 35
865  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1) blocco di quattro. (Cert. R. Diena) 650 100
866  1854, Segnatasse giornali, 2 soldi nero con doppia stampa (1c). (G. Bolaffi). 800 75
867  1860, Governo provvisorio 1 c. violetto bruno (17). Ottima qualità. (A. Diena). — 500
868  1860, Governo provvisorio 1 c. violetto bruno (17) ben marginato, con parti di 4 vicini. — 150
869  1860, Governo provvisorio, 1 cent. lilla (17a). Da esaminare. (Cert. Sorani). 9.000 400
870  1860, Governo provvisorio, 1 c. lilla (17a), ben marginato, annullo a penna e con piega originale

di carta. (Cert. Avanzo). — 500
871  1860, Governo provvisorio, 1 c. bruno lilla con filetto di riquadro a sinistra (17b/d). Molto bello. (Cert. Colla). — 500
872  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (18), ampi margini e parte di un vicino, annullo di S.

Miniato. (A. Diena). — 150
873  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde, linea di riquadro a sinistra (18d). (G. Oliva. Sorani). 1.350 300

852 853 854 855 856

857 858 861 862 868 869

877875873872871870

893
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874  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde linea di riquadro a destra (18e). (Sorani). 1.350 300
875  1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno, linea di riquadro a sinistra (19g). 350 100
876  1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno, linea di riquadro a destra (19h). 350 100
877  1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro grigio, linea di riquadro a sinistra (20b/e). (Sorani). 1.000 220
878  1860, Governo provvisorio, 20 cent. azzurro grigio verdastro chiaro (20 c) ben marginato ed

annullato con bollo in rosso. (G.Oliva - E.Ghiglione). 550 100
879  1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro, linea di riquadro a sinistra (20e). (Colla). 900 200
880  1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro, linea di riquadro in alto (20g). (Sorani). 900 200
881  1860, Governo provvisorio, 40 c. carminio (21). — 50
882  1860, Governo provvisorio, 40 c. carminio, linea di riquadro a sinistra (21d). (A. Diena). 2.000 400
883  1860, Governo provvisorio, 80 c. bistro carnicino, linea di riquadro a destra (22a/c). Di pregio.

(A. Diena. Cert. R. Diena). 5.000 1.000
884  1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro grigio (20 b), 7 esemplari su altrettante bustine dirette a

Genova. Francobolli di II scelta. — 100
885  1060, Governo provvisorio, lotto di 5 lettere. Da esaminare. — 100

TOSCANA ANNULLAMENTI
886  1861, AREZZO, muto a 3 sbarre di 32 mm. (p.13) su Sardegna 10 c. grigio bistro scuro (14Cf),

lettera per Volterra, 21/3/61. Bella qualità. (A. Diena. Cert. E. Diena). 9.475 950
887  1861, AREZZO, muto a 3 sbarre di 32 mm. (p. 13) su Sardegna 10 c. (14Ch) lettera per

Montevarchi, 14/3/61. (Cert. Avanzo). 9.240 740
888  1861, BAGNI DI S. GIULIANO, doppio cerchio grande (p. 7) su Sardegna 10 c. grigio (14Cd) 2

esemplari, uno con margine superiore da esaminare, lettera per Genova, 7/8/61. (E. Diena). — 250
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889  1855, BAGNO, doppio cerchio grande (p. 6) su 2 cr. (5) su lettera per Rocca S. Casciano, 2/6/55.
Ottima qualità. 1.425 100

890  1861, BORGO A MOZZANO, doppio cerchio medio (p. 5) su Sardegna 10 c. bruno tenue (14Ch)
su lettera per Firenze, 24/4/61. (Sorani). 440 40

896

897

901

904903

891  1862, CAMPI, cerchio piccolo + muto a 4 sbarre (p. R3) su Sardegna 20 c. (15E) corto a destra +
40 c. (16D), lettera per Londra, 3/7/62. Rarità del settore. (Cert. Raybaudi). — 4.000

892  1862, FILIGARE, doppio cerchio grande (p. 12) su Sardegna 10 c. bruno olivastro (14cl) su bustina,
con contenuto interno, da Scaricalasino per Firenze, 16/1/62. Di pregio, (Cert. Raybaudi). 5.665 500

893  1862, FIRENZE - PER CONSEGNA, lineare (p. R1) su Sardegna 10 c. + 20 c. (14D+15Dc) su
fronte di lettera per città, 12/2/62. Interessante, rarità del settore. (Cert. Sorani). — 1.400

894  1862, GALEATA , doppio cerchio medio “strisciato”(p. 9) su Sardegna 10 c. (14Cl)  su lettera per
Rocca S. Casciano, 27/4/62. 1.565 150

895  1857, GROSSETO, doppio cerchio piccolo (p. 7) su 2 cr. (5a) su ampio frammento. Lieve grinza orizzontale. — 45
896  1863, LARI, cerchio semplice piccolo azzurro (p. 10) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13Ea+14E) su

lettera per Firenze, 30/9/63. (Cert. Sorani). 2.330 230
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897  1861, MARCIANA - MARINA, P.D. (p. 9) annullatore di Sardegna 10 c. bistro oliva (14D), lettera
per Pisa, 19/12/61. (E. Diena. Sorani). 1.500 120

898  1865, MODIGLIANA cerchio semplice medio (p.4) su 10 c. bistro oliva (14D). (Bottacchi). — 15
899  1861, MONTERCHI, doppio cerchio medio (p. 9) su Sardegna 10 c. grigio bistro scuro (14Cf)

fresca lettera per Firenze, 29/7/61. Insieme molto fresco. (Sorani). 1.875 190
900  1862, MONTE S. SAVINO, cerchio (p. 5) su Sardegna 10 c. (14Cl) su lettera tassata per Firenze,

7/10/62. (Sorani). 365 40
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901  1863, PIANOSA, cerchio semplice medio (p. R1) su Sardegna 5 c. + 10 c. (13Da+14Df), lettera
per Firenze, 23/4/63. (Cert. Sorani). 16.800 1.500

902  1862, PISA - INSUFFICIENTE, lineare grande (p. 10) su Sardegna 10 c. (14Dg) su mezza lettera
per Livorno, 20/8/62. — 70

903  1861, PORTOLONGONE, doppio cerchio grande (p. 8) su Sardegna 10 c. grigio (14Cd) su lettera
per Livorno, 27/4/61. (Colla). 2.050 200

904  1861, S. MINIATO, muto a 5 sbarre (p. 6) su Sardegna 10 c. (14Ck), lettera per Pontedera,
16/12/61. (Cert. Sorani). 2.000 200

905  1862, SORANO, doppio cerchio grande (p. 5) su Sardegna 10 c. bruno (14Cp), lettera per
Pitigliano, 13/8/62. (G. Oliva). 1.400 140

LOTTI ANTICHI STATI ITALIANI
906  -, LOMBARDO VENETO, collezioncina di una cinquantina di esemplari delle varie emissioni.

Notati i 4 valori con carta a coste. Da esaminare. 14.000ca. 650
907  -, NAPOLI, lotto di 19 lettere di cui 18 affrancate con 2 gr. in varie tavole e nuances, ed una con

1 gr. isolato su lettera per città. Qualità molto mista, da esaminare. — 200
908 // -, NAPOLI / PROVINCE NAPOLETANE, piccolo lotto: 4 francobolli di Napoli (tra cui un bel 1/2

gr. I tavola) e 18 esemplari di Province, vari nuovi. Da esaminare. — 250
909  -, NAPOLI / PROVINCE NAPOLETANE, 17 pezzi (compreso un giornale ed una fascetta).

Affrancature comuni, comunque presenti 2 lettere di Province affrancate con l’1 gr. isolato per
città. Da esaminare. — 1.300

910 /() -, STATO PONTIFICIO, I emissione, piccolo lotto di 9 esemplari (2 coppie). Da esaminare. — 100
911  -, STATO PONTIFICIO, II e III emissione, 12 lettere ed un frontespizio, affrancate in tariffa di 10

c., con i valori da 5 c. o 10 c. delle 2 emissioni. Varietà di annulli. — 300
912  -, REGNO DI SARDEGNA, 19 esemplari delle varie emissioni. Qualità mista, da esaminare. — 250
913 / -, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, piccolo lotto di 13 esemplari, quasi tutti con doppie

effigi. Da esaminare, firme varie. — 100
914 ()// 1859, SICILIA, 14 esemplari nuovi o usati, tutti i valori rappresentati. Da esaminare. — 750
915  -, TOSCANA, un’ottantina di esemplari delle 3 emissioni di qualità molto mista. Interessante, per

studio, da esaminare. — 500
916  -, TOSCANA, 4 lettere di II scelta: (4+5); (4a coppia + 7a); (7); (13). — 250

REGNO D’ITALIA ANNULLAMENTI
917  1864-66, BORGHETTO S. SPIRITO, doppio cerchio (p. 6) su 15 c. (L18) lettera per Torino. Altra

lettera con il numerale su 20 su 15 c. (23). — 50
918  1866, BORZONASCA, doppio cerchio (p. 3) su 10 c. (L17) coppia su lettera per Genova, 1/2/66. — 25
919  1864, BRESCIA, cerchio rosso (p.13) su 15 c. (L18) su lettera per Genova, dicembre ‘64. Il

francobollo venne riannullato con il cerchio di Genova in arrivo ed il bollo di Brescia è
praticamente illeggibile. (Sorani. B.S. Oliva. Gazzi). — 45

920  1866-78, BUSALLA, 2 lettere: doppio cerchio “550” a punti su (L17) coppia, a sbarre su 20 c. (28). — 30
921  1863, CARAGLIO, lineare (p. R1) su 15 c. (13) su letterina per Pettinengo, 24/9/63. Lieve piega

orizzontale, rarità del settore. (Cert. Bottacchi). 16.500 500
922  1864, CARAMAGNA, doppio cerchio (p. 4) su 15 c. (L18), bustina per Cuneo, 5/7/64. — 20
923  1863, GAMALERO, doppio cerchio (p. 12) su 15 c. celeste latteo (11d), lettera per Torino, 9/2/63.

(Cert. E. Diena). 9.750 400
924  1863, MEINA, doppio cerchio (p.10) su 15 c. azzurro scuro (11b) su lettera per Genova il

23/2/63. (B.S.Oliva). 2.300 125
925  1879-80, MILANO, cerchio, 2 ricevute vaglia: “Milano (B)” azzurro; “Milano (A)” rosso. — off. libera
926  1890, PERUGIA, lineare di fornitura pontificia su 5 c. (44) su bustina per Vienna, gennaio ‘90.

Interessante. (Sorani. Raybaudi). — 50
927  1863, PIOSSASCO, doppio cerchio (p. 9/7) su 2 c. bistro (10) su piego Cumiana, 25/3/63. — 70
928  1864, REGGIO - ART. DEN. ottagonale (p. R1) su 15 c. (L18) su lettera per Monteleone, 4/6/64.

Rara. (Bottacchi. Cert. Chiavarello). — 400
929  1869, TRATALIAS, doppio cerchio + numerale a punti “2329” su 10 c. (L17) coppia su lettera da

Villarios per Chiavari, giugno ‘69. Grinza orizzontale d’archivio. — 40
930  1862, VIU’, doppio cerchio azzurro-violaceo (p. R2) su 20 c. (2), 3/7/62. Difetto a destra in alto.

Da esaminare. (Cert. Bottacchi. Cert. E. Diena). 5.000 100
931  1882-85, 4 interi postali con corsivi di stazione: Bordighera, Porto Maurizio, San Remo, Savona. — 100



COLLETTORIE

76 / ASTA GHIGLIONE 2023

928

932  1893, CARTIGNANO, ottagonale su intero postale per Saluzzo, 25/9/93. — 25
933  1868, COLLECCHIO, corsivo su manifesto affrancato con 1 c. (T14) quartina + coppia, diretto a

Calestano, settembre ‘68. Francobolli annullati con cerchio di Parma. — 45
934  1902, PALATA PEPOLI (CREVACUORE), ottagonale, annullatore di Floreale 10 c.  (71) su

cartolina per Milano, 27/12/02. — 30
935  1888, PESSIONE RIVA DI CHIERI, corsivo, in arrivo, su intero da Borgo S. Dalmazzo, 8/6/88. — 40
936  1908, RIVAROSSA, ottagonale su 5 c. Leoni (81) coppia su cartolina per Biella, 1/7/08. — 25
937  1872, SAIANO, corsivo verde, unico annullatore, su 5 c. (T16), lettera per Brescia. Non comune. — 50
938  1903, SPINETTA (CUNEO), quadrato su 2 c. Floreale su cartolina per Rivoli, 9/8/03. — 30
939  1878, TESTONA, corsivo su bustina per Torino affrancata con 20 c. (28) annullata “Torino / 28/6/78”. — 45
940  -, VAUDA DI FRONT, corsivo su intero postale da 10 c. Umberto I diretto a Torino. — 45
941  -, ISOLA DI SARDEGNA, lotto di 12 pieghi (11 di periodo umbertino, uno con V.E. II) con corsivi

unici annullatori, da non comuni a rari: Furtei, Las Plassas, Villaputzu x2, Suelli, Elmas x2,
Assemini, Simala x2, Tinnura, Flussiu. Interessante. — 600

REGNO D’ITALIA
942  1861, Province Napoletane, non emessi, 5 valori (1/5). (Cert.R.Diena). Foto a pagina 73. 800 150
943 / 1861, Province Napoletane, non emessi, 5 c. verde giallo (1) quartina di cui 2 esemplari con

doppia effigie (1cx2). (Cert. E. Diena). — 200
944  1861, Province Napoletane, non emessi, 10 c. terra d’ombra (2) quartina di cui 2 esemplari con

doppia effigie (2bx2). — 200
945  1862, 10 c. bistro giallastro (1). (A. Diena. Cert. E. Diena). 8.000 800
946  1862, 10 c. bistro giallastro (1). (Caffaz). — 50
947  1862, 10 c. bistro giallastro (1) annullato su piccolo frammento. (Cert. R. Diena) 140
948  1862, 10 c. bruno (1c). (Cert. R. Diena) 1.100 150
949  1862, 10 c. bistro (1f). 900 90
950  1862, 10 c. arancio rossastro (1j) + Sardegna 5 c. 13E su minimo frammento da Catanzaro,

2/1/63. Rara tonalità di colore. (Cert. Bottacchi). — 300
951  1862, Prima emissione, 20 c.,40 c, 80 c. (2/4) di buona centratura. 1.630 150
952  1862, 4 letterine con valori dell’emissione: (1i da Campiglia a Livorno), (2+2 k da Milano a Lione), (3

k da Milano a Parigi), (3 p da Milano a Lione). Interessante, buon valore di catalogo. Tre certificati. — 650
953  1862, 20 c. indaco, non dentellato in basso, linea di colore, bordo quasi integrale (2 l). (A. Diena.

Cert. Raybaudi). — 250
954  1862, 20 c. indaco, coppia verticale con l’esemplare inferiore non dentellato (2m). Rara. (Em.

Diena. Cert.E. Diena). 19.000 1.000

952

955  1862, 40 c. carminio con quadrupla dentellatura (3nb). Grande rarità del settore, 2 soli noti. Ex
collezione Empedocle Noto. (Em. Diena. Sorani. Cert. E. Diena. Cert. Colla). 52.500 3.000

956  1862, 40 c. rosso carminio, pos. 12 con filetto d’inquadratura (3pa) su frammento da Milano, 20/9/62. — 180
957  1862, 80 c. giallo arancio (4) annullato a Civitanova, 31/10/63. Molto bello. (Em. Diena. A.

Diena. R. Diena. Cert. Chiavarello). 4.000 450
958  1862, 2 c. bistro (10) splendido. 240 35
959  1862, 2 c. bistro (10) quartina. 1.600 150
960  1862, 2 c. bistro (10) quartina. Angolino in basso a destra riparato. (A. Diena). 1.600 100
961 / 1862, 2 c. giallo (10c) quartina, 2 integri. 700 75
962  1863, 15 c. azzurro (11) bell’esemplare.. 300 40
963  1863, 15 c. azzurro scuro (11b) su lettera da Torino per Genova, 10/4/63. — 45
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964  1863, 15 c. celeste latteo grigiastro (11da). Di pregio. (Raybaudi. Cert. Bottacchi). 5.500 500
965  1863, 15 c. azzurro senza effigie (11m). (Cert. Bottacchi). 1.650 120
966  1863, 15 c. azzurro, coppia di cui uno senza effigie (11n). L’esemplare di sinistra con doppia

effigie. (Vaccari. Cert. E. Diena). 3.000 + 250
967 / 1863, 15 c. azzurro (11), piccolo lotto di 3 lettere e 2 frammentini, affrancature singole, varie

nuances. Interessante. — 70
968  1863, 15 c. azzurro I tipo (12) bell’ esemplare.(Fiecchi - A.Diena - B.S.Oliva - Chiavarello -

Bolaffi - Cert.R.Diena). 1.500 250
969  1863, 15 c. I tipo (12) coppia + Sardegna 5 c. (13Ea) coppia con annullo pontificio di Spoleto

(p.12), su piccolo frammento, 1/6/63. (Caffaz, Vignati, Cert. Bottacchi). — 100
970  1863, 15 c. II tipo con parziale doppia stampa (13e), esemplare sfiorato in alto a sinistra, su

lettera da Ancona per Foligno, 30/7/63. (Fiecchi. Cert. E. Diena che la certifica come I tipo). — 400
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945 955 957 964 965 968

973

972

971  1863, Tiratura di Londra, 5 c. grigio verde (L16) ben centrato. (Cert.A.Diena - Cert.R.Diena). 16.000 2.400

972  1863 Tiratura di Londra, 5 c. grigio verde (L16) bordo in basso + Sardegna 10 c. (14E) su lettera
da Milano per Genova, 21/12/63. (Em. Diena. Cert. E. Diena). — 1.350

973  1863 Tiratura di Londra, 5 c. grigio verde (L16) + Sardegna 10 c. bistro (14E) su lettera da Pescia
per Firenze, 22/12/63. Di pregio. (Cert. Sorani). — 1.200

974  1863, Tiratura di Londra, 10 c. ocra arancio (L17) fresco. (Cert.Sorani - Cert.Raybaudi - Cert.Cilio). 4.000 600
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975  1863 Tiratura di Londra, 10 c. ocra arancio (L17) + Sardegna 5 c. verde (13E) su lettera da
Bologna per Ferrara, 15/12/63. Il 10 c. ha 2 margini tagliati con la forbice. (L. Gazzi). — 1.350

976  1863 Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) con, parziale, annullo numerale a sbarre. Raro. — 500
977  1863 Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) su lettera da Milano per Desenzano, il

1/12/63, giorno di emissione. 6.500 275
978  1864 Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) su bustina da Firenze per Summiswald

(Svizzera), 30/11/64. A lato “Francobollo Insufficiente”, “Compl.to della tassa ital.” e “0,5” a
penna e tassa svizzera “25” a matita rossa. — 45

979  1863 Tiratura di Londra, 30 c. bruno (L19) su frontespizio completo di lettera da Borgo
S.Donnino a Parma il 16/12/63. — 150

980  1863 Tiratura di Londra, 30 c. bruno (L19) su lettera da Senigallia per Torino, il 27/12/63. Di pregio. 5.500 650
981  1863 Tiratura di Londra, 30 c. bruno non dentellato (L19c) con annullo numerale “2368” di

Urbania. Di pregio. (Cert. A. Diena. Cert. E. Diena). 13.000 750
982  1863 Tiratura di Londra, 40 c. rosa carminio (L20) su lettera da Milano per Venezia, il 18/12/63. 1.500 180
983  1866, Tiratura di Torino, i cinque bassi valori (T14-15-19-21-22). 450 50
984  1876, Tiratura di Torino, 2 c. (T15) con bordo integrale a sinistra, con scritte, su piego da

Bergamo Bassa per Mello, 27/7/76. — 20

966

985  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) freschissimo, bordo di foglio a sinistra
ottimamente centrato. (Cert.Caffaz). 18.000 1.500

971 974 976 981

980

979

975965

986  1867, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio scuro (T16) blocco di 5 a seggiola, su lettera da Udine
per Trieste, 24/9/67. — 80

987  1876, Tiratura di Torino, 1 c. (T14) + 2 c. (T15) 2 esemplari, uno difettoso, + 5 c. (T16) + 10 c.
(T17), lettera da Firenze per Siena, 29/9/76. Da esaminare. — 45
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988  -, Tiratura di Torino, 2 lire (T22), 6 esemplari (uno tiratura di Londra), uno annullato con griglia
pontificia. Inoltre un esemplare nuovo ed un 60 c. annullato anch’esso con griglia pontificia. — 100

989  1865, 20 c. su 15 c celeste chiaro I tipo (23), (Cert.A.Diena - Cert.R.Diena). 2.500 400
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985

990  1865, 20 su 15 c. II tipo (24), discretamente centrato.(Fiecchi - Cert B.S.Oliva - Cert.R.Diena) 40.000 5.500

991 1005

989 990 996 997 998

1003 1004 1006 1008 1009 1010

991  1867, 20 su 15 c. I tipo (23) + 20 su 15 c. II tipo (24) su lettera da Avezzano per L’Aquila con il
doppio cerchio ripetuto a lato il 3/2/67. Rara. (Ghiglione). — 300

992  1865, 20 su 15 c. III tipo (25) esemplare con la dentellatura sensibilmente spostata nei 2 sensi, su
lettera da Novara per Savona, 30/3/65. — 100

993  1865, 20 su 15 c. III tipo (25) striscia orizzontale di 5 su lettera da Aquila per Verolanuova,
11/2/65. Lettera leggermente rifilata, striscia perfetta. Di pregio. (Ferrario). — 350

994  1867, 20 c. azzurro lillaceo chiaro (L26a) su lettera da Cagliari per Sassari, 6/9/68. (Raybaudi). — 30
995  1874, Tiratura di Torino, 20 c. azzurro (T26) + 5 c. + 10 c. (T16+T17) su bustina da Roma per

Morristown (USA), 28/10/74. — 45

996  1877, 10 c. azzurro (27) discretamente centrato. (Cert. A. Diena - Cert.R.Diena). 24.000 3.500

997  1877, 20 c. ocra e arancio (28) buona centratura. (Cert.Sorani - Cert.R.Diena). 700
998  1877, 20 c. arancio (28), buona centratura. (E. Diena. Cert. G. Oliva. Cert. Terrachini). — 600
999  1878, Servizio soprastampati, 8 valori cpl. (29/36), alcuni di ottima centratura. (Cert. R. Diena). — 1.800

1000 / 1878, Servizio soprastampati, 8 valori cpl. (29/36) alcuni firmati. 750
1001  1878, Servizio soprastampati 2 c. su 0,02 (29) blocco di 6 + striscia di 4, su piego da Isola della

Scala per Isola Rizza, 25/12/78. Da esaminare, bella affrancatura. (Cert. Raybaudi). — 200
1002  1878, Servizio soprastampato 2 c. su 0,002 (29) con soprastampa spostata in alto e a sinistra, su

piego da Nozza per Belpreto, 20/7/82. — 50
1003  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 0,05 (30) ottimamente centrato. (Fiecchi - Chiavarello - R.Diena). 2.250 350
1004  1878, Servizio sovrastampati, 2 c. su 0,20 (31) ben centrato.. (Colla - Cert.Bolaffi - Cert.Raybaudi). 8.000 1.300
1005  1880, Servizio soprastampato, 2 c. su 0,20 con soprastampa capovolta (31b) su piego da Roma

per Chiusano d’Asti. Qualità da esaminare. (Cert. Raybaudi “buono stato”). — 275
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1006  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,30 (32) molto fresco, buona centratura. (E.Diena -
Cert.Bolaffi - Cert. Raybaudi). 3.000 500

1007  1878, Servizio Soprastampati 2 c. su 0,30 (32) blocco di 5 a seggiola, su piego da Moglia di
Gonzaga per Cavazzo Carnico, 2/3/78. (Cert. Raybaudi). — 75

1008  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 lacca scuro (34) fresco e ben centrato. (Cert.Bolaffi -
Cert.Raybaudi). 6.000 1.000

1009  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 5,00 (35) fresco esemplare, ben centrato. 7.500 400
1010 / 1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 5,00 con soprastampa fortemente spostata in alto (35dc),

traccia impercettibile. (G. Oliva. Cert. Terrachini). — 500
1011 / 1879, Umberto I, 7 valori cpl. (37/43). — 350
1012  1879, Umberto I, 7 valori cpl. (37/43). Il 30 c. firmato e con cert. Ghiglione. 5.000 400
1013  1880, Umberto I, 10 c. carminio (38) + V.E. II, 30 c. (T19) coppia su lettera da Recco per

Singapore, 6/8/80. — 250
1014  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40) ben centrato. (Cert. Ghiglione). — 600
1015  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40) ben centrato. (Cert. Sottoriva “buono stato”). — 350
1016  1879, Umberto I, 30 c. bruno (41) annullato con parte di bollo circolare di Livorno il 14/1/88

aderente in parte ancora al frammento originario. Molto bello. (Cert. Sorani). 4.500 750
1017  1879, Umberto, 30 c. bruno (41). (A. Diena. Cert. E. Diena). — 350
1018  -, Umberto I, 2 buste: tricolore per Zante con (37+39+42); raccomandata con (47+62). — 75
1019  1879, Umberto I, 2 lire vermiglio (43). (A. Diena). 650 100
1020  1889, Umberto I, Stemma 5 c. verde scuro (44). — 75
1021 / 1889, Umberto I, 5 c. verde scuro (44) quartina ben centrata. Non comune. (A. Diena. G. Bolaffi). — 1.200
1022  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) bene centrato. (Cert. A. Diena. Cert. Terrachini). — 850
1023  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46). (Cert.R.Diena). 350
1024  1889, Umberto I, 60 c. violetto (47) quartina ben centrata. — 100
1025  1889, Umberto I 5 lire verde e carminio (49) ben centrato. 500 70
1026  1889, Umberto I, 5 lire verde e carminio (49). (Cert. Ghiglione). — 250
1027  1890, Valevole per le stampe,  6 valori cpl. (50/55) freschi esemplari. 525 120
1028  1890, Valevole per le stampe, 2 c. su 1,75 lire (55) blocco orizzontale di 10. (G. Oliva). — 50
1029  1891, Umberto I, 2 c. su 5 c. “coda sottile” (56b). 450 90
1030  1891, Umberto I, 2 c su 5 c. “coda sottile” (56b). (A. Diena). 450 90
1031  1891, Umberto I, 5 c. verde (59). — 60
1032  1891, Umberto I, 5 lire carminio e azzurro (64) quartina, timbro di Genova, perfin “C. e C.”. — 150
1033  1897, Umberto I, 5 c. verde (67) 100 esemplari (blocco di 50, blocco di 45, striscia di 5) formanti

lo stesso foglio, con margini e numero di tavola “3910”. 6.250 100
1034  1893, Umberto I, nozze d’argento, non emesso, 20 c. rosso bruno e bruno (64A). (Cert. Caffaz). 6.000 1.000
1035  1896, Nozze Principe ereditario, 20 c. rosa carminio “Roma 24 ottobre”, bell’esemplare. (Cert. R. Diena) — 400
1036  1901, Floreale 2 c. (69) quartina di cui i 2 esemplari superiori con dentellatura superiore

fortemente spostata in basso (69ha+69ha). 1.050 200
1037  1901, Floreale, 5 c. (70) bordo in alto. — 90
1038  1901, Floreale, 5 c. verde azzurro (70) in blocco di quattro con margine di foglio a destra. 181 150
1039 / 1901, Floreale, 25 c. (73) fresca quartina, 2 con traccia, impercettibile. (A. Diena). — 350

1012 1014 1015 1016 1017 1022
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1040  1901, Floreale, 40 c. (74) centrato ed angolo di foglio. (A. Diena). — 400
1041  1901, Floreale, 40 c. (74). Da esaminare per una lieve grinza orizzontale. — 100
1042  1921, Floreale 1 lira (77) coppia + Michetti 20 c. (109) su busta telata, assicurata per forza

maggiore, da Roma per Torino, 3/6/21. — 120
1043  1901, Floreale, 5 lire azzurro e rosa (78). (Cert. R. Diena) — 50
1044  1906-16, Tipo Michetti, 15 c. nero (80-86-96-106). — 140
1045  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90).Ottima qualità. (Cert. R. Diena) 2.400 450
1046  1910, Garibaldi, 2 valori (89, 90) in coppia orizzontale su 2 piccoli frammenti. 850 75
1047  1911, Cinquantenario Unità, 4 valori cpl. (92/95) + il 5 c. dent. 13 1/2 (93a). 350 50
1048  1913, Cinquantenario Unità, lotto di 3 buste dell’archivio Diena, affrancate al verso con blocchi

di 8 del 2 c. (2 con i soprastampati) (92, 99, 101). Interessante. — 150
1049  1912, Campanile di S. Marco, 2 valori cpl. (97/98) ben centrati. 800 120
1050  1912, Campanile di S. Marco, 2 valori cpl. (97/98), centrati. 800 100
1051  1913, Unità sovrastampati, 3 valori cpl.(99/101) in quartine. 110 15
1052  1915-16, Pro Croce Rossa, 4 valori cpl. (102/05) in quartine. 975 100
1053  1915-16, Croce Rossa, 4 valori cpl. (102/05) in quartina + il soprastampato con lieve decalco

della soprastampa + il n. 102 su cartolina. — 100
1054  1916, Michetti, 20 c. arancio senza filigrana (107) buona centratura. 180
1055  1916, Michetti, 20 c. arancio senza filigrana (107) ben centrato. (Cert,Cilio). 120
1056  1917-20, Prestito Nazionale, i 4 valori soprastampati per il Prestito Nazionale. — 100
1057  1918, Segnatasse del Prestito Nazionale, 5 lire Floreale “1918” (Unificato 3) 15 esemplari

annullati “Querciagrossa / 39-62” su cartella di sottoscrizione cpl. Non comune. — 750
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1058  1921, Dante, 15 c. lilla bruno non dentellato e senza filigrana (116b). (Cert. E. Diena). 390 100
1059  1921, Dante, 15 c. lilla bruno dentellato solo a destra (con dentellatura doppia) (116lc). (Cert. E. Diena). 390 100
1060  1921, Dante, 15 c. grigio non emesso (116A). 525 70
1061  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26) buona centratura. (Cert. R. Diena) 1.000
1062  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). (Cert.R.Diena). 4.000 600
1063  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). (A. Diena). 1.600 250
1064  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26) su 4 frammenti. (Cert. Ghiglione). 1.600 300
1065  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl.(123/26) su altrettanti piccoli frammenti. (Cert. Sorani). 1.600 300
1066  1922, Congresso Trieste, 4 valori cpl.(123/26) su grande frammento di lettera del Comitato

esecutivo della manifestazione.(Cert. R.Diena). 350
1067  1922, Mazzini, 3 valori cpl. (128/30). Centratura molto buona per l’emissione. 100
1068  1922, Mazzini, 3 valori cpl. (128/30) su cartolina a tema. Da esaminare. — 50
1069  1923, Propaganda FIDE, 4 valori cpl. (131/34) in quartine d’angolo. Uno dei valori da 20 c. e uno

30 c. con il ritocco (131a, 132 a). (Cert. Guido Oliva). — 60
1070  1923, Propaganda FIDE, 4 valori cpl. (131/34). (Sorani). — 300
1071  1923, Marcia su Roma, 10 c. non dentellato (141b). (Cert. Colla). 1.500 300
1072  1923, Camicie nere, 3 valori cpl. (147/49). 750 225
1073  1923, Camicie nere 3 valori cpl. (147/49). (Cert. Raybaudi). 650 100
1074  1923, Camicie nere 50 c. + 50 c. non dentellato a sinistra (148b), bordo integrale. 2.400 135
1075  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56) con il 5 lire che presenta margini di angolo di foglio. (Cert. R. Diena) 600
1076 / 1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). — 250
1077  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). (Cert. B.S. Oliva). — 800
1078  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68) molto ben centrati. (Cert. R. Diena) 1.500 250
1079  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68). 375 50
1080  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68) in quartine. (A. Diena). 1.875 250

1061 1062 1063

1064
1074

1065

1075 1076 1077 1083
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1081 () 1924, Anno Santo, le 6 prove in quartina. 3.120 600
1082  1925-26, Giubileo del Re, 6 valori cpl. (186/91). 500 75
1083  1925-26, Giubileo, 3 valori cpl. non dentellati (186e/88e). (A. Diena. Fiecchi. E. Diena). 700 140
1084  1926, S. Francesco, 60 c. non dentellato in basso (195ea). Da esaminare per qualche ossidazione. 480 50
1085  -, Giro delle tre serie “Pro Opera Previdenza Milizia” (206/09+220/23+272/75). 570 60
1086  1926, Milizia I 4 valori cpl. (206/09). — 90
1087  1927, Effigie di V.E. III, 50 c. con doppia stampa del riquadro (218b). (Cert. A. Diena). 1.200 250
1088  1927, Effigie di V.E. III, 50 c. con doppia stampa del riquadro (218b). 450 130
1089  1927, Effigie di V.E.III, 50 c. non dentellato in basso (218i). 1.300ca. 70
1090 () 1928, Prova di stampa del 50 c. (225) in grigio verde, non dentellato. — 90
1091  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/36). 1.750 200
1092  1928, Emanuele Filiberto, 25 c. dent. 11 coppia verticale non dentellata al centro e in basso

(227o). (Raybaudi). 1.350 90
1093  1928, Emanuele Filiberto, 30 c. dent. 11 non dentellato in alto (228k). 825 70
1094  1928, Emanuele Filiberto, 1,25 lire dent. 13 3/4 (235/I). Francobollo non fresco. (Cert. Terrachini). 2.500 300
1095  1928, Emanuele Filiberto, 1,25 lire dent. 13 3/4 (235/I). (Cert. Biondi). 1.800 350
1096  1927, Effigie di V.E. III, 1,75 lire dent. 11x13 3/4 (214a). Raro. (Cert. Sorani). 7.000 1.000
1097  1929, Effigie di V.E. III, 1,75 lire dent. 13 3/4 (242). (A.Diena. E. Diena. Cert. Raybaudi). — 750
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1098  1929, Vittorio Emanuele III, 1,75 lire dent. 13 3/4 (242) in blocco di quattro. Grande rarità. (Cert. Ghiglione). 180.000 9.000

1089 1096 1097 1098

1104 1105 1114 1117

1099  1929-42, Imperiale, 22 valori cpl. (242A/61). 137 30
1100  1929, Imperiale 50 c. non dentellato (251c). 750 100
1101  1929, Montecassino, 7 valori cpl. (262/68) ancora aderenti al frammento originale. (Cert.Cilio). — 150
1102  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.21/24). 1.125 110
1103  1931, S. Antonio, 7 valori cpl. (292/98). 500 75
1104  1931, S. Antonio, 75 cent. dentellato 12 (299) bell’esemplare. (Cert. R. Diena) 350 100
1105  1931, S. Antonio, 75 c. dent.12 (299). 650 100
1106  1931, S. Antonio, i 2 valori da 75 c., entrambi su carta sottile (296c, 299c). (Cert. Terrachini). — 250
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1107  1932, Dante Alighieri, 18 valori cpl. (303/14+A26/31). 675 80
1108  1932, Dante Alighieri, 18 valori cpl. (303/14+A.). (Cert.Terrachini). — 250
1109  1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (315/24+A32/38). 825 80
1110  1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (315/24+A.), in quartine timbrate. — 200
1111  1932, Garibaldi, i 3 alti valori (322-24) in coppie. — 125
1112  1932, Marcia su Roma, 20 valori cpl. (325/40+A.42/43+E.17/18). 700 80
1113  1933, Anno Santo, 7 valori cpl. (345/49+A.). — 100
1114  1934, Mondiali di calcio, 5 valori cpl.(357/61) ottima qualità. 900 150
1115  1934, Medaglie al valore, 20 valori cpl. (366/76+A74/82). 800 80
1116  1934, Medaglie, 20 valori cpl. (366/76+A.). — 75
1117  1935, Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87). 1.800 180
1118  1935, Bellini, 11 valori cpl. (388/93+A.90/94). 1.000 90
1119  1936, Orazio, 13 valori cpl. (398/405+A95/99). 700 80
1120  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15+A.100/105). 900 90
1121  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15+A.). (E. Diena. Raybaudi. Terrachini). — 350
1122  1937, Augusto, 15 valori cpl. (416/25+A.106/10). 900 80
1123  1937, Augusto, 10 valori (416/25). Alti valori firmati Sorani. 350 250
1124  1937, Augusto, 15 valori cpl. (416/25+A.). (Cert. Carraro). — 200
1125  1937, Uomini illustri, 10 valori cpl. (426/35). 175 40
1126  1938, Impero, 16 valori cpl. (439/48+A.111/16). 475 50
1127  1941, Asse italo-tedesco, 3 valori cpl. non emessi (457A/C). — 75
1128  1941, Asse italo-tedesco, 3 valori cpl. non emessi (457A/C). Ottima qualità. 425 70
1129 () 1941, IMITAZIONI DI GUERRA 50 cent. verde, senza gomma (455). (Cert. Raybaudi). 1.100 250
1130  1917-27, Posta aerea, i primi 9 valori (1/9). 950 95
1131  1917, Posta aerea, 25 su 40 c. (2) quartina. 375 35
1132  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7). — 30
1133  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25) ben centrato. (Cert. R. Diena) 1.200 250
1134  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25). 600 120
1135  1936, Posta aerea, Dante Alighieri, 6 valori cpl. (26/31) su aerogramma da Roma per Firenze,

6/12/32. (Cert. Raybaudi). 2.500 300
1136  1932, Posta aerea, Dante Alighieri, 100 lire (41). (Cert. Avanzo). 1.650 500
1137  1932, Posta aerea, Dante Alighieri, 100 lire (41) bordo di foglio in basso. (Cert. Cilio). — 240
1138  1933, Posta aerea, Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50). Molto freschi. 450 100
1139  1933, Posta aerea, Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50). — 75

1127 1128 1129 1133

1134 1136 11491137
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1140  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50). Imbrunimenti. — 35
1141  1933, Posta aerea, Zeppelin 6 valori cpl. (45/50) traccia leggerissima. 180 40
1142  1933, Posta aerea, Zeppelin, 3 lire (45) + 25 c. (329) su fronte di cartolina diretta in Germania. — 100
1143  1933, Posta aerea, Trittico I-BORG da 19,75 lire con ciuffo (51Da) angolo di foglio. (G. Oliva). 3.200 500
1144  1933, Crociera Nord-Atlantica, trittico con sigla “VERC” (51/52T). 750 100
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1152  1933, Servizio aereo, Trittico “Servizio di Stato” (1). (G. Bolaffi. Cert. A. Diena). 6.750 1.500

1144

1145

1145  1933, Posta aerea, Crociera Nord Atlantica, trittico da lire 5,25+44,75 sigla “I-VERC”
soprastampato “Volo di Ritorno New York-Roma”, non emesso (53). Rarità. (Fiecchi - Giulio
Bolaffi esteso - B.S.Oliva - Chiavarello - Cert.R.Diena): 67.500 11.000

1146  1934, Posta aerea, Volo Roma-Buenos-Ayres, 4 valori cpl.(56/59). 150 30
1147  1934, Posta aerea, Calcio 10+5 lire (72). (Raybaudi). 950 75
1148  1933, Posta aerea, volo Roma-Mogadiscio 6 valori cpl. (83/88). 250 40
1149  1942, Propaganda di guerra con appendici, 3 valori cpl. (12A/C). (Cert.R.Diena). 2.250 350
1150  1875, Servizio, 8 valori cpl. (1/8) ben centrati. 130
1151  -, Servizio, 3 pieghi con affrancature multiple: (2) quartine; (2) blocco di 6; (1) striscia di 5 + (2)

coppia. (Tre cert. Caffaz). — 125

1152 1155
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1154  1933, Servizio aereo, trittico soprastampato “Servizio di Stato” (1) ben centrato. (Cert. Raybaudi). 1.350
1155  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia “coroncina” (2) con bordo a destra. Fresco e centrato. (B.S. Oliva). — 400
1156  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia “coroncina” (2). (A.Diena - Cert. Raybaudi). 2.400 400
1157  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia  “coroncina” (2). Molto fresco. (Cert. Biondi). — 350
1158  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia “coroncina” (2) ben centrato. (Cert.R. Diena). 1.800 350
1159  1903-33, Espressi, la sequenza completa di16 valori cpl. (1/16). 1.400 180
1160  1922, Espressi, 1,20 lire non emesso (8) molto ben centrato e bordo di foglio in basso. 2.100 160
1161  1913-33, Posta pneumatica, l’emissione completa (1/15). 568 70
1162  1928-30, Recapito autorizzato, i 3 valori (1/3) ben centrati. 225 30
1163  1928, Recapito autorizzato, 10 c. dent.14 (2) in foglio di 50 con margini. Inoltre blocco di 34. 4.200 + 200
1164  1884-86, Pacchi postali, 6 valori cpl. (1/6) ottima qualità. (Cert.Bottacchi). 2.250 400
1165  1922, Pacchi postali, nodo di Savoia, alti valori da 15 e 20 lire (18/19).  (n.18 Colla - n.19 Colla -

G.Bolaffi e Cert.R.Diena). 1.300 200
1166  1927, Pacchi postali, 30 c. con doppia dentellatura nella sezione di destra (27n). (R. Diena). 360 40
1167  1863, Segnatasse, 10 c. ocra (1a). (Cert. E. Diena). 2.800 200
1168  1869, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2). Da esaminare — 300
1169  1871, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2) striscia orizzontale di 3 con la dentellatura verticale

fortemente spostata, annullata con doppio cerchio di Nulvi, 12/11/71, su bustina non affrancata
da Tempio. Di pregio, varietà non catalogata. (Cert. Bottacchi. Cert. Raybaudi). Foto a pagina 88. — 500

1170  1870, Segnatasse 50 c. ocra e carminio (9). Fresco e con buona centratura. (A.Diena - E.Diena -
Cert.Ghiglione). 10.000 850

1171  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9). (Cert. Colla). 10.000 700
1172  1870, Segnatasse 1 lira azzurro chiaro e bruno (11). (A. Diena - Cert. Raybaudi). 12.000 1.000

1153

1153  1933, Servizio aereo, trittico soprastampato “Servizio di Stato” (1). (Zani - Chiavarello - Cert.Raybaydi). 6.750 1.500

1154 1157

1156

1158 1160 1164
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1173  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12). Bella qualità. 25.000 1.350
1174  1890-91, Segnatasse, 3 valori cpl. “mascherine” (17/19). — 150
1175  1924, Segnatasse vaglia, 6 valori cpl.(1/6) + alcune quartine. — 30
1176  1913-25, Servizio commissioni, le 2 serie (1/3, 4/6). — 500
1177  1913, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3). 650 75
1178  1913, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3). (Sorani). 1.000 250
1179  1925, Servizio commissioni, soprastampati 3 valori cpl. (4/6). Il valore da 1 lira su 60 c. con ossidazioni. 700 100
1180  1925, Servizio commissioni, lire 1 su 90 cent. violetto (6) annullato centralmente con  bollo

datario di Sagliano Micca il 23/3/28. Raro. (Cert.Bottacchi). 5.500 550
1181  1874, Ricognizione postale, 10 c. ocra arancio (1). 600 120
1182  1874, Ricognizione postale, 10 c. ocra arancio (1) su pagina di Libretto, annullo di Siracusa. 1.200 100
1183  1942, soprastampati P.M., 20 valori cpl. (1/20). — 30
1184  1921, BLP, 3 valori con soprastampa litografica I tipo (2, 3, 4). (Raybaudi). 1.200 150
1185  1921, BLP prima emissione, 25 c. azzurro (3). 1.250 100
1186  1921, BLP, 25 c. soprastampa litografica I tipo (3). (Sorani). — 45
1187  1921, BLP, 25 c. soprastampa litografica I tipo (3) coppia orizzontale di cui l’esemplare di destra

presenta un’interessante mancanza di stampa nell’occhiello superiore della “P”. (Cert. Raybaudi
della quartina di provenienza). — 300

1188  1921, BLP, 25 c. soprastampa litografica I tipo (3) coppia orizzontale, di cui l’esemplare di
sinistra presenta un’interessante mancanza di stampa nell’occhiello superiore della “P”.
(Fotocopia del Cert. Raybaudi della quartina di provenienza). — 300

1189  1921, BLP, 40 c. bruno soprastampa del I tipo, fortemente spostata in senso verticale, “a cavallo”
(4h). (A.Diena). 675 100

1190  1922, BLP, 25 c. soprastampa litografica II tipo, con filigrana capovolta (8aq). Di pregio. (Cert. Cilio). 2.500 375
1191  1923, BLP, 25 c. soprastampa tipografica III tipo (16). (Cert. Cilio). 1.250 175
1192  1923, BLP, 25 c. soprastampa tipografica III tipo, rossa (16C), ben centrato. (Cert. Colla). — 300
1193  1923, BLP, 30 c. soprastampa tipografica III tipo (17). Fresco e ben centrato. (Cert. Cilio). 1.500 220
1194  1923, BLP, 30 c., soprastampa tipografica III tipo (17) annullato. (E. Diena. Cert. Raybaudi). 400 80
1195  1923, BLP, 85 c. soprastampa tipografica III tipo (18). (Cert. Colla). 1.250 300
1196  1923, BLP, 85 c. soprastampa tipografica III tipo (18). (Cert. Cilio). 1.250 175

1171 1172 1173 1176 1180

1189 1190 1191 1192 1193 1195 1196

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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1198  1924-25, Pubblicitari, 19 valori cpl. (1/19) + i 2 non emessi (20/21) nuovi. Firme varie e 3 cert. Chiavarello. — 750
1199  1924, Pubblicitari, 25 c. PIPERNO (6) annullato, con vignetta leggermente spostata a sinistra. 2.000 200
1200  1925, Pubblicitari, 25 c. REINACH (7). 168 200
1201  1924, Pubblicitari, 50 c. “PIPERNO” (13). (Cert. Raybaudi). 7.500 1.000
1202  1924, Pubblicitari, 50 c. violetto e verde TAGLIACOZZO (17). (Cert. Raybaudi). 8.000 1.200
1203  1924, Pubblicitari, 50 c. TAGLIACOZZO (17). (Cert. Terrachini). 1.300 200
1204  1925, Pubblicitari, 50 c. TANTAL (18). (Cert. Raybaudi). 2.125 300
1205  1924, Pubblicitari, 1 lira COLUMBIA (19). (Cert. Terrachini). 1.800 300
1206  1925, Pubblicitari, i 2 non emessi (20, 21) ben centrati. — 100
1207  1924-25, Pubblicitari, 4 valori (4, 7, 12, 18). 875 75
1208  1924-25, Pubblicitari, lotto di 9 esemplari differenti. 1.000 150
1209  1924, Parastatali, Cassa Naz.Assic. Inf. Lavoro, 5 lire bruno scuro (23). 160 20
1210  1924, Parastatali, Federaz. Italiana Biblioteche Pop., 4 valori cpl. (34/37). (Cert. Carraro). 1.000 250

1197

1197  1924-25, Pubblicitari, 19 valori cpl. (1/19). (Cert. Cilio - Cert.Colla - Cert.R. Diena). 9.382 1.500

1199 1200

1202 1204 1210 1221

1213

1169
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1211  1924, Parastatali, “Gruppo d’Azione Scuole - Milano”, 4 valori cpl. (38/41) ben centrati. 1.700 150
1212  1924, Parastatali, serie soprastampata, i valori da 10 c. a 1 lira (71/74) per 4 volte. 1.280 100
1213  1922, Marche da bollo, 10 c. azzurro (12) 2 esemplari su bustina da Bologna per città, 7/1/22. — 50

LOTTI REGNO D’ITALIA
1214  1863, 3 frammentini con affrancatura mista Regno-Sardegna: (1+Sardegna 5 c. verde bronco n.

13Dd); (12+Sardegna 10 c. n. 14Dd), (13 + Sardegna 13Da+16Da). — 150
1215 // 1863-70, interessante insieme composto da 13 lettere e vari frammenti o sfusi, in gran parte con

annulli del dicembre ‘63, con vari pezzi di buon interesse (es: 15 c. DLR con annullo del 1/12/’63 su
lettera, difettoso; 2 lire (L22) sciolto con annullo (25/12/63). Qualità mista, merita esame. — 1.300

1216 / 1901-05, V.E. III, piccolo lotto di varietà. — 50
1217 / -, piccolo lotto di alcuni valori da esaminare. — 150
1218  -, 12 lettere varie, comuni, quasi tutte V.E. II. — 50
1219  -, V.E.III, 23 pezzi, comuni, qualche varietà di annulli. — 35
1220 // -, scatoletta con lettere e pieghi, usati, frammenti, ecc. Materiale comune. — 100

REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1221  1944, GNR Verona, 20 valori cpl. (470/89), molto belli e ben centrati. (Cert. R.Diena. Cert. Raybaudi). 9.000 1.450
1222  1944, GNR Verona, 20 valori cpl. (470/89) molto belli. Alti valori ben centrati. Il 35 c. Brescia III

tipo (476/III, il 10 lire Brescia I (486/I). (quattro certificati). 9.000 1.250
1223  1944, GNR Verona, posta ordinaria, 20 valori cpl. (470/89) molto belli. (alti valori

Cert,Raybaudi). 6.000 1.000
1224  1944, GNR Verona, 1 lira con doppia soprastampa (479b) coppia. (B.S. Oliva. Caffaz). 1.100 150
1225  1943, GNR Brescia I tipo, 75 cent carminio (478/I) blocco di quattro. (Wolf). 1.200 100
1226  1943, GNR Brescia I, 3,70 lire (484/I). (G.Oliva. Caffaz). 1.400 150
1227  1943, GNR Brescia II, 1,25 lire (480/II). (Cert. B. S. Oliva). 3.300 200
1228  1943, GNR Brescia II, 1,25 lire (480/II). (Cert. Sorani). 2.200 200
1229  1943, GNR Brescia III, 25 c. (474/III). (Fiecchi. Raybaudi. Cert. Vigneti). 5.500 500
1230  1944, 25 c. fascio rosso (490). (G. Oliva). 240 50
1231  1944, 5 valori cpl. (491/95) + (E.21) su raccomandata da Roma a Penna S.Andrea (Teramo). (Sorani). — 100
1232  1944, 7 valori cpl. (491/95 + E. 21/22) tutti della tiratura di Firenze, su busta da S. Mauro per

città, 10/2/44. (Raybaudi). — 200
1233  1944, raccomandata da S.Mauro (Firenze) per città il 19/2/44 affrancata con la serie cpl. (491/95) + i

2 Espressi (19/20). Tutti i valori della tiratura di Firenze tranne l’espresso da 2,50 lire. (Raybaudi). — 200
1234  1944, 50 c., coppia orizzontale di cui un esemplare senza soprastampa e uno con soprastampa,

capovolta (493nb). 650 180

1224 1226

1232 1233
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1235  1944, 50 lire fascio di Verona (501). (G. Oliva). — 50
1236  1944, raccomandata da Savona per città con affrancatura filatelica tra cui coppia della Marca da

bollo da 50 c. soprastampata “Vale come francobollo - 0,50”. — 50
1237  1944, Posta aerea, GNR Verona, 9 valori cpl. (117/25), ben centrati, (Cert.Raybaudi - Cert. Cilio). 4.600 900
1238  1944, Posta aerea, GNR Verona, 9 valori cpl. (117/25). (Cert.Sorani). 4.600 650
1239  1944, Posta aerea, GNR Verona, 9 valori cpl. (117/25). (G.Oliva -Sorani). 4.600 600
1240  1944, Propaganda di guerra, due emissioni (13/24 + 25/36) contenute in due fogli Marini-King. 770 100
1241  1944,  Propaganda di guerra, GNR Verona, 12 valori cpl. (13/24). 750 150
1242  1943, Propaganda di guerra, GNR Brescia III, 12 valori cpl. (13/III-24/III) in quartine. — 250
1243  1944, Propaganda di guerra, 12 valori cpl. (25/36) con i quattro valori da 30 cent. con

soprastampa fortemente spostata in alto. 30
1244  1944, Propaganda di guerra, 12 valori cpl. in blocchi di quattro con la soprastampa capovolta

sull’effigie (25a/36a). 1.680 250
1245  1944, Propaganda di guerra, 12 valori cpl. con soprastampa su entrambe le sezioni (37/40+41/I-

48/I) tiratura di Firenze in nero per i 25 centesimi, in lilla per gli altri. (Cert.Raybaudi). 2.850 1.100
1246  1944, Propaganda di guerra, tiratura di Firenze, soprastampa su entrambe le sezioni, valori con la

soprastampa  in lilla di Firenze (41/I-48/I).Il 50 c.”Milizia” ha la soprastampa spostata a destra
(48/Iae) il 50 c.”Esercito” ha la soprastampa evanescente. (Cert. Raybaudi). 2.500 750

1247  1944, Propaganda di guerra, 8 valori con soprastampa su entrambe le sezioni, tiratura di Firenze
in lilla (41/I-48/I). (Cert. Raybaudi). 2.400 500

1248  1944, Propaganda di guerra, i 4 valori da 30 c. con soprastampa su entrambe le sezioni, tiratura
di Firenze in lilla, tutti della pos. 46 con nastro di sinistra spezzato (41/Id-44/Id). (Cert. Raybaudi). 5.200 1.000

1249  1943-44, Espressi, GNR Verona, 2 valori cpl. (19/20). (G.Oliva - E.Ghiglione - Cert.Raybaudi). 750 150
1250  1944, Espressi, GNR Verona, 2,50 lire arancio (20). (Cert. Caffaz). 700 150
1251  1944, Espressi, tiratura di Torino, 1,25 lire (21) fascio rosso-mattone, quartina d’angolo, pos. 1-2-

6-7. (Cert. Raybaudi). — 200
1252  1944, Espressi, 1,25 lire con soprastampa obliqua (21ha). 160 40
1253  1944, Espressi, 1,25 lire soprastampa di Firenze in carminio lillaceo fortemente spostata a destra (21/Igb). 300 80
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1254  1944, Espressi, 1,25 lire soprastampa nera (21A). (G. Oliva). 450 100
1255  1944, Espressi, 1,25 lire soprastampa nera con decalco rosso (21Ai). 550 100
1256  1944, Espressi, 2,50 lire con soprastampa capovolta (22a) + 75 c. fascio nero (494C) su

frammento di raccomandata. (B.S. Oliva). — 180
1257  1944, Recapito autorizzato, i tre valori soprastampati (3A/3B+4). (Raybaudi - Cert. Cilio). 1.500 400
1258  1944, Pacchi postali, 12 valori cpl. “fascetto” (36/47) tutti con bordo di foglio laterale. 3.750 650
1259  1944, Pacchi postali, 11valori “fascetto” (36/46) la serie senza il 20 lire. 840 150
1260  1944, Segnatasse, GNR Verona, 13 valori cpl. (47/59). 1.500 150
1261  1944, Segnatasse, GNR Verona, 13 valori cpl. (47/59). Il 60 c. tiratura di Brescia (54/I).

(Cert,Raybaudi). 3.000 300
1262  1944, Segnatasse, GNR Verona, 11 valori (47/57), la serie fino al 5 lire. 1.200 150
1263  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). (Fiecchi). 1.150 150
1264  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). 1.150 90
1265  1944, Segnatasse, 25 c. fascetto (43) quartina su busta da Pozzolo Formigaro per Novi Ligure,

14/10/44. (Cert. B.S. Oliva. Cert. Raybaudi). — 100
1266  1944, Franchigia militare, bruno rosso (1). 150 30
1267  1944, Saggi, 15 c. (P26) + 15 c. con soprastampa capovolta (P26a). (Timbrini Scotto). 700 50
1268  1944, Imperiale 20 c. (247) su cartolina da Cairo Montenotte, 30/3/44, indirizzata ad un soldato

di stanza in Germania. Cartolina non tassata, giunta in Germania e rispedita al mittente per
momentanea irrintracciabilità del soldato. Inoltre 2 cartoline augurali da Feldpost dirette a Cairo,
dicembre ‘44. — 50

1269  1944, intero postale da 30 c. “VINCEREMO” soprastampato fascetto (Interitalia 102) annullato
con guller azzurro “Posta da Campo / N. 859”, diretto a Montagnana, 27/5/44. — 100

1270  1944, Monumenti distrutti, 25 c. (497) + Regno Pacchi 5 c. (24) su Cartolina amministrativa del
13/9/44 da Limbiate a Fontanafredda, 13/9/44. Uso tardivo affrancatura di emergenza. — 200

1271 // -, piccolo lotto per studio con emissioni nuove e usate + qualche varietà. — 100
1272 / 1944, 30 frontespizi e 8 buste affrancate in emergenza con Pacchi postale di Regno (quasi tutti da

50 c.), generalmente da località della provincia di Varese. Interessante. — 180
1273  -, 16 documenti postali con bolli di franchigia o di Feldpost. Presente un’interessante ricevuta di

ritorno intestata alla “Legione Milizia Artiglieria Contraerei” di foggia inusuale. — 90
1274  -, piccolo lotto di storia postale + alcune varietà (ed una busta) della Lupa di Luogotenenza. — 75
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1276

1275  1945, Imperiale 20 lire (259) isolato su Tessera Postale di Riconoscimento da Bari, 13/10/45. — 150
1276  1946, raccomandata da Roma per Teramo il 16/3/46 affrancata con 13 valori di Regno (252

coppia,254, A.10 x 5, A13 x 5) + Democratica 5 lire (555). Interessante. (Sorani). — 250
1277  1946, raccomandata da Roma per Firenze affrancata con 10 valori di Regno (252Ax2, A.13x5, A.

11x2, A. 73) + Democratica 5 lire (555). — 250
1278  1945, Propaganda di guerra, 50 c. (11) 3 esemplari su busta da Bologna per città, 31/7/45. Raro

uso tardo di tali francobolli alcuni mesi dopo la fine della guerra. Di pregio. (Cert. Colla). — 250
1279  1944, soprastampati PM, 1,25 lire (9) quartina + Imperiale 20 c. (247) + Luogotenenza 50 c.

(517) su “Notificazione Atti Giudiziari” da Roma per città, 12/12/44. — 50
1280  1945, Lupa, 50 c. lilla e grigio lilla senza filigrana (515A) in blocco di quattro su busta del

13/10/45 da S.Severo a Roma. — 50
1281  1946, Raccomandata di grande formato da Frugarolo per Genova il 6/5/46, affrancata al verso

con 50 c.(538) 44 esemplari (blocco di 32 + blocco di 8 + quartina). Non comune affrancatura,
in periodo di Umberto II. — 50

1282  1945, Pacchi postali,  piccolo lotto di valori alti : (59) in quartina, (64) in quartina, (65) in coppia,
(65) singolo. 2.225 150

1283  1946, Pacchi postali, 4 lire (63) blocco verticale di 20, con margini, di cui la quartina in basso
con interessante varietà di dentellatura (63Kc). — 80

1284  1945, Segnatasse 11 valori cpl. (86/96) + quartina del 20 lire usata. 400 60

REPUBBLICA ITALIANA
1285  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65) ben centrati. (Cert.R.Diena). 2.025 250
1286  1947, Democratica, 10 lire arancio con dentellatura orizzontale spostata verticalmente (559u),

blocco di 6. (Cert. B.S. Oliva). — 50
1287  1946-47, Democratica, 30 lire + 100 lire (563 + 565). — 100
1288  1946, Democratica, 100 lire (565). — 100
1289  1946, Democratica, 100 lire (565). — 75
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1290  1949, Democratica, 100 lire (565) coppia su Tessera Postale di Riconoscimento, da Torino, 10/9/49. — 150
1291  1947, Avvento Repubblica, 5 lire + 10 lire (570+571) + 20 lire (573) quartina su busta espresso

da Thiene per Torino, 6/11/47. Allegato un frammento con affrancatura multipla. — 150
1292  1948, Risorgimento, 13 valori cpl. (580/91+E32)  ben centrati. (Cert. R. Diena) 1.050 100
1293  1948, Risorgimento 100 lire (591) isolato su cartolina da Capri per il Cairo. — 50
1294  1949, Repubblica Romana 100 lire (600). 30
1295  1949, Repubblica Romana, 100 lire (600) quartina. (Cert. Raybaudi). 1.600 350
1296  1950, Radiodiffusione, 2 valori cpl. (623/24). 1.400 300
1297  1950, Italia al lavoro, 19 valori cpl. (634/52) in blocchi di quattro. 1.100 150
1298  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63). (Cert. Sorani). 2.250 500
1299  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63). (Cert. Caffaz). 2.250 250
1300  1951, Ginnici 3 valori cpl. (661/63) annullati con il bollo della manifestazione su cartolina non viaggiata- 400
1301  1951, Giochi Ginnici, 3 valori cpl.(661/63) + Italia al lavoro 35 lire per la tariffa della

raccomandata da Genova per città il 12/6/51.(Cert.E.Diena - Ghiglione). — 700
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1301

1302  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) in blocchi di quattro su busta raccomandata del 4/7/51, da
Veglio Mosso per Novara con timbri di arrivo al verso. (Cert. Cilio). 1.350

1303  1955-57, Italia al lavoro 7 valori cpl. fil. stelle (754/60) in quartine. 625 100
1304  1961, Gronchi, 4 valori cpl. (918/21). — 350
1305  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) quartina. 1.250
1306  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) + Michelangiolesca 15 lire su piccolo frammento da

Napoli, 4/4/61. (Cert. Raybaudi). — 700
1307  1954, Siracusana, 100 lire + 200 lire (747/48) in quartine. 750 100
1308  1954, Siracusana, 200 lire gomma recto verso (748h) coppia orizzontale. (G. Oliva). — 50
1309  1954, Vespucci, 25 lire (749) coppia orizzontale di cui l’esemplare di destra non dentellato a

destra (749c). (Cert. G. Bolaffi). 2.250 250
1310  1956, Siracusana, 5 lire filigrana coricata stelle II per macchinette (B762/I). (Cert. B. S. Oliva). 2.200 250
1311  1956, Siracusana, 100 lire (785/I), blocco orizzontale di 8 di cui 4 esemplari non dentellati

verticalmente (785/Id) e 4 con una dentellatura verticale fortemente spostata (verso il centro).
Bella varietà. — 200

1312  1957, Siracusana, 200 lire, coppia orizzontale di cui l’esemplare di destra con la dentellatura di
destra fortemente spostata a sinistra (816+816ea). Di pregio. — 30

1313  1964, Bodoni, 30 lire (980), blocco orizzontale di 10 esemplari, di cui i 5 della riga superiore su
carta ricongiunta (980/Ia. Specializzato 584c). Rarità del settore. (Cert. G. Oliva del blocco di 20
di provenienza). 13.750 1.000

1314  1969, Cinquantenario Federazione Società Filateliche, 50 lire senza la stampa del giallo (114a)
bordo in basso. (Cert. Ghiglione). 5.000 500

1315  1978, Falso “Italia ‘76”, 150 lire (F1328) su busta. — 20
1316  1980, Castelli 900 lire (1526) foglio cpl. di 50 esemplari con totale o parziale mancanza di

stampa della torre di destra e, parzialmente, anche di quella centrale. Bella varietà. — 200
1317  1994, Basilica di S. Marco 750 lire foglio di 20 esemplari con una dentellatura verticale

supplementare al centro dei francobolli (Specializzato 1762Eb). Sono noti 5 fogli. (Cert. Carraro). 5.500 + 200
1318  2003, Caproni 0,52 (2704) con stampa fuori registro, il foglio cpl. di 50. — 350
1319  2003, Capponi, 0,52 (2704) foglio di 50 esemplari con stampa fuori registro. — 125
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1320  2007, Carducci 0,60 (2948) quartina con colori fuori registro. (Cert. Terrachini). — 90
1321  2007, Polirone 0,60 (2972) con dentellatura orizzontale fortemente spostata. — 50
1322  2008, Urbino 2,80 (3068) con dentellatura orizzontale fortemente spostata. — 50
1323  1947, Posta aerea, 6 su 3,20 lire (135) foglio di 50 con margini (con scritta “Cinquanta Marche”)

di cui un valore senza soprastampa (135 b) ed uno senza “LIRE 6-” (135e). Di pregio. — 900
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1324  1992, Libretto, Giornata della Filatelia dent.14 (15/I). (Cert. Cilio). 500 100
1325  1949-52, Recapito autorizzato, formato piccolo 2 valori cpl. (10/11) in quartina. 475 50
1326  1946-51, Pacchi postali (66/IV/80IV) filigrana ruota III dritta in blocchi di quattro (Colla -

Cert.Raybaudi). 2.500 350
1327  1946-51, Pacchi postali, filigrana ruota alata, la serie di 14 valori senza il 300 lire (66/78+80) ben centrati. 975 200
1328  1946-51, Pacchi postali, la serie senza il 300 lire (66/78+80) usata. 450 100
1329  1948, Pacchi postali 300 lire ruota (79/III): (Cert. Avallone). 1.300 250
1330  1948, Pacchi postali, 300 lire, filigrana ruota del III tipo (79/III) annullato con bollo di Brescia.

(Cert. E. Diena). 1.300 200
1331  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81). Due punti di ossidazione. (Cert. B.S. Oliva). — 600
1332  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81), esemplare ben centrato. (Cert. Ghiglione). — 400
1333  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81), traccia molto leggera. (Cert. B.S. Oliva). — 400
1334  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81). Traccia leggera. — 400
1335  1957, Pacchi postali 1.000 lire con la dentellatura destra fortemente spostata a sinistra  (102ia),

bordo a destra. (Caffaz). 250 50
1336  1953-55, Pacchi in concessione, 4 valori cpl. (1/4) leggermente usati. (Cert. Cilio). 80 20
1337  1966, Pacchi in concessione, 70 lire (8) blocco di 10 angolo di foglio con scritte. — 100
1338  1956, Segnatasse, 8 lire stelle (112) quartina. — 200
1339  1997, Postacelere, la prima serie di tre valori (1/3). 125 40
1340  1945-60, collezione non cpl. di p. ordinaria, aerea ed espressi su album Marini. — 150
1341 / 1945-75, collezione di p. ordinaria, aerea e qualcosa di Servizi su album Marini, con la parte

ruota generalmente usata. Da esaminare. — 100
1342  1945-96, sequenza di materiale del periodo, di sola p. ordinaria, su fogli Primato in 2 album. — 100
1343  1945-2003, raccolta montata su vecchio album artigianali. Da esaminare. — 150
1344  1955-82, collezione di sola p. ordinaria senza Gronchi rosa, su fogli Marini. Le prime emissioni su Primato. — 25
1345  1958-2004, collezione non cpl. su 4 album. — 100
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1346  1960-76, raccolta in quartine senza Gronchi rosa su album Marini. — 40
1347  1965-2000, raccolta di FDC in 5 volumi + altri 2 volumi con FDC di S. Marino, Vaticano e altro

di Repubblica. — 100
1348  1971-89, raccolta su 2 G.B.E. — 50
1349  1990-2001, collezione in quartine in 2 album Marini. L’annata 2001 non nei fogli Marini. — 100
1350  2000-06, raccolta su 2 Claxital. — 50
1351  2003-08, raccolta in 2 album Marini senza libretto Montecitorio (e senza Diciottenni). — 40
1352  -, portafogli con fogli e blocchi nuovi, anni ‘60/’70. — 50
1353  -, classificatore con quartine e blocchi usati, periodo ‘50/’70. — 50
1354  -, circa 130 buste affrancature comuni, generalmente Democratica e Lavoro. Da esaminare. — 60
1355  -, 20 documenti postali vari, 6 di AMG VG. Da esaminare. — 20
1356  -, raccoglitore con con bustoni anni ‘80, con affrancature, in parte, vistose. — 50
1357  -, Annulli a targhetta, scatola con buste e cartoline, alcune di Regno. — 50
1358  -, 33 pezzi, in genere Notificazioni Atti Giudiziari, da esaminare. — 40

SERVIZI PRIVATI AUTORIZZATI
1359 () 1945, CORALIT, 14 lire azzurro e 28 lire rosa carminio, serie cpl. di 2 valori (1/2). (Cert.Bolaffi 100%). 2.200 700
1360  1945, CORALIT, le 2 serie cpl. (3/7) e (8/12). 540 100
1361  1945, CORALIT ciclista su carta geografica, 5 val.cpl. (8/12) annullati con cachet violetto

“Corrieri Alta Italia / Torino il 3/5/45, su busta affrancata con RSI Monumenti distrutti lire 1,25
azzurro (510) quartina + 3 lire (511) diretta a Desenzano. Al verso cachet azzurro dei corrieri per
la presa in carico. (Cert. R. Diena) — 400

1362  1945, SABE,  Quadriga 3 valori cpl. (13/15) tutti bordo di foglio a destra. (Cert. Cilio). 1.800 700
1363  1945, S.A.B.E. 10 lire indaco (14) su busta da Firenze a Trieste il 15/1/46. (Cert.B.S.Oliva). 1.000 300
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1364  1948, Donizetti , 15 lire (34) foglio di 60 esemplari con margini e con le varietà costanti. — 100
1365  1948, Posta aerea, Campidoglio 4 valori cpl. (13/16). (G. Oliva). 650 60
1366  1954, Posta aerea, 50 lire con soprastampa modificata (22A) blocco di 16. Gomma in parte bicolore. 8.800 600
1367  1947, Pacchi postali, 100 lire dentellato 13 1/4 (9/I. Specializzato 9) blocco di 16 angolo di foglio

con filigrana SB. Di pregio. Lievi imbrunimenti della gomma. — 1.000
1368  1954, Pacchi postali, 1000 lire azzurro oltremare, dentellatura 13 1/4 lineare (26/I). (Cert,Cilio), — 300
1369  -, la sequenza di p. ordinaria e poco altro su fogli Marini. Qualche valore da esaminare. — 100
1370  -, 24 documenti postali (5 di AMG VG) affrancati con Democratica, in varie tariffe per interno ed estero. — 60

EMISSIONI LOCALI E C.L.N.
1371  1944, ALESSANDRIA, 6 valori cpl. (1/6) timbrati. (Cert.Caffaz - Cert.Sorani). 7.250 750
1372  1944, AOSTA sequenza di tre emissioni (1/4+5/8+9/16). 925 150
1373  1944, AOSTA, soggetti vari, 8 valori cpl. (9/16) la serie dentellata e non. 375 80
1374  1944, AOSTA, Minifogli, 8 valori cpl. (9/16). 1.100 150

1368 1371 1376

1378 1381 1387 1390

1366

1367



(Emissioni Locali e C.L.N.) catalogo
in euro

partenza
in euro

1375  1944, AOSTA, Minifogli, 8 valori cpl. (9/16). 1.100 150
1376  1945, ARONA, 10 valori cpl. (1/10) + Fratelli Bandiera (11/13) + Espresso (16). 2.300 350
1377  1945, ARONA, Espresso 1,25 lire (E.23). 900 150
1378  1945, BARGE, 8 valori cpl. (1/8). Il 50 c. firmato B.S. Oliva. 2.500 300
1379  1945, BARGE, 50 c. (4). (Colla). 2.000 150
1380  1945, BARGE. F.lli Bandiera, 3 valori cpl. (9/11) lotto di 2 serie. 350 50
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1381  1945, BARGE, Posta aerea, 5 valori cpl. (12/16). (Cert.Colla). 11.250 1.500

1395 1396 1397

1382  1945, BARGE, Espressi 1,25 lire (18). 180 35
1383  1943, BASE ATLANTICA, 5 valori (6-8/11) due valori firmati. 750 75
1384  1943, BASE ATLANTICA, 5 valori:  (6-8/11) + (27, 28a, 29). 1.832 200
1385  1944, BASE ATLANTICA, 50 c. (11) con annullo di Muggiano, su busta per Crocefieschi, 2/2/44.

Il frammento con il francobollo riattacato alla busta originaria. — 60
1386  1844, CAMPIONE le 2 emissioni (1/5) + (6/12) tutti con margini di angolo di foglio. 325 50
1387  1944, CAMPIONE, 5 valori cpl., I tiratura dent. 11 e 1/2 (1a/5a), con margini angolo di foglio.

(Cert. Raybaudi). 2.500 700
1388 // 1944, CAMPIONE, piccolo lotto da esaminare. — 60
1389 / 1949, CASALECCHIO DI RENO, la serie cpl. di 8 valori + il 10 c. con soprastampa a mano + una

busta con 7 valori timbrati a Lecco e non viaggiata + 4 strisce di 5 o di 9 unite alla matrice. Tre
certificati Raybaudi. — 250

1390  1945, CASTIGLIONE D’INTELVI, l’emissione cpl. (1/13) + (14/19). (alti valori Cert.Raybaudi). 16.650 2.500

1392  1945, GUIDIZZOLO, Recapito autorizzato, 2 valori (1, 2). 195 25
1393  1945, GUIDIZZOLO, Recapito autorizzato, i 3 non emessi (1A, 1B, 2A). 4.500 500
1394  1945, IMPERIA,12 valori cpl. (1/12) + F.lli Bandiera (13/15) + (E.2) + (RA21). 1.680 250

1391  1945, CUVIO, F.lli Bandiera, 3 valori cpl. in coppie orizz. con sopr.”CLN Cuvio e Municipio Cuvio” 13.500 1.500

1395  1945, MANTOVA, 11 valori cpl. (1/11) con 2 varietà (10g, 7v). (Cert.Oliva - Cert. Sorani). 11.500 1.500

1396  1945, MANTOVA, 1,90 su 35 c. “errore di valore” (3A). Raro. (Cert. Raybaudi - Cert.Ghiglione). 3.200 600
1397  1945, MANTOVA, 1,90 su 10 c. non emesso (12). (Cert.B.S.Oliva). 2.200 350
1398  1945, PARMA, Posta Partigiana, 2 valori cpl. (1/2) angolo di foglio. (Cert. Caffaz. Cert. Raybaudi). 1.125 150
1399  1945, PARMA, Posta Partigiana 2 valori cpl. (1/2) in blocchi di quattro con margine di foglio. 4.500 500
1400  1945, SAVONA, 11 val.cpl. (1/11). 1.150 200
1401  1945, SAVONA, “Tamburino”, 30 c. bruno con filigrana (12). (Cert. Raybaudi). 6.500 1.300
1402  1945, SESTO CALENDE, 9 valori cpl. (1/9). (Cert. Sorani). 3.500 600

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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1403  1944, TERAMO, 16 valori cpl. (1/16). (Cert.Chiavarello). 1.375 200
1404  1944, TERAMO, 5 valori con varietà (6g-2h-2i-2k-10l) in coppia con l’esemplare normale. 3.400 250
1405  1945, TORINO, Monumenti distrutti, 20 c. (Orlandini 4) + 25 c. (5) striscia di 3 + 25 c. (6) + 30 c. (7)

+ 3 lire (13) su espresso da Torino per Trofarello, 16/5/45, con timbro d’arrivo. Raro. (Cert. Raybaudi). — 800
1406  1945, TORINO, F.lli Bandiera 3 valori cpl. (Orlandini 14/16). (Cert. Caffaz). — 100
1407  1945, TORINO, F.lli Bandiera, 3 valori cpl. (Orlandini 14/16) in quartine. (Cert. Raybaudi). 3.600 225
1408  1945, VALLE BORMIDA, 7 valori cpl. (1/7) con il 30 c. con piena gomma integra, (Raybaudi). 500 150
1409  1945, VALLE BORMIDA, i 2 valori soprastampati in vermiglio (4A/5A). 1.100 250
1410  1945, VALLE BORMIDA, 50 c. soprastampa in vermiglio (5A). (Raybaudi). 550 100
1411  1945, VALLE BORMIDA,10 c. non emesso (8). (Cert.Sorani - Renato Mondolfo). 2.750 500
1412 ()/ 1945, VALLE BORMIDA, Perseo 7 val.cpl. (9/15) + Teseo (16/19). 400 120
1413  1945, VENEZIA, F.lli Bandiera, 3 valori cpl. soprastampati “Convegno Filatelico di Venezia”.

(Cert.Raybaudi). — 50

CORPO POLACCO
1414 () 1946, Posta aerea 5 z. su 2 z. bruno nero con soprastampa fortemente spostata a sinistra (2d).

Piega originale di carta. 2.400 600
1415 () 1946, Posta aerea, 5 z. su 2 z. bruno nero con soprastampa fortemente spostata a sinistra (2da).

Piega originale di carta. 2.200 500
1416  -, Posta aerea, 25 + 100 lire (3)  coppia orizzontale non dentellata orizzontalmente e al centro.

Non catalogata sul Sassone. — 200
1417  1946, 5 valori (23/26+A.3) su busta da Barletta - Trani per Roma, con timbro di arrivo. — 25
1418  1946, Foglietto, Vittorie Polacche senza la stampa dell’Aquila (1a). 1.300 350
1419  1946, Foglietto Vittorie polacche, con punto di colore (2d). 400 120
1420 () 1946, Foglietto, Vittorie Polacche con timbro, con punto di colore (1Ai). — 250
1421  1946, Foglietto Soccorso di guerra 3 +247 lire rosso (3A).Pochi conosciuti. rarità. (Cert.

Chiavarello) 2.750 700
1422  1954, GOVERNO DI LONDRA, 1 z. grigio con soprastampa nera (2) con punto bianco a destra

di “KORPOSU”. Rarissima varietà, stima tra i 5 e i 10 esemplari al massimo. (cert. E. Diena). — 150
1423 () 1954, GOVERNO DI LONDRA, Posta aerea, 2 z. bruno rosso (1). — 40

1401 1402 1409 1411 1412
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1424  1877, 10 c. oltremare (3) molto ben centrato. (Cert. R. Diena) 2.000 250
1425 / 1877, Stemma, 30 c. bruno (6), fresco e ben centrato, bordo a sinistra. — 750
1426  1877, Stemma, 40 c. lilla scuro (7) ben centrato, da esaminare. 3.600 250
1427  1892, Soprastampati, 4 valori cpl. (8/11) molto freschi. (A.Diena - Cert.R.Diena). — 250
1428  1892, Soprastampati, 4 valori cpl.(8/11). (Cert. R. Diena) 250 50
1429  1892,  Stemma,  5 c. su 10 c. azzurro, due varietà (8ak e 8x). — 20
1430  1892, Stemma 5 su 30 c. con soprastampa capovolta (9a). — 50
1431  1894, Stemma 2 lire (21) 2 esemplari in tonalità differenti, uno con qualche ingiallimento.. 300 50
1432  1894, Stemma, 5 lire carminio su verde (22) quartina. Bella qualità. 6.000 500
1433  1894, Palazzo del Governo, 3 valori cpl. (23/25), ottima centratura. (Cert. Colla). Foto a pag. 107. 600 1.000
1434 /() 1877-94, Stemma, piccolo lotto composto da: 30 c. (6), 40 c. (7) quartina, 1 lira (31), tutti ben

centrati, ma non certificati e con gomme probabilmente non originali. — 500
1435  1893, Stemma, 2 c. verde (1) striscia di 4 + singolo su piego per città. — 200
1436  -, Stemma, 2 c. verde (1) striscia di 3 su fascetta per Francoforte. (Raybaudi). — 100
1437  1892, Stemma, 2 c. verde (1) striscia di 3 di cui uno frazionato diagonalmente, su fascetta per

Londra, 29/7/92. (Cert. Colla). — 200
1438  1892, Stemma, 2 c. verde (1) coppia + singolo + 5 c. giallo (2) su cartolina commerciale da

Praga, 6/12/92. — 90
1439  1893, Stemma, 2 c. verde (1) striscia verticale di 5 + 5 c. giallo (2) 3 esemplari + 5 c. verde oliva

(13) 4 esemplari, su involucro di piego raccomandato per Francoforte (timbro d’arrivo), 1/11/93. — 300
1440  1886, Stemma, 2 c. verde (1) coppia + singolo + 20 c. rosso (4), annullo a punti, bustina per

Parigi, diretta al commerciante Arthur Maury, 16/12/86. — 150
1441  1892, Stemma, 5 c. giallo (2) isolato su fascetta per Monaco, 4/3/92. Molto bello. (Vaccari). — 100
1442  1890, Stemma, 5 c. giallo (2) 2 coppie, annullo a punti, busta per Faenza, 15/7/90. Al verso

collettoria di stazione di Rimini. — 300
1443  1892, Stemma, 5 c. giallo (2) su biglietto postale da 20 c., diretto ad Hann Munden, 26/2/92. — 75
1444  1890, Stemma, 5 c. giallo (2) coppia + 10 c. oltremare (3), lettera per Bologna, annullo a punti,

15/10/90. (Em. Diena. Cert. Vaccari). — 150
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1445  1892, Stemma, 10 c. azzurro (3A) coppia su busta per Lugo, 20/6/92. Di pregio. (Ferrario). — 1.000
1446  1892, Stemma, 2 c. verde (1) 3 esemplari + 5 c. giallo (2) 2 esemplari + 10 c. azzurro (3A), busta

diretta a Monaco, 24/1/92. Di pregio. (Ferrario). — 500
1447  1892, Stemma, 10 c. azzurro + 25 c. lacca + 40 c. lilla scuro (3A+5+7) su raccomandata per

Vienna, 5/2/92. (Cert. A. Diena). — 550
1448  1898, Stemma, 20 c. rosso (4) su busta per Verrucchio, 23/6/98. (E. Diena). — 50
1449  1894, Stemma, 20 c. rosso (4) coppia, uno con angolino difettoso, + 10 (c.) su 20 c. (11) su

raccomandata per Monaco di Baviera, 9/2/94. (G. Bolaffi). — 100
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1450  1891, Stemma, 5 c. giallo (2) 4 esemplari + 10 c. oltremare (3) + 20 c. rosso (4), su bustina
raccomandata per Schlaining (Ungheria, annullo di arrivo “Szalonak”), 11/2/91. Molto bella. (A.
Diena. Ferrario. Cert. G. Bolaffi). — 300

1451  1892, Stemma, 20 c. rosso + 30 c. bruno (4+5) su raccomandata per Bradford, 16/6/92. — 200
1452  1894, Stemma, 20 c. + 5 c. verde oliva (4+13) su busta per Belhomert (Francia). — 50
1453  1893, Stemma, 20 c. rosso (4) + 30 c. giallo (16), su raccomandata per Modena, 1/9/93. (Ferrario). — 100
1454  1891, Stemma, 5 c. giallo + 20 c. rosso (2+4), busta per Trieste, 9/12/91. — 75
1455  1884, Stemma, 10 c. oltremare + 20 c. rosso (3+4) su bustina per Weimar, 27/6/84. (Ferrario). — 125
1456  1886, Stemma, 10 c. oltremare (3) + 40 c. lilla scuro (7) su bustina raccomandata per Parigi,

23/12/86. (A. Diena. Ferrario). — 250
1457  -, Stemma, 25 c. lacca (5) su busta per Vienna. (Em. Diena. Ferrario). — 100
1458  1896, Stemma, 25 c. lacca (5) coppia su raccomandata per Karlsruhe, 14/3/96. (Ferrario). — 150
1459  1899, Stemma, 2 c. verde + 5 c. giallo + 25 c. lacca (1+2+5), su busta per Bradford, 16/6/92. (Sorani). — 200
1460  1896, Stemma, 5 c. giallo + 25 c. lacca (2+5) su raccomandata per Lichtenthal, 25/11/96. (E. Diena). — 100
1461  1899, Stemma, 25 c. lacca (5) + 5 c. verde oliva (13) 2 esemplari + 10 c. verde azzurro (14),

raccomandata per Rimini, 30/5/99, poi rispedita a Bologna. — 100
1462  1898, Stemma, 25 c. lacca + 20 c. lilla (5+29) al verso di raccomandata per S. Leo, 18/12/98. (L. Gazzi). — 100
1463  1886, Stemma, 30 c. bruno (6) su busta per Stettino, 3/11/86, annullo a punti — 250
1464  1890, Stemma, 10 c. oltremare (3) + 25 c. lacca (5) coppia + 40 c. lilla scuro (7), raccomandata

per Amsterdam, 19/10/90. Busta con sigilli in ceralacca al verso. — 450
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1465

1465  1890, Stemma, 30 c. bruno + 40 c. lilla scuro (6+7) entrambi in quartina, su raccomandata per
Londra. 9/8/90. Unica lettera nota con le quartine dei 2 alti valori. Probabilmente l’affrancatura
più rara della I emissione (Cat. in proporzione 80.000,00). (Giulio Bolaffi. A. Bolaffi. A. Diena.
Ferrario. Cert. “oro” Raybaudi). — 6.500

1466  1892, Stemma, soprastampati, 4 valori cpl. (8/11) + 5 c. giallo + 10 c. azzurro + 5 c. verde oliva
(2+3A+13) raccomandata diretta a Baden Baden, 13/9/92. (A. Diena. Cert. E. Diena). — 1.000

1467  1892, Stemma soprastampati, 4 valori cpl. (8/11) + (2+3A+13) su busta per Monaco, 21/12/92. (G. Bolaffi). — 400
1468  1892, Stemma, 5 su 10 c. azzurro (8) 3 esemplari + 5 su 30 c. bruno (9) su busta per Roma.

Documento non fresco, comunque interessante. — 350
1469  1894, Stemma, soprastampati 10 su 20 c. coppia con soprastampa capovolta (10a) e spostata

orizzontalmente, su busta per Mordano, 24/7/94. (Ferrario). — 125
1470  1894, Stemma, soprastampati 10 su 20 c. rosso (10) blocco di 8 su raccomandata per Carlsbad,

6/5/94. (G. Bolaffi). — 200
1471  1892, Stemma, soprastampati, 6 valori con soprastampa capovolta (8a+9a+10ax4), raccomandata

per Amburgo, 3/9/92. Bella affrancatura multipla. (Ferrario). — 1.000
1472  1894, Stemma, soprastampati 5 su 10 c. azzurro (8) 7 esemplari, uno con varietà (8x), + 10 (c.) su

20 c. rosso (11), raccomandata per Bologna, 20/11/94. Bella affrancatura multipla. (Ferrario). — 400
1473  1894, Stemma, soprastampati 5 su 10 c. azzurro (8) 9 esemplari, uno con varietà (8v) + 10 su 20 c.

rosso (10) 2 esemplari, raccomandata per Bologna, 10/12/94. Bella affrancatura multipla. (Ferrario). — 400
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1474  1892, Stemma, soprastampati 5 su 10 c. azzurro (8) + 10 su 20 c. rosso (10), entrambi in striscia
di 5 (massima possibile) su raccomandata per Amburgo, 10/8/92. Splendida. Ex Glaray. (Ferrario). — 1.000

1475  1892, Stemma, soprastampati, 5 valori (8+9+10x3) + 5 c. giallo (2) 2 esemplari, raccomandata
per Eppingen, 10/8/92. (Ferrario). — 250

1476  1894, Stemma, soprastampati 10 (c.) su 20 c. rosso (11) + 2 c. azzurro (12) striscia di 5 non
annullata + 5 c. verde oliva (13) coppia + singolo + 15 c. carminio bruno (15), raccomandata per
Parigi, 22/11/94. Bella affrancatura. (Ferrario). — 500

1477  1894, Stemma, 2 c. azzurro (12) striscia di 3 + 10 c. verde azzurro (14) + 15 c. carminio bruno
(15) su raccomandata per Yelotas (Brasile), 13/12/94. Interessante destinazione. — 350

1478  1899, Stemma, 5 c. verde oliva (13) su fascetta per Parigi, 16/4/99. Non comune. — 75
1479  1894, Stemma, 5 g. giallo (2) + 25 c. lacca (5) + 10 su 20 c. rosso (10) + 5 c. verde oliva (13),

minibustina raccomandata per Vallombrosa, 27/3/94, con ottagonale di collettoria al verso, in arrivo. — 175
1480  1901, Stemma, 5 c. verde olivastro + 40 c. bruno (13+17) su bustina raccomandata per Riccione, 3/7/01. — 75
1481  1895, Stemma, 15 c. carminio bruno (15) striscia di 3 su raccomandata per Montescudo,

26/12/95. (E. Diena). — 500
1482  1903, Stemma, 30 c. giallo (16) coppia su raccomandata per Rimini, 15/4/03. (Em. Diena. Ferrario). — 100
1483  1901, Stemma, 45 c. verde oliva (18) isolato su raccomandata per Catania, 18/12/01. — 60
1484  1903, Stemma, 65 c. bruno rosso (19) 2 esemplari su raccomandata per Napoli, 1/4/03. (Em.

Diena. Ferrario). — 75
1485  1894, Stemma, 5 valori (13, 16-19) su raccomandata per Venezia, 25/5/94. (Sorani). — 100
1486  1894, Stemma, 4 valori (12+14+15+19) su raccomandata per Cardiff, 2/5/94. (Sorani). — 200
1487  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20) isolata su raccomandata per Krakow, 31/8/92. — 700
1488  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20) isolato su raccomandata per Milano, 22/11/92. Non

comune. (Ferrario). — 450
1489  1894, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20) + 25 c. lacca (5) su raccomandata per Bruxelles,

22/5/94. (G. Bolaffi. Ferrario). — 700
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1490  1898, Stemma, 8 valori (1, 4, 5, 7, 13, 16, 18, 20), su raccomandata per Milano, 25/6/98. (Cert. A. Diena). — 1.000
1491  1897, Stemma, 2 lire bruno su arancio (21) isolato su raccomandata per Vienna, 1/2/97. Non

comune. (E. Diena). — 250
1492  1894, Stemma, 5 lire carminio su verde (22) isolato su raccomandata per Rimini. Di pregio. (G.

Bolaffi. A. Diena). — 700
1493  1899, Stemma, 3 valori (19+21+22) su raccomandata per Milano, 16/5/99. Rarità. (A. Bolaffi. A.

Diena. Ferrario). — 1.000
1494  1901, Stemma, 2 c. (26) 3 esemplari, uno con difetto d’angolo + 5 c. (13) + 5 c. (27) + 10 c. (28)

su busta per Rimini, 14/11/01. — 90
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1495  1895, Stemma, 20 c.
lilla (29) su busta per
Valle di Pompei,
29/6/95. — 75
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1496  1895, Stemma, 10 c. verde azzurro (14) coppia + 20 c. lilla (29) quartina, raccomandata per
Weimer, 21/4/95. (E. Diena). — 125

1497  1895, Stemma, 15 c. carminio bruno (15) quartina + 20 c. lilla (29) coppia, raccomandata per
Baden-Baden, 21/4/95. Di pregio. (E. Diena). — 850

1498  1896, Stemma, 2 c. (26) striscia di 5 + 5 c. (13) + 20 c. (29) + 65 c. (19a) su busta raccomandata
per Zurigo, 26/5/96. (Sorani). — 175

1499  1897, Stemma, 1 lira oltremare (31) isolato su raccomandata per Ulm, 12/10/97. Di pregio. (E. Diena). — 550
1500  1895, Stemma, 1 lira oltremare (31) + 2 c.+20 c. (26+29) su raccomandata per Londra, 5/4/95.

(Cert. G. Bolaffi). — 400
1501  1903, La serie senza il raro 2 lire violetto, 11 valori (34/43-45). 2.250 350
1502  1903, Veduta,  2 lire violetto (44) ottimamente centrato. (Sorani - Cert.Vignati). 5.500 800
1503  1904, Veduta, 1 lira + 2 lire (43+44) su raccomandata per Firenze, 16/1/04. (Cert. E. Diena). 5.750 550
1504  1919, Stemma 15 su 20 c. (46) coppia di cui l’esemplare di destra con varietà “5” in corsivo (46b)

+ 20 c. (37) + 20 su 15 c. (53) su raccomandata per Torino, 16/4/19. — 50
1505  1918, Stemma, 1 c. (49) coppia su piego per Marina di Pisa, 8/6/18. — 30
1506  1910, Stemma,15 c. ardesia, fondo giallo, carta sottile (50). (Cert. R. Diena) 1.100 150
1507  1926, Onofri, 6 valori cpl.(123/28) angolo di foglio con numero di tavola “196”. — 30
1508  1933, Palazzetto soprastampato “Convegno Filatelico”, 4 valori cpl. (176/79) in quartine, su 2

raccomandate per Imola, 28/5/33. — 275
1509 / 1932-34, lotto di 2 serie: Palazzetto (159/63) linguellata; Palazzetto soprastampati (184/85) integri. 1.200 150
1510  1931-33, Posta aerea, le prime 2 serie: (1/10, 11/16). 1.100 100
1511  1951, Posta aerea, Bandierone 1.000 lire (99) angolo di foglio. — 200
1512  1946, Pacchi postali, 2 valori non dentellati, in quartine (17/IIb, 19/IIb). — 50
1513  1890-1925, 6 buste e 2 cartoline del periodo. — 40
1514  1894-2004, avvio di collezione in 3 album Marini. — 250
1515  1929-48, piccolo lotto di serie del periodo: Veduta, Palazzo e Buste (141/58); Palazzetto

(159/63); Garibaldi (168/75); Palazzetto soprastampato (176/79); Palazzetto soprastampato
(184/85); Lavoro (336/40); Posta aerea (1/10); Zeppelin (11/16); Tasse (47/53). 4.530 500

1516 / 1959-74, collezione su GBE, senza le annate 1963, 1964, 1965 ed il foglietto Elicottero. — 40
1517  1959-85, collezione non cpl. in quartine in 3 album. — 50
1518  1967-82, collezione in quartine in 3 album G.B.E. — 40
1519  -, 2 collezioncine non cpl., in quartine su 2 album (1966-78, 1965-73). — 20
1520 / -, piccolo lotto da esaminare. Notato Vedute 5 lire (45) linguellato. — 100
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1521  1933, Giardini e medaglioni, 18 valori cpl. (19/34+E3/4) ben centrati. 100
1522  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl. (35/40) buona centratura. (A.Diena - Cert,G.Bolaffi). 4.000 900
1523  1935, Congresso Giuridico, 6 valori cpl. (41/46). (alti valori A.Diena - Cert.G.Bolaffi). 1.200 180
1524  1936, Stampa cattolica, 8 valori cpl. (47/54) in blocchi di quattro. 2.000 250
1525  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17). 550 50
1526  1951, Posta aerea, Graziano 2 valori cpl. (20/21). (Cert. Raybaudi). 450 70
1527  1951, Posta aerea, Graziano 2 valori cpl. (20/21). (Cert. Terrachini). 450 70
1528  1958, Posta aerea, Cupolone 500 lire dent.14 a pettine (33/I). (Cert.Caffaz). 7.000 1.300
1529  1952, Foglietto Centenario (1). — 30
1530  1945, Espressi, 3,50 lire non dentellato a destra, angolo di foglio (E. 5fa). 570 100
1531  1946, Espressi, 6 su 3,50 lire non dentellato in alto (7o). 570 100
1532  1946, Espressi, 6 su 3,50 lire non dentellato in basso (E. 7oa non catalogato). — 100
1533  1931, La serie dei pacchi (1/15) e la prima delle tasse (1/6). 350 50
1534  1945, Segnatasse, 5 lire (12) quartina di cui i 2 valori superiori non dentellati in alto (12d x 2). 570 100
1535  1946, Segnatasse, 6 valori cpl. righe larghe (13/18). 900 100
1536  1946, Segnatasse, linee larghe, 6 valori cpl. (13/18) annullati. (Cert.Sottoriva). 625 100
1537  1958-78, collezione in quartine, mancante di alcune serie, su album Marini. — 60
1538  1963-83, VATICANO raccolta su album Lindner. — 40
1539  -, 44 tra cartoline e buste, periodi vari, non recenti. In aggiunta 2 buste di S. Marino del 1945. — 150
1540 / -, scatola con francobolli e FDC. — 50

1523 1525

1528 1535 1541 1542

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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Sabato 7 Ottobre - ore 15

Lotti 1541-2353
Occupazioni Straniere-I Guerra

Terre Redente/Occupazioni Italiane e Straniere-II Guerra
Uffici Postali all’Estero-Levante

Colonie Italiane/Occupazioni Straniere delle Colonie
Posta Aerea/Posta Militare e Franchigie/Interi Postali

Paesi d’Europa/Paesi d’Oltremare
Libri antichi e moderni/Varie/Cartoline

Letteratura filatelica/Tematiche
Lotti e Collezioni
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1541  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 1 k. Rosa su giallo (15). 550 50
1542  1919, TRENTINO-ALTO ADIGE, Segnatasse provvisori, Bolzano 3, 2 valori (BZ3/144, BZ3/146). 600 50
1543  1918, VENEZIA GIULIA, accumulo di serie cpl. della II emissione (19/29), di Espressi (1) e Tasse

fino al 40 c. (1/5), linguellati su fogli. Alto catalogo. Presenti anche alcune varietà. — 150
1544  1918, MERANO, 4 valori (1, 6, 7, 8) su busta da Algund per Latsch. Di pregio. — 175
1545  1918, MERANO, 10 h. carminio lilla I tipo (5) in affrancatura mista con Austria 20 h. (163) su

bustina da Algund per Schlauders, 23/11/18. Di pregio. (Cert. Raybaudi). — 450
1546 () 1918, MERANO, 5 h. azzurro scuro (7) striscia orizzontale di 5. Rarità del settore,

apparentemente conosciuti solo esemplari singoli. — 150
1547  1918, MERANO, 2 h. verde giallo (10) + Regno 2 c. Floreale, su fascetta da Algund per Mals. — 75
1548 () 1918, MERANO, Minifogli di 10 esemplari, 3 minifogli (10A, 11A, 12A). (Cert. E. Diena). 2.650 250
1549  1919, TRENTO E TRIESTE, Segnatasse (1/9) freschi esemplari. 1.500 150
1550  1918, FIUME, Venduta 3 k. soprastampa a mano II tipo (19/II). (G. Oliva). 1.200 100
1551  1920, FIUME, soprastampati “valore globale” 13 valori cpl. (99/111). 650 55
1552  1920, FIUME, Pro Fondazione Grossich soprastampato “Valore globale”, 25 su 25 c. celeste (103a). — 25
1553  1920, FIUME, soprastampati “valore globale” 13 valori cpl. (99/111) in blocco di quattro. 2.600 180
1554  1920, FIUME, Ingresso dei Legionari, 4 valori cpl. (127/30) in coppie orizzontali. 1.300 150
1555  1920, FIUME, soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, 15 valori (131/45), la serie senza le 10 lire. 650 75
1556 / 1921, FIUME, effigie di D’Annunzio soprastampata “Governo Provvisorio” (148/63+E). 1.000 150
1557 / 1921, FIUME, soprastampati “Governo Provvisorio”, 15 valori cpl. (149/63). L’alto valore da 1

lira integro e con angolo di foglio. 1.000 100
1558  1921-22, DALMAZIA, 7 valori cpl. (2/8) + (E.1) + (T. 1/4). — 50
1559 // -, 7 lotti invenduti A.91: 3447, 3453, 3457, 3483, 3485, 3486, 3501. Vecchie basi 725,00. — 200
1560  -, piccolo lotto di 10 cartoline. Da esaminare. — 30

OCCUPAZIONI ITALIANE - II GUERRA
1561  1941, LUBIANA, occupazione italiana, soprastampati “R.Commissariato Civile…” 16 valori cpl. (18/33). 600 75
1562  1941, LUBIANA, Posta aerea, 50 d. (10) quartina. (A. Diena. G. Oliva). 380 250

1550 1561

1554 1557

1544 1548



(Occupazioni Italiane - II Guerra) catalogo
in euro
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1563  1941, LUBIANA, Segnatasse, 5 valori cpl.  (6/10). 350 40
1564  1941, ISOLE JONIE, 5 c. (1) coppia su fascetta da Corfù per Trieste. — 100
1565  1941, ISOLE JONIE, 30 c. (5) quartina di cui un valore con varietà “SOLE” (5b). — 40
1566 / -, ISOLE JONIE, piccolo lotto di francobolli di Argostoli e Zante (uno di Corfù), in buona parte firmati

(A. Diena. Chiavarello. Raftopulos). Totale 19 esemplari singoli + 11 coppie. Il lotto va esaminato. — 200

OCCUPAZIONI STRANIERE - II GUERRA
1567  -, OCCUPAZIONE CROATA, 3,50 su 2o c. con soprastampa fortemente spostata a sinistra (9bb). (Colla). 635 180
1568  1944, LUBIANA, occupazione tedesca, posta aerea (1/8). 350 50

UFFICI POSTALI ALL’ESTERO/LEVANTE
1569 / 1874-83, EMISSIONI GENERALI, soprastampato “ESTERO”, lotto con 22 esemplari di V.E.II e Umberto I. — 100
1570  1882, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 5 c. verde grigio (3), annullato con numerale

“3364” di Susa, isolato su circolare a stampa listata a lutto, diretta a Genova, 13/3/82. Di pregio. — 300
1571  1874, EMISSIONI GENERALI, Soprastampati “ESTERO”, 60 c. lilla (8). (Caffaz). 550 50
1572  1900, LA CANEA, 1 pi. su 25 c. azzurro (1) + 1 pi. su 25 c. (2), mista 2 Re, su busta per Roma,

3/5/02. Interessante e non comune. — 700
1573  1908, COSTANTINOPOLI, IV emissione locale, 20 pi su 5 lire con soprastampa fortemente

spostata in basso e a destra (19ea) coppia verticale. Non comune. 1.500 200
1574  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 30 pa. su 5 c. verde (58) quartina di cui 2

esemplari con soprastampa incompleta. (Em. Diena. Chiavarello). — 25
1575  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 90 pi. su 10 lire con soprastampa fortemente

spostata a sinistra (67aa). 675 180
1576  1922, COSTANTINOPOLI, Espressi, 15 pi. su 30 c. (2) blocco di 7 a seggiola. 1.625 + 900
1577  1909, DURAZZO, la serie cpl. di 8 valori (1/8). 1.750 200
1578  1909-11, GERUSALEMME, la serie completa di 8 valori (1/8). (alti valori Cert.Raybaudi). 5.000 500
1579  1908, SALONICCO, Segnatasse di Regno, 5 lire + 50 lire (13+31) su piccolo frammento con

annullo tondo riquadrato di Salonicco. — 100

1567 1575

1573

1570 1572
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1580  1909, SMIRNE, 20 pi. su 5 lire (7) su piccolo frammento. — 50
1581 / 1897, POSTA CONSOLARE IN MAROCCO, Magazan-Marrakesh, lotto composto da: 2 interi

postali nuovi, da 5 c. e 10 c.  (CEI 1, 2), alcuni esemplari nuovi (10 c. x 5, 25 c. x 3), un sigillo in
ceralacca “Servizio Postale Italiano - Magazan” su frammento di busta ed una busta locale
affrancata con 10 c. azzurro annullato “J. Brudo / Marrakesh Maroc”. Interessante. — 200

1582  1917, PECHINO, 2 c. su 5 c. verde (1) ancora aderente al frammento originario. 650 50
1583  1917/18, PECHINO, soprastampati 10 valori cpl. (8/17) freschi e centrati. (Cert. R. Diena) 3.500 400
1584  1917/18, TIENTSIN, soprastampati 10 val cpl. (4/13). (Cert. R.Diena). 3.500 400
1585  1918, TIENTSIN, 10 lire oliva e rosa (13) bellissimo esemplare per freschezza e centratura. 1.500 100
1586  1918/19, TIENTSIN, soprastampati 9 valori cpl. (15/23). (Cert. Raybaudi). 6.250 600

1578

1587  1918, TIENTSIN Segnatasse, 4 c. su 10 c. (5) fresco e ben centrato. (Em Diena. Cert. G. Bolaffi). 27.000 + 2.450

1583 1584

1591158715861585

1581

1576

COLONIE ITALIANE - EMISSIONI GENERALI
1588 / 1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (1/10+A.). — 50
1589  1933, Decennale, 9 valori (32/40) la serie senza il 25 lire (emesso il 26/12) su 2 raccomandate

aeree da Tripoli, dirette a Bolaffi a Torino, 30/11/33. — 70
1590  1933, Decennale, 10 lire (40). — 25
1591  1934, Calcio, 12 valori cpl. (46/50+A.). 2.250 350
1592  1934, Mondiali di Calcio, 12 valori cpl.(46/50+A31/37). 1.080 200
1593  1933, Posta aerea, Cinquantenario eritreo, 6 valori (15/20) su aerogramma raccomandato da

Tripoli per Roma, 30/3/33. Al verso alcuni francobolli di Libia annullati a matita. (Sorani). — 300

AFRICA ORIENTALE ITALIANA
1594  1938, Prima emissione, 35 valori cpl. (1/20+A.+E.) il valore (A9) con traccia. 300
1595  -, piccolo lotto da esaminare. — 80

CIRENAICA
1596  1926, Pro Istituto Coloniale, 6 valori cpl. (32/37). 95 25



(Cirenaica) catalogo
in euro

partenza
in euro
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1597  1932-43, Posta aerea, piccolo lotto (1/3, 4/5, 6/11, 40). 375 50
1598  1933-34, Posta aerea, piccolo lotto: (12/17, 18/19, 20/23). 520 80
1599  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 650 100

EGEO
1600  1929, Pittorica, 9 valori cpl. (3/11). (Alti valori cert. Caffaz). 875 100
1601  1934, Calcio, 20 c. (75). — 20
1602  1934, Medaglie, 11 valori cpl. (80/90). 2.000 200
1603  1935, Medaglie, 14 valori (80/87 + A.38, 40/44) timbrati su frammenti. — 80
1604  1934, Medaglie, 2,55 + 2 lire non dentellato in basso (89a). Raro. 6.750 400
1605  1938, Augusto, 15 valori cpl. (99/108+A.) su Folder. Inoltre Mostra Triennale, 11 valori cpl.

(111/17+A.) anch’essa su Folder. — 75
1606  1932, Posta aerea, Garibaldi 7 valori cpl. (14/20). 2.000 250
1607  1932, Posta aerea, Garibaldi, 2 alti valori (19, 20) + Rodi, Garibaldi 1,25 lire (26) su aerogramma

raccomandato espresso, da Rodi per Roma, 15/9/32. — 400
1608  1934, Pacchi postali, 11 valori cpl. (1/11). — 50
1609  1934, Segnatasse, 9 valori cpl. (1/9). — 50
1610  1934, Segnatasse, 9 valori cpl. (1/9). — 25
1611  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA, Pro Assistenza Egeo, 10 valori cpl. (118/25+E.3/4) in blocchi di

quattro con molti margini di foglio. Bicolore la gomma dei due valori espressi. 10.000 500
1612  1912, LIPSO, 40 c. senza la stampa del francobollo in alto (6a). (Sorani). 225 50
1613  1917-23, lotto di quartine di Rodi (10-13/14-13), Scarpanto (9),Simi (10) e Stampalia (9).Ottima qualità. 14.960 750
1614  1930, Giro Ferrucci, 4 serie (Caso, Lisso, Nisiro, Patmo) soprastampati “SAGGIO”. Nisiro senza il 20 c. — 100
1615  1932, Giro Garibaldi, 13 isole + la p. aerea. 10.000 + 800

ERITREA
1616  1893, Umberto I, 11 valori cpl. (1/11). Il 10 c. ed il 20 c. molto ben centrati. (Cert. Terrachini). — 500
1617  1904, 1 c. bruno (12) 2 esemplari con annullo “Nilo / Piroscafo Postale Italiano” su cartolina per

Genova, marzo 1904. — 60
1618  1897,  2 c. bruno rosso (2) blocco di 25 con annullo tondo riquadrato di Massaua, 22/11/97. — 50
1619  1903, Floreale, 25 c. (24) ben centrato. Un dentino corto. (Cert. Terrachini). — 350
1620  1903, Floreale 40 c. (25) ben centrato. (Cert. Terrachini). — 600
1621  1903, Floreale 40 c. (25). Traccia leggera. — 100
1622  1910-14, Soggetti africani, 4 valori cpl. (34/37). — 300
1623  1916, Floreale, 10 lire (40) ben centrato. Punto di ossidazione. — 300
1624  1922, Soprastampati “ERITREA e sbarrette”, 7 valori cpl. (54/60). 250 25
1625  1922, Soprastampati “ERITREA” e sbarrette, 7 valori cpl. (54/60) in blocchi di 4. 1.000 80
1626  1924, Manzoni, 6 valori cpl. (71/76). (Cert. Terrachini). 2.100 325
1627  1924, Elefante, 2 c. su 1 b. con doppia soprastampa nelle sbarrette in alto (80). Raro. — 100
1628  1925, Giubileo del Re, 1 lira dent. 13 e 1/2 (100). Raro (E. Diena). 16.000 1.200
1629  1928-29, Soggetti africani, dentellati 11, 3 valori cpl. (129/31). Ottima qualità e centratura.

(Cert.Sottoriva). 2.800 300
1630  1928-29, Effigie di V.E. III, 2 valori cpl. (136/37). 700 110
1631  1930, Soggetti africani, 10 valori cpl. (155/64). — 100
1632  1930, Soggetti africani, 10 valori cpl. (155/64). 700 50

1611 1616
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1633  1930, Soggetti africani, 10 valori cpl. (155/64). 700 50
1634  1934, Posta aerea, Volo Roma-Mogadiscio 10 valori cpl. (7/16). 750 120
1635  1936, Posta aerea, soggetti africani 10 valori cpl. (17/26). (Cert. R. Diena) 550 100
1636  1935, Espressi, 1,25 lire su 60 c. dent. 13 1/2, soprastampa nera (10) ben centrato. — 200

1620

1637  1916, Pacchi postali, 8 valori cpl. (1/8). (Cert. Sorani per il 10 c. Cert.Terrachini). 14.000 2.250

1626 1628 1636 1637

1643 1657 1659

1638 / 1917-24, Pacchi postali 11 valori (9/15, 18/21) di cui alcuni (50 c., 10 e 20 lire) con soprastampa
al centro. Linguellati i bassi valori. Alcuni firmati Raybaudi. — 300

1639  1927-37, Pacchi postali, 10 valori (23/32), la serie senza il 10 c. (Cert. R. Diena. Cert. Terrachini). 8.500 1.000
1640  1803, Segnatasse, 11 valori cpl. (1/11). Da esaminare. — 150
1641  1903, Segnatasse, 2 alti valori (9, 10). (cert. B.S. Oliva). 900 150
1642  1903, Segnatasse, i 3 alti valori (9, 10, 11). (Il 10 lire con Cert. B.S. Oliva). — 200
1643  1903, Segnatasse, 2 valori cpl. (12/13) ben centrati. (Cert.Sottoriva). 7.200 600
1644  1903, Segnatasse, 2 alti valori cpl. (12/13). (Cert. Della Casa). 3.600 225
1645  1926, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (25) buona centratura. — 100
1646  1934, Segnatasse, 13 valori cpl. (26/38). 600 90
1647  1916, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3). 480 75
1648  1921-26, piccolo lotto: (49, 77/79, 113/15). 1.500ca. 225
1649  1922-24, Elefanti e leoni, lotto di 2 serie: (54/60, 80/86). 550 80
1650  1923-25, lotto di 3 serie: (61/64, 65/70, 87/92). 485 70

ETIOPIA
1651  1936, Effigie di V. E. III, 7 valori cpl. 500 75

LIBIA
1652  1915-16, Croce Rossa, 4 valori cpl.(13/16). 400 60
1653  1917-18, Floreale e Michetti, (18/19) in blocchi di quattro. 1.100 80
1654  1921, Pittorica, 10 valori (21/25, 27/31) la serie fino al 5 lire e senza il 25 c. 1.500ca. 200
1655  1921, Pittorica, 15 c. (25) quartina bordo di foglio in alto. 2.400 250
1656  1921, Pittorica, 15 c. dent. 14 x 13 1/4 (25a) ben centrato. (Cert. Terrachini). — 200
1657  1921, Pittorica 50 c. nero e bruno, errore di colore (28A) come sempre decentrato. Raro. Non

quotato allo stato di usato. — 850
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1659  1926-30, Pittorica dent. 11,  8 valori cpl. (58/65). (Cert.Colla). 12.500 3.000

1658  1942, Pittorica 50 c. (51) + p. aerea 50 c. (28) con annullo “Michele Bianchi / Tripoli” su busta
amministrativa per Taranto, 18/5/42. — 80

1663 1665 1666 1667

1694168616851677

1660  1930, Pittorica, 2 c. dent. 11 (59) ben centrato. — 400
1661  1927, Pittorica 30 c. dent. 11 (63) bordo in alto, buona centratura. (Cert. Raybaudi). — 100
1662  1934, VIII Fiera di Tripoli, 14 valori cpl.(125/31+AE). 1.400 200
1663  1937, Pittorica, 10 lire dent. 11 (145). ben centrato. (G. Oliva. Cert. Terrachini). 3.500 400
1664  1942, busta amministrativa in franchigia con annullo “Leptis Magna / Misurata”, diretta a Tripoli, 14/1/42. — 150

1665  1915, Segnatasse, 1 lira, con doppia soprastampa  (8b). Rarissimo, conosciuti 2 esemplari nuovi e
2 usati. (Cert.Colla “buono stato”). 35.000 1.800

OLTREGIUBA
1666  1925, Prima emissione, soprastampati OLTRE GIUBA 15 valori cpl. (1/15) ben centrati. (Cert. R.Diena). 3.500 300
1667  1925, Prima emissione, soprastampati OLTRE GIUBA 15 valori cpl. (1/15). (Cert. Terrachini). 1.650 200
1668  1925-26, Michetti e Floreale, 5 valori cpl. (16/17, 42/44). 1.060 150
1669  1926, Espressi, 2 valori cpl. (1/2). 400 60
1670  1925, Pacchi postali, 13 valori cpl. (1/13). (Cert. Terrachini). 2.800 400
1671  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). (Cert.Terrachini). 2.400 350
1672  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10) buona centratura. (Cert. R. Diena) 300
1673  1925, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 1.600 200
1674  -, 3 lotti invenduti A.91: 3750, 3752, 3755. Vecchie basi 580,00. — 200

SASENO
1675  1923, SASENO, l’emissione completa di 8 valori (1/8). 1.500 100

SOMALIA
1676  1903, Elefante, 1 b. (1), valore chiave della serie. — 50

1677  1905, Soprastampati a Zanzibar, 2 valori cpl. (8/9). Ottima qualità. (Cert. Raybaudi. Cert.
Terrachini). 13.200 2.000

1678  1905, Emissione di Zanzibar con moneta italiana, 2 valori cpl. (8/9). (A. Diena) 2.400 300
1679  1906-7, Elefanti o leoni soprastampati, 7 valori cpl. (10/16) + (23). 425 50
1680  1916, Leoni soprastampati, 2 valori cpl. (17/18). 250 40
1681  1916, Pro Croce Rossa, 4 valori cpl. (19/22). (Cert. Terrachini). 1.100 170
1682  1922, Elefante e leone, 6 valori cpl. (24/29). 500 75
1683  1923, Elefanti e Leoni, soprastampati,  11 valori cpl. (34/44). 800 100
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1684  1923, Marcia su Roma, 6 valori cpl. (49/54). 350 50
1685  1924, Manzoni, 6 valori cpl. (55/60). Freschi. Il 20 b. con traccia. 2.180ca. 300
1686  1926, Giubileo, 1,25 lire dent.11(69). Raro. (Cert. Colla). 4.000 1.200
1687  1927, raccomandata da Chisimaio per Roma, 30/9/27 con affrancatura multipla

(75+75+76+78+82+98). Insieme in qualità da esaminare., comunque interessante. — 100
1688  1928, Effigie di V. E. III, 1,75 lire (118) di ottima centratura. — 200
1689  1929-30, 2 serie: Montecassino (123/29) e Ferrucci (133/37). 425 65
1690  1930, Milizia III, 4 valori cpl. (140/43). (Cert. R. Diena) 1.000 150
1691  1930, Milizia III, 4 valori cpl. (140/43). 900 125
1692  1935, Visita del re, 10 valori cpl. (199/21). (Cert. Terrachini). 2.000 250
1693  1935, Visita del Re, 11 valori (199/208, 212), la serie senza 3 valori. Fresca. — 100

1697

1694  1935-38, Pittorica, 17 valori dent. 14 (213/28, 230) la serie senza il 20 lire. (Cert. Sorani. Cert. Terrachini). 11.250 1.500

1698 1699

1712 1714

1715 1719

1695  1935-38, SOMALIA, Pittorica II serie dent.14, 3 valori usati (226-228-230). (R.Diena - Cert.Sottoriva). 3.900 300
1696  1934, Posta aerea, Volo Roma-Mogadiscio, 10 valori cpl. (7/16). 750 120
1697  1934, Servizio aereo, soprastampato “Servizio Aereo Speciale” (2). Di pregio. (Cert. Raybaudi). 6.500 1.000
1698  1934, Servizio aereo, 25 c. indaco e bruno arancio soprastampato “Servizio Aereo Speciale” (2).

(Cert. R. Diena) 3.750 850
1699  1934, Servizio aereo, i 5 valori con soprastampa di prova per il Servizio Speciale. Gomma

bicolore. (Cert. Raybaudi). — 1.000
1700  1923-27, Espressi, la sequenza del periodo (1/7). 500 75
1701  1940, Espressi, 1,25 lire dent. 14 (8). Bella qualità. (Cert.Terrachini). 1.500 225
1702  1939-41, Recapito autorizzato, i 2 valori (1, 2). 300 + 50
1703  1923, Pacchi postali, 5 valori cpl. non emessi (10/14). (A. Diena. Caffaz). 6.500 700
1704  1923, Pacchi postali, 5 valori cpl. (10/14) + (50/53). 6.200 900
1705  1923, Pacchi postali, soprastampati “SOMALIA” 6 valori cpl. (15/20). (Cert.R. Diena). 3.500 400
1706  1923, Pacchi postali, 6 valori cpl. (15/20). (Cert. Terrachini). 2.800 400
1707  1923, Pacchi postali, sopr. Somalia Italiana e moneta somala, 9 valori cpl. (21/29). 1.600 200
1708  1923, Pacchi postali, 9 valori cpl. (21/29). Da esaminare per dei timbrini al verso. 1.500 200
1709  1926, Pacchi postali, soprastampa in rosso 13 valori cpl. (30/42). 3.500 400
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1732

1714  1940, Pacchi postali, 50 c. (58). Raro e molto fresco. (A. Diena. Cert. E. Diena. Cert. Terrachini). 24.000 3.500

1710  1926-31, Pacchi postali, 7 valori cpl. (43/49). (Cert. Raybaudi). 3.300 500
1711  1926, Pacchi postali, 4 valori cpl. (50/53) il 20 lire con decalco della soprastampa (53a). 750 100
1712  1928-41, Pacchi postali, fascio littorio, la serie di 11 valori senza il rarissimo 50 c. (54/57-59/65). 7.200 1.000
1713  1928-41, Pacchi postali, 9 valori (54/57, 59, 62/65). (Cert. E. Diena). 2.600 200

1733 1736

1715  1906, Segnatasse, 11 valori cpl. (1/11). (Cert. Raybaudi. Cert. Terrachini). 18.000 2.000

1716  1909, Segnatasse, 11 valori cpl. (12/22). (Cert. Terrachini). 3.000 450
1717  1909, Segnatasse, soprastampati “Somalia Italiana” in alto, 11 valori cpl. (12/22) traccia leggera,

buona centratura. 1.750 200
1718  1909, Segnatasse, 10 valori (12/22 senza il 18), la serie senza il 60 c. 1.520 200
1719  1920, Segnatasse, 10 valori cpl. (23/32). (Cert. Terrachini). 6.000 800
1720  1923-24, Segnatasse, 2 serie: (33/40, 41/51). 2.300 300
1721  1926, Segnatasse, valore in moneta italiana, 11 valori cpl. (41/51). 2.500 250
1722  1934, Segnatasse, 13 valori cpl. (52/64), ben centrati. 2.700 300
1723  1934, Segnatasse, 13 valori cpl. (52/64). 1.350 170
1724  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). (Cert. R. Diena) 1.200 180
1725  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 1.200 150
1726  1926, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (7/12). (Cert. R. Diena) 700 100
1727  -, piccolo lotto di serie cpl. 560 90

TRIPOLITANIA
1728  1923, Marcia su Roma, 6 valori cpl.(5/10). 400 50
1729  1930, Pro Istituto Coloniale 5 c. (33) striscia di 5 + Libia Pittorica 25 c. (49) con annullo

“Motonave Città di Tunisi” del 19/8/30, busta per Firenze. — 50
1730  1930, Posta aerea, Ferrucci 3 valori cpl. (1/3) su aerogramma raccomandato da Tripoli per

Firenze, 31/10/30. — 150
1731  1931-32, Posta aerea, 8 valori cpl. (9/16). 400 600
1732  1934, Posta aerea, Circuito Oasi 7 valori cpl. (34/40). Il 10 lire con punto di inclusione nella

gomma. (Cert. Caffaz). — 300
1733  1934, Posta aerea, Circuito delle Oasi, 7 valori cpl. (34/40). Il 25 lire con possibile traccia, da esaminare. — 250

OCCUPAZIONI STRANIERE DELLE COLONIE
1734  1943, FEZZAN, 3 f. su 20 c.(5). 520 80
1735  1943, FEZZAN, Posta aerea, 50 c. bruno (1). (Cert. R. Diena) 600 75
1736  1943, FEZZAN, posta aerea 7,50 su 50 c. carminio (2) ben centrato. (G.Bolaffi - Cert.R.Diena) 1.375 200
1737  1951, FEZZAN, II emissione 12 valori (29/40) non dentellati. 1.300 200
1738  -, FEZZAN, Territorio militare, collezioncina su fogli d’album. — 100
1739  1950-51, SOMALIA AFIS, Posta aerea, 11 valori cpl. (1/11). — 75
1740  -, SOMALIA AFIS, 8 aerogrammi affrancati generalmente con I emissione di p. aerea tra cui i

valori da 3 s. e 5 s. (A.9, A. 10). — 200
1741  1951, LIBIA - EMISSIONE PER LA TRIPOLITANIA, soprastampati 10 valori cpl. (24/33) su FDC

non indirizzata e non viaggiata. — 50
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1743

1742  1931, GERMANIA, 2 aerogrammi “Polarfahrt 1931” affrancati rispettivamente con 1
m.(Unif.A.40) e 2 m. (Unif.A41). — 90

1743  1933, GERMANIA, Zeppelin “Sudamerika - Chicagofahrt”, cartolina con affrancatura multipla
(Sieger 238m). — 150

1744  1917, ITALIA, Volo Roma-Torino, franchigia militare affrancata con (A.1) (Longhi 17RTq). Non comune. — 400
1745 — 1929, ITALIA, Coppa Schneider, depliant di 4 pagine “Viaggio a Parigi, Londra e Southsea in

occasione della Coppa Schneider 1929” a cura della Compagnia Italiana Turismo, con il
programma del viaggio. Due foto. — 30

1746 — 1930, ITALIA, Primo Giro Aereo d’Italia, il raro Menù del pranzo offerto dal Comune di Venezia
ai partecipanti (Longhi 30GDi). Inoltre il numero de “Le Vie dell’Aria” del 10/17 Agosto con il
programma. Di pregio. — 150

1747  1954, ITALIA, 4 cartoline del collegamento per elicottero Milano - Torino e viceversa, tutte
affrancate con l’apposito 25 lire. — 10

1748  1936, LIBIA - CRASH COVER, busta da Bengasi per Genova, 27/9/36, con a lato bollo lineare
rosso su 2 righe “Ricuperata Incendio / Idrovolante I-RODI”. — 100

1749  1931-34, PARAGUAY, Zeppelin, 2 buste e 2 cartoline di voli Zeppelin, con affrancature varie
(Sieger 136, 273, 276, 282). — 200

1750  1932, STATI UNITI, Akron, aerogramma con bollo del “Tactical Training Flight” con affrancatura
multipla. Di pregio. (Chiavarello. B.S. Oliva). — 150

1751  1959-67, PAESI VARI, Primi voli (SAS, Australian, DC9, ecc.) pacchetto di 58 aerogrammi. — 60
1752  -, 15 buste varie, di cui 10 di USA, anni ‘20/’30. Notato Italia (A.2) su cartolina. — 100
1753  1929-67, piccolo lotto di 11 aerogrammi di paesi vari europei compreso Dornier-Flugschiffs

“DO-X”. Da esaminare. — 45

POSTA MILITARE E FRANCHIGIE
1754  1848, R.A POSTA / MILIT.E SARDA / (1), su lettera tassata “1” senza testo né destinazione, diretta

a Verezzi (sopra Finale Ligure). Indirizzo quasi sbiadito, da esaminare. — 350
1755  1918, I GUERRA, giornale umoristico-militare “Il Razzo” spedito a Firenze, affrancato con 5 c.

(81) con annullo “Posta Militare / 90”, il 22/10/18. Interessante e non comune. — 80
1756  -, I GUERRA, circa 200 franchigie italiane, viaggiate. — 100
1757  1919, PRIGIONIERI I GUERRA, 2 buste intestate dal campo di prigionia di Narashino, Giappone,

dirette a Pola, da parte di un prigioniero austro-ungarico. Non comuni. — 100

1744

1750

1749
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1758 / -, piccolo lotto, alcuni frammenti ed una cartolina, del Battaglione Italiano in Cina. — 50
1759  -, GUERRA DI SPAGNA, 10 pezzi vari + un documento. — 70
1760  1942, FRANCHIGIE - II GUERRA, franchigia da Bucarest, indirizzata alla P.M. 3200, con

intestazione”Corpo di Spedizione Italiano in Russia” (Interitalia 25 E). Non ben conservata, ma rara. — 100
1761  1942, FRANCHIGIA - II GUERRA, “1941” sponsorizzata Crema Nivea (Interitalia 30M/9)

viaggiata da P.M. 206. — 40
1762  -, 11 pezzi vari. Da esaminare. — 50

NAVIGAZIONE
1763  1903, cartolina da Kobe, diretta a Carloforte, affrancata con Leoni 5 c. (81) quartina, annullata

“R. Nave / Libia”. Qualità da esaminare. — 25

INTERI POSTALI
1764  1921, ITALIA REGNO, cartolina postale da 25 c. pubblicitaria “Sciroppo S. Agostino” (Interitalia

51) da Genova per Udine, 19/11/21. — 75
1765  1938, ITALIA REGNO, Città del Regno, Genova, 20 c. (+ 5) Castello Mackenzie (Filagrano C93C

1) viaggiata da Quarto dei Mille per Roma, 15/7/38. Non comune. — 100
1766  1936, ITALIA REGNO, Città del Regno, Genova, 20 c. (+5) Piazza Corvetto (Filigrana C93C 6)

viaggiata da Genova per Matera, 22/9/36. Non comune. — 100
1767  1944, RSI, Serie Storica, 11 cartoline disegnate probabilmente da Bianconi (Arrasich 201/12

senza la n. 211). Tutte nuove tranne la n. 205, viaggiata. — 300
1768  -, ITALIA REPUBBLICA, 3 scatole da scarpe con interi postali, aerogrammi, biglietti postali. — 100
1769  -, ITALIA, una quarantina di interi nuovi o usati, periodi vari (Luogotenenza, Repubblica, Triste). — off. libera
1770  -, PAESI VARI, 2 album con 190 interi non recenti. Interessante, da esaminare. — 100

EUROPA
ALBANIA
1771  1962, Europa, le 2 serie (683-86, 689-92) e i 2 Foglietti (13, 14). Qualche punto di ossidazione in

alcuni valori. 130 15
1772  1962, Foglietti Capriolo (15, 16). 380 35

ANDORRA FRANCESE
1773  -, Andorra Francese e Spagnola, sequenza di serie, senza voci di spicco, con fogli Primato. — 30

AUSTRIA
1774  1850, I emissione, 9 valori tra cui un bel 1 k. giallo con annullo di Toscolano (p. 8). — 120
1775  1860-61, 10 k. bruno + 15 k. azzurro (20, 21). — 175
1776  1930, Presidente Miklas, 6 valori cpl. (393/98). 210 30
1777  1936, Campionati di sci, 4 valori cpl. (477/80). 200 35
1778  1936, Campionati di sci, 4 valori cpl. (477/80) con annullo apposito, su busta per città. — 35
1779  1945, Hitler soprastampati, 10 valori cpl. (543/52) + i 4 alti valori con dentellatura mista

(572A/73D). — 100
1780  1949-51, lotto di 2 serie: (765/68, 794/97). 200 25
1781  1969-89, raccolta su 2 G.B.E. — 50
1782  1980-2001, collezione su album Leuchtturm. — 50

1755
1760
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1783  1933, Orval II 12 valori cpl. (363/74). 950ca. 125
1784  1933, Orval, 12 valori cpl. (363/74). 950 100

BULGARIA
1785  1879, Leone, 3 valori (Unif. 1, 2, 3). Freschi e centrati. 1.650 250

CECOSLOVACCHIA
1786  1971-92, piccolo insieme di fogli con elenco allegato. (Michel 4.200). — 100

DANIMARCA

1775

1787  1863, Stemma, 2 s. azzurro + 8 s. verde + 16 s. grigio violetto (Unif. 3+5+6) + 4 s. perforato a
tratti (10), rara quadricolore su lettera da Kiel per Amsterdam, 30/10. Di pregio. (Cert Kaiser). Foto
a pagina 109. — 6.000

1783 1785 1789

1788

1788  1864, Stemma, 2 s. azzurro + 8 s. verde (Unif. 3+5) + 16 c. lilla perforato a tratti (7) + 4 s. rosso
(13), rara quadricolore su raccomandata da Aalborg per Londra, 7/11. Di pregio. — 5.000

FINLANDIA
1789  1866-70, 8 p. nero su verde (6a). 500 60
1790  1866-70, 20 p. azzurro su celeste (8) lotto di 3 esemplari. — 50
1791  1881-83, 1 M. violetto (18A). 520ca. 75
1792  1891, 7 r. nero e giallo (48). — 50
1793  1901, 10 M. nero e grigio (60). — 30
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1794  1863, Napoleone III, 20 c. dentellato e non (14+22) in affrancatura di valori gemelli, su lettera da
Marsiglia per Genova, 13/5/63. Interessante. — 150

1795  1870-71, Cerere di Bordeaux, 5 c. verde giallo (42). 180 30
1796  1849-60, Cerere e Napoleone III, piccolo lotto, varietà di nuances e bella qualità. — 60
1797  1924, Olimpiadi di Parigi, 4 valori cpl. (183/86) in quartine. 620 70
1798  1925-26, Merson, 3 valori cpl. (206/08). Inoltre il 5 f. (123) ed il 50 c. (119) (quest’ultimo senza gomma). — 100
1799  1929, Pont du Gard, 20 f. I tipo (262). 550 100
1800  1937, Vittoria di Samotracia, 2 valori  cpl. (354/55). (Cert.Terrachini). 420 70
1801  1927, Posta aerea, I Salone Aeronautico, 2 valori cpl. (1/2). (A. Diena. Cert. Bolaffi). 500 100
1802  1917-59, Posta aerea, Modelli, 3 valori cpl. (35/37). — 20
1803  1945-89, inizio di raccolta su album Leuchtturm senza taschine. — 60
1804  -, piccolo insieme senza voci di spicco. — 30

ANTICHI STATI TEDESCHI
1805 / 1859, AMBURGO, 4 esemplari: 2 s. rosso (3) usato; 3 s. verde azzurro (4) usato; 4 s. verde giallo

(5) nuovo con bordo e numerino; 3 s. oltremare non emesso (17a) con bordo e numerino. (A.
Diena. Richter). — 75

1806  1860, AMBURGO, Stemma, 1 s. bruno + 2 s. rosso (Unif. 2+3) su lettera da Amburgo per
Oldenburgo, 4/2/60. Ex Khupal, Corinphila 2005. — 650

1807  1870, BAYERN, 12 k. lilla (29/I). Qualità da esaminare. — 50
1808 / 1852, BRAUNSCHWEIG, Stemma, 1 s. rosa (Unif. 1) un esemplare sciolto ed uno su piccolo

frammento. Bella qualità. — 90
1809  1852, BRAUNSCHWEIG, Stemma, 1 s. rosa (Unif. 1) su fresca lettera per Halberstadt, 19/9. Bella

qualità. (Cert. Holcombe). — 250
1810  -, HANNOVER, 1 g. nero su azzurro (1) coppia verticale su lettera da Hoya per Verden, agosto

‘51. (Cert. Bach-Eichele). — 225
1811 / -, HANNOVER, 1 g. nero su azzurro (1), piccolo lotto composto da 5 esemplari sciolti (una

coppia) + un esemplare su lettera da Gottingen per Celle. Varietà di annulli. — 175
1812  1853, HANNOVER, 3 p. rosa (8) coppia orizzontale, uno toccato nell’angolo superiore sinistro,

annullo di Hage. — 50
1813  1866, HANNOVER, 1/2 g. nero, gomma rosa (16a). 500 100

1794

1806

1809

1810
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1814 /() 1856, MECKLEMBURGO - SCHWERIN, Stemma, 4/4 s. rosso (Unif. 1) 3 esemplari di cui uno
nuovo senza gomma. Inoltre 1/4 usato. — 60

1815  1856, MECKLEMBURGO - SCHWERIN, Stemma, 6/4 s. (Unif. 1), annullo azzurro di Rostock. 1.542 50
1816  1866, MECKLEMBURGO - SCHWERIN, Stemma 2/4 s. rosso (Unif. 1) su lettera da Rostock, 7/11. — 100
1817 / 1851, WURTTEMBERG, 1 k. (1), piccolo lotto comprendente 6 valori sciolti e 3 isolati su lettera,

in varie tonalità di colore. Nel lotto anche 2 valori da 3 k. (2) e 2 da 6 k. (3), tutti usati. — 225
1818  1857, WURTTEMBERG, 1 k. bruno (6) bordo in alto. Molto bello. — 30
1819  1865-68, WURTTEMBERG, 7 k. azzurro, perforato a trattini (33). (G. Oliva). 1.200 150
1820  1875, WURTTEMBERG, Cifra su fondo colorato, 2 m. ocra (51). 800 100
1821 / -, piccolo lotto da esaminare. — 250

GERMANIA IMPERO E REICH
1822  1874, soprastampati, 2 valori cpl. (28/29) su 2 piccoli frammenti. — 75
1823  1928, raccomandata da Norimberga per Hermannsdorf affrancata con 9 valori tra cui (237/38). — 40
1824  1930, IPOSTA, 4 valori cpl. (427/30) in blocco 160 30
1825  1932, Castelli, 5 valori cpl. (462/66) su fronte di raccomandata da Lipsia per Genova, 14/12/32. — 35
1826  1942, Hindenburg 50 p. (496) su Carta d’Identità Postale, da Vienna, 25/9/42. — 40
1827  1931, Posta aerea, Polar-fahrt, 3 valori cpl. (40/42). 1.000 100
1828  1930, Foglietto IPOSTA (1). 1.600 225
1829  1933, Foglietto Beneficienza  (2). 7.000 800
1830  1900, KAMERUN, Yacht imperiale, 13 valori cpl.  (Michel 7/19). — 75
1831  1923, periodo inflazione, raccomandata da Halle per Lucerna affrancata per 360.000 Marchi

mediante applicazione di 6 apposite marche per la riscossione. — 50
1832  1937-44, 37 pezzi vari, affrancati con emissioni del periodo. — 90

GERMANIA OCCIDENTALE
1833  1959-88, collezione su Marini. — 50
1834  1970-89, raccolta su 2 G.B.E. — 50
1835  1991-99, le emissioni negli appositi folder delle poste. — 25

AREA TEDESCA
1836  1928, SARRE, Soccorso Invernale, 10 f. (+10) (131) valore chiave della serie. — 50
1837  1948, SARRE, Foglietti  “Pro Inondati” (1/2). 1.600 250
1838  1948, BIZONA, Cattedrale di Colonia, 4 valori cpl. (37/40) + 50 p. (33/I) coppia +, al verso, 8 p.

(23), su aerogramma da Francoforte per N. York, 21/8/48. — 40
1839  1952, BIZONA, Chiesa ed edifici storici, 15 valori cpl. (41/I-65/I). 375 50

1805 1813 1819 1820 1827

1836 1840 1841 1843 1869



GRAN BRETAGNA catalogo
in euro

partenza
in euro

ASTA GHIGLIONE 2023 / 123

1841  1840, 1 p. nero (1) lettere R-G, annullo rosso. 450 125
1842  1882, Regina Vittoria, 5 sh. rosa, filigrana “ancora” (Unif.43a), un dentello riparato. (Cert. R. Diena). — 175
1843  1883, Regina Vittoria, 10 sh. grigio filigrana “ancora”, carta bianca (Unif. 44a). Un dentello

riparato. (Cert. R. Diena). — 275
1844  1873, Regina Vittoria, 6 p. grigio oliva (Unif. 48). — 25

GIBILTERRA
1845  1960-80, collezione mancante di qualche valore ma con qualche serie precedente (in fondo all’album). — 100

GRECIA
1846  1861, Tiratura di Parigi, 2 l. bistro (Unif. 2), blocco di quattro. — 45
1847  1863, 10 l. arancio su azzurro (Unif. 13A) + 40 l. lilla (Unif. 15A) appena a filo in basso, su

lettera da Atene, 10/9/63. — 175
1848  1869, 5 l. verde (Unif. 19) 2 coppie, su lettera da Patrasso, 1/5/69. le 2 coppie sono state staccate

e riapplicate con linguella. — 135
1849  -, 20 l. azzurro (Unif. 21) esemplare con cifra al verso spostata in basso, annullo a cerchio di Argostoli. — 45
1850  1869, 10 l. + 80 l. (Unif. 27+23) applicati ad Atene, come tassazione, su lettera non affrancata da

Parigi, 8/1/69. Non comune. — 225
1851 / 1868-76, 1 l. bruno grigiastro (24) quartina bordo a destra; 1 l. bruno grigiastro (33) blocco di 6,

bordo di foglio. — 55
1852  1872, 10 l. + 40 l. 80 l. (Unif. 36+ 38b + 30) applicati a Corfù, come tassazione, su bustina non

affrancata da Messina in tariffa di doppio porto, giugno ‘72. Da esaminare, comunque non comune. — 175
1853 / 1872-75, 40 c. bruno oliva su azzurro (Unif. 38) fresca quartina. — 45
1854 / 1875, 1 l. bruno nero (Unif. 43A. Hellas 47c.) fresca quartina bordo in basso. — 45
1855  1916, soprastampati, 25 l. oltremare (266a). (B. S. Oliva) — 50
1856  1933, Posta aerea, soggetti vari 7 valori cpl. (8/14). 230 35
1857  1974-90, collezione su Marini. — 25

GUERNSEY
1858  1969-80, collezione cpl. su Marini. — 25

JERSEY
1859  1969-80, collezione mancante di qualche serie, su Marini. — 25

LIECHTENSTEIN
1860  1912, Principe Giovanni II, 3 valori cpl. (1/3). 250 50
1861  1945-2004, avvio di raccolta su album Leuchtturm senza taschine. Francobolli freschi e bene

annullati, album come nuovo. — 50
1862  1961-95, raccolta su Marini — 50

LUSSEMBURGO
1863  1934, Pro Infanzia, 6 valori cpl. (252/57). 200 30
1864  1951, Consiglio d’Europa, 6 valori cpl. (443/48). — 20

MAN
1865  1973-87, collezione quasi cpl. su album Marini. — 25

1816

1850

1840  1840, 1 penny nero (1), lettere S-F. Di pregio. (B. S. Oliva, Cert. Cilio, Cert. Avellone). 3.000
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1866  1788, DE MONACO, manoscritto (Voll. 1) su fresca lettera tassata da Oneglia per Gap. Di pregio. — 300
1867  1790, MONACO, manoscritto (Voll. 1) su lettera tassata da Porto Maurizio per Orleans. Di

pregio. — 300
1868  1850, doppio cerchio azzurro al verso, in arrivo, su lettera tassata da Chieri, indirizzata ad un

alto ufficiale dell’esercito. Testo interessante. — 150
1869  1877, Napoleone III 5 f. violetto grigio (33) annullato “Monaco / Principaute” (Yv. tipo G). Rarità.

(Em. Diena). — 500
1870  1883, Sage 15 c. (Unif. 90) annullato “Monaco / Principaute” (Yv. tipo Ga) su bustina per città, 17/12/83. — 100
1871 () 1885, Prova in nero su cartoncino per l’emissione con l’effigie del Principe Carlo III, senza valore

nominale. Interessante. — 300

1874 1889 1893

1868

1871

1867 1866
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1872  1907-09, Haakon VII, 1,50 oltremare: i 2 tipi (64, 67). 950ca. 75

OLANDA
1873  -, francobollo per raccomandata, con diamante e custodia. — 50

PORTOGALLO
1874  1855, Pietro V, 5 r. bruno rosso, capelli lisci (5). (Cert. E. Diena). 1.500 100

ROMANIA
1875  1930, Censimento, 4 valori cpl. (Unif. 393/96) + (393+396) su raccomandata da Galata per

Southport (G.B.), il 29/12/30. — 30
1876  -, 27 tra interi, buste e cartoline periodo 1875-1941. — 30

RUSSIA
1877  1872, POLONIA, 1 k. nero e giallo (17) 10 esemplari con annullo dell’Ambulante, su lettera da

Lodz per Landsberg (Germania), aprile ‘72. Di pregio. — 600
1878  1869, POLONIA, 1 k. nero e giallo (Unif. 11) 2 esemplari + 3 k. nero e verde (Unif. 12) 6

esemplari, su lettera da Varsavia per Davos (Svizzera), 13/10. Di pregio. — 500

SPAGNA
1879  1875, Alfonso XII, 10 c. azzurro (Unif. 155) la ricostruzione del foglio di 100 con i numeri da 1 a

100 al verso. — 100

SVEZIA
1880  1877-79, 2 valori (16/I, 19/I). 250ca. 40
1881  1886-91, 3 valori (36, 37, 38). 455ca. 75
1882  1891-1904, Oscar II 50 ö grigio oliva (49). 90ca. 20
1883  1942, Posta aerea, Cigni in volo 20 k. (7). — 15
1884  1856, Servizio interno (1 s.) nero (1). 850ca. 150
1885  1971-80, collezione quasi cpl. su Marini. — 25

SVIZZERA
1886 / 1915-16, Pro Juventute, le 2 serie (149/50, 151/53), la prima integra. 400 50
1887  1930-31, Vedute, 2 valori cpl. (244/45). — 60
1888  1932, Conferenza sul disarmo, 6 valori cpl. (254/59). 130 25
1889  1945, Pace, 13 valori cpl. (405/17). 390 100
1890  1919-20, Posta aerea, soprastampati “elica” 2 valori cpl. (1/2). (B.S. Oliva). 230 40
1891  1969-90, raccolta su 2 G.B.E. — 50

TURCHIA
1892  1935, Congresso suffragette 15 valori cpl. (857/71). Da esaminare per un dentino corto nel 100 k. 550ca. 40

UNGHERIA
1893  1925, A favore dello sport, 8 valori cpl. (Unif. 403/10) non dentellati. — 100

YUGOSLAVIA
1894 / -, classificatore con materiale di periodi vari. — 30

1877

1878
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CINA
1895  1900, UFFICI TEDESCHI, 5 p. su 10 p. con soprastampa a mano del IV tipo (Yv. 8). — 150
1896  1900, UFFICI TEDESCHI, 2 valori con soprastampa di Tientsin, 3 p. e 5 p. (Yv. 22, 23). — 300

COLONIE INGLESI
1897  1900, BRITISH KAFFRARIA - MAFEKING, Sergente Maggiore Goodyear, 1 p. azzurro chiaro (S.G.

17 - Lst. 1200). (A. Diena). — 300
1898  1900, BRITISH KAFFRARIA - MAFEKING, Generale Baden-Powell, 1 p. azzurro (S.G. 20 - Lst

1700). Rarità in ottimo stato di conservazione. (A. Diena). — 400

1895

1899  1900, BRITISH KAFFRARIA - MAFEKING, Generale Baden-Powell, 1 p. azzurro (S.G.21 - Lst
12000). Bella qualità. (Cert. A. Diena). — 2.500

1896 1897 1898 1899

1900  1858, CAPE OF GOOD HOPE, 1 p. rosa (S.G. 5a). (A. Diena). — 170
1901  1862, CAPE OF GOOD HOPE, 6 p. violetto grigio (S.G. 7c). Qualità da esaminare. (A. Diena). — 50
1902  1864, CAPE OF GOOD HOPE, 1 p. nero carminio scuro (S.G. 18). (G. Oliva). — 80
1903  1864, CAPE OF GOOD HOPE, 4 p. blu scuro (S.G. 19) coppia. Molto bella. — 150
1904  1864, CAPE OF GOOD HOPE, 6 p. malva (S.G. 20). — 80
1905  1863, CAPE OF GOOD HOPE, 1 s. verde smeraldo (S.G. 21). (A. Diena). — 150
1906  1863, CAPE OF GOOD HOPE, 1 scellino verde smeraldo (S.G. 21). — 150
1907  1876, CAPE OF GOOD HOPE, 1 p. su 1 s. verde (S.G. 33) + 3 p. su 4p.azzurro (SG.34) + 3 p. su

4 p. rosa (SG.35). — 120
1908 / 1938-50, FALKLAND, Giorgio VI e soggetti vari, 18 valori cpl. (S.G. 148/63) + una varietà di

colore dell’1 sch. — 150
1909  1866, INDIA, Servizio 1/2 a. (S.G. O19). — 50
1910  1859, MAURITIUS, (6 p.) magenta (S.G. 29). — 50
1911  1878, NEVIS, 4 p. giallo arancio (S.G. 18). — 50
1912  1853, NOVA SCOTIA, 1 p. rosso bruno (S.G. 1) margine stretto a destra in basso. — 75
1913 () 1901, RHODESIA, British South Africa Company, 5 sterline azzurro scuro (S.G. 92) nuovo senza

gomma. (Cert. Colla della coppia di provenienza). — 600
1914 / 1937-60, SOMALILAND, sequenza di serie del periodo (S.G. 93/104, 105/16, 125/35, 137/48,

149/50, 151/52). — 100

COOK
1915  2013-14, Insetti, 2 serie (1519/30) e (1558/69). 140 20

1903 1908 1909 1913
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1916  2000, Animali, le 2 serie (Yv. 2949/80, 3011/38) in foglietti. — 25

EGITTO
1917  -, + qualcosa di paesi arabi, classificatore con materiale comune. — off. libera

ETIOPIA INDIPENDENTE
1918  1943, Soprastampati “OBELISK/3 NOV. 1943” 5 valori cpl. (Yv. 230/34). — 90

HAITI
1919 / 1881, La Libertà, 7 valori (Yv. 1, 2, 4, nuovi; 1, 2, 3, 5 usati). — 50

NIUAFO’OU
1920  2012, Farfalle, 12 valori cpl. (333/44) in un unico blocco. 90 20
1921  2012, Posta aerea, Gufi 4 valori cpl. (1/4) + il Foglietto (44). 280 40
1922  2015-16, Foglietti Farfalle (56/57, 61/62B). 480 70

PORTORICO
1923  1878, Alfonso XII, 10 c. bruno (Yv. 19). — 50

SAMOA
1924  2013, Uccelli 12 valori cpl. (1074/85). 115 20
1925  2014, Fauna, specie in pericolo, 12 valori cpl. (Yv. 1107/18). 125 20
1926  2014, Servizio, Uccelli 12 valori cpl. (1/12). 115 15

STATI UNITI
1927  1870, Jefferson, 10 c. bruno (48), linguella un po’ pesante. (Fiecchi). — 25
1928  1938-43, Grande serie Presidenziale, 32 valori cpl. (591/622). — 100

TONGA
1929  2013, Tartarughe 8 valori cpl. (1341/48) + i Foglietti (57/58). 144 40
1930  2012, Posta aerea, Gufi 4 valori cpl. (303/06) + il Foglietto (52). 250 40
1931  2015, Posta aerea, Farfalle 4 valori cpl. (307/10). 350 50
1932  2015, Foglietti Farfalle (79/80). 130 20
1933  2015-16, Foglietti Farfalle (83/84B). 380 50

VIETNAM
1934  1954, Principe Bao-Long, 7 valori cpl. (22/28) in blocchi di 10. — off. libera

VARIE
1935  -, AUTOGRAFI - DE PINEDO, cartolina autografa scritta ad un conoscente di Vico Equense. Sul

fronte foto di De Pinedo. — 100
1936 — 1867, CONGEDO, per fine ferma di militare combattente nella III Guerra d’Indipendenza. — 50
1937 — 1851, DECRETO, di Carlo I di Savoia, con sigillo. — 50
1938 — 1848-87, DECRETI, un’ottantina di decreti o periodo Carlo Alberto I o Umberto I, tutti relativi alla Liguria. — 50
1939 — -, ERINNOFILI, piacevole raccolta di erinnofili comprensiva di alcuni blocchi di Soldaten Marken

di Svizzera, un Mussolini rosa su frammento, una serie Legionari Francesi contro il Bolscevismo. — 50
1940 — -, EX LIBRIS, 3 piccoli raccoglitori con 115 ex libris fine ‘700 / prima metà ‘800. — 100
1941 — -, FIGURINE, interessante insieme di figurine ottocentesche, Liebig e di altre marche, in un

album. Merita esame. — 500
1942 — 1940-46, GAZZETTA UFFICIALE, 14 Gazzette con molte notizie di carattere postale. Notata

Gazzetta del 20/9/40 di 207 pagine “Accordi postali stipulati a B. Aires il 23/5/39”. — off. libera
1943 — -, LIBRETTO DEL PREMILITARE, anni’30, della  MVSN. Conservazione da esaminare. — 50
1944 — 1953, MANIFESTO, relativo alla frequenza scolastica. — 40
1945 — 1954, MANIFESTO, del film “Napoli piange e ride”. — 90
1946 — 1862, MARCHE DA BOLLO, Foglietto Minghetti con riproduzioni di 6 Marche soprastampate “SAGGIO”. — 80
1947 — 1863, MARCHE DA BOLLO, Foglietto Minghetti con riproduzioni di 14 Marche soprastampate “SAGGIO”. — 80
1948 — 1864, MARCHE DA BOLLO, Foglietto Visconti Venosta con riproduzioni di 3 Marche

soprastampate “SAGGIO”. — 80
1949 — -, MARCHE DA BOLLO, raccolta di marche per il Lombardo Veneto, in centesimi e kreuzer + quelle

per le Province venete e Mantova su apposito album del Dott. Francesco Lucente. Molto interessante. — 100
1950 — -, MARCHE DA BOLLO, bella collezione di marche da bollo antiche o non recenti di Italia e

paesi vari, montata su fogli quadrettati, in un album. Interessante, da esaminare. — 200
1951 — -, MARCHE DA BOLLO, un raccoglitore con marche, erinnofili, curiosità. — 50
1952 — 1936, OLIMPIADI DI BERLINO, album tedesco dell’epoca con le figurine, cpl. — 50
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1968

1953 — 1888, PARTECIPAZIONE DI MATRIMONIO, di famiglie nobiliari + facciate. — 30
1954 — 1903, SONETTO, in versi per matrimonio tra famiglie nobili, Palermo, 4 facciate. — 30
1955 — -, STATI UNITI - SAVING STAMPS, lotto di francobolli e libretti di risparmio di guerra.

Interessante, allegato articolo di “Arte del francobollo” relativo al materiale in questione. — 75
1956 — -, TESSERE e varie (calendarietti, erinnofili chiudilettera e poco altro), circa 150 pezzi, soprattutto

periodo fascista. Da esaminare. — 400
1957 — 1941, THE NEW ORDER, di A. Szyk, bel libro di satira antinazista. — 75
1958 — -, Album G.B.E., 8 album Repubblica 1845-2006. — 70
1959 — -, ALBUM King Vaticano 1929-74. — 20
1960 — -, ALBUM King Vaticano 1929-78. — 20
1961 — -, 5 cartelle Marini ad anelli, con custodia. — 50
1962 — -, una decina di classificatori, grandi e piccoli. — 60
1963 — -, 12 classificatori ZENIT da 10/12 pagine. — 50
1964 — -, 10 portabuste. — 50
1965 — -, piccolo lotto di materiale cartaceo. Divertente, da esaminare. — 25

LIBRI ANTICHI E MODERNI
1966 — 1982, STORIA DI SAVONA, di Nello Cerisola, 977 pg. con numerose foto o illustrazioni nel testo. — 50

CARTOLINE
1967  1914, GENOVA, Gare Postali e Telegrafiche, non viaggiata. Non comune. — 80
1968  1915, GENOVA, cartolina illustrata pubblicitaria dell’Hotel Firenze et Suisse, viaggiata.

francobollo asportato. — 30
1969  1925, GENOVA, Interni del Ristorante Piemontese, viaggiata. Non comune. — 50
1970  -, GENOVA, Piazza Corvetto, fotografica Ferro, animata, con tram sullo sfondo, anni ‘10 non viaggiata. — 50
1971  -, PEGLI, Processione di Santa Rosalia, fotografica studio Lucchesi, non viaggiata, anni ‘10. — 70
1972  1910, VOLTRI, “Palazzina Ing. Francesco Tassara” sul Reixe (monti sopra Voltri), fotografica

Studio Comaschi di Voltri, viaggiata. Rara. — 100
1973  1909, VARAZZE, Piano d’Invrea, fotografica J. Neer, con ragazzini e corsa dei carretti.

Eccezionale, viaggiata. — 80
1974  1909, VARAZZE, Invrea - Castello Centurione, animata, viaggiata. — 20

1972

19751973
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1975  1911, CELLE LIGURE, fotografica, bagnanti. Molto bella, non viaggiata. — 40
1976  1913, CASE DI NAVA, Hotel Mont Gioje, animata, viaggiata. — 20
1977  -, NERVI, Scavi per l’erigendo ospedale, animata, con lavoratori in primo piano, non viaggiata, anni ‘10. — 50
1978  1915, RECCO, Il Ponte Principale asportato dall’Alluvione, fotografica. — 60
1979  1920, RECCO, Bagni Enotrio, viaggiata. — 20
1980  -, RECCO, Mercato e Portici, nuova, anni ‘20, molto bella. — 40
1981  -, RECCO, 2 cartoline fotografiche anni ‘10 con gruppi di bagnanti, una viaggiata. — 60
1982  -, RECCO, 2 cartoline fotografiche anni ‘10 con gruppi di bagnanti. — 60
1983  -, RECCO, 10 cartoline d’epoca. — 100
1984  -, CHIAVARI, Interno Stazione, nuova, anni ‘20. — 25
1985  -, LAVAGNA, Via V.E. II, animata, non viaggiata, primi del ‘900. — 20
1986  1913, CAVI DI LAVAGNA, I bagni, fotografica Civicchioni, viaggiata. — 60
1987  -, SESTRI LEVANTE, Hotel Jensch, anni ‘10, non viaggiata. — 20
1988  -, MONEGLIA, “Un Saluto da ...” con pescatori che tirano a secco un’imbarcazione, viaggiata,

primi del ‘900. — 20
1989  -, MONEGLIA, Panorama, bella cartolina fotografica “Civicchioni” con treno a vapore di

passaggio. Molto bella. — 30
1990  1914, BRACCO, fotografica “Migone” viaggiata (francobolli asportati), al verso timbro violetto

della Trattoria Vittoria. — 30
1991  1905, DEIVA, La Marina, fotografica “Civicchioni”, viaggiata. Molto bella. — 40
1992  -, LEVANTO, Piazza Staglieno - Via V.E. II, animata, nuova, primi del ‘900. — 20
1993  -, MONTEROSSO, Villa Accini, fotografica “Civicchioni”, non viaggiata, primi del ‘900. Molto Bella. — 40
1994  1928, ARCOLA, Termo d’Arcola - Via Provinciale, animata, viaggiata, non fresca. — 20
1995  1916, MIGLIARINA (dei Giovi), I filtri dell’Acquedotto Nicolay, viaggiata. — 25
1996  1903, BUSALLA, cartolina con 2 vedutine: Palazzo Municipale e Via Genova, entrambe con la

neve. Viaggiata. — 15
1997  1910, BUSALLA, Via Genova - Arrivo Militari, viaggiata. — 20
1998  1910-25, BUSALLA, 2 cartoline viaggiate: Piazza Umberto I; La Stazione. — 15
1999  1914, SARISSOLA, La nuova Chiesa (Gli operai dopo il lavoro), viaggiata. — 30

1980 1984

1986 1991
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1967

2000  1928, TRASO, Strada Nazionale, viaggiata. — 20
2001  1903, BORZONASCA, Piazza Carlo Alberto, con scolaresca e suore in primo piano, processione

e astanti. Viaggiata, molto bella. — 40
2002  -, CICAGNA, Strada Provinciale e Albergo Mangini, nuova, anni ‘20. — 15
2003  -, SESTA GODANO, 2 cartoline fotografiche “Migone” primi del ‘900: una con panorama, una “Il

Viale”, animata. — 60
2004  1916, BRIZZOLARA, Trattoria Perasso, fotografica, animata, viaggiata. — 30
2005  -, GROGNARDO, “Un saluto da...”, nuova, anni ‘20. — 20
2006  1902, MONCALIERI, Panorama con sfaccendati (sul ponte). — 10
2007  -, MONCENISIO, “Saluti dal...”, con foto di macchine, anni ‘20, viaggiata con francobollo strappato. — 20
2008  1935, SAN GIUSEPPE DI CAIRO, la Stazione, viaggiata. — 20
2009  1902, COMO, “Dalla Piazza Cavour alla Piazza A. Volta”, animata, viaggiata. — 20
2010  1899-1908, LAGO D’ISEO, 18 cartoline viaggiate. — 25
2011  1906, MILANO, cartolina per l’Esposizione Internazionale e Inaugurazione del Sempione,

illustrata da Pacchioni, viaggiata. — 30
2012  1900-12, CAVARZERE, 9 cartoline viaggiate. — 25
2013  1903, RIVA DEL GARDA, bella cartolina illustrata, veduta dall’alto, viaggiata. — 20
2014  1901-05, VENEZIA, 3 cartoline: IV, VI e VII Espressione Internazionale d’Arte della Città di

Venezia, la prima viaggiata, la seconda, illustrata da Tito, viaggiata in busta, la terza viaggiata. — 20
2015  1900-02, VENEZIA, 10 belle cartoline illustrate, viaggiate. — 25
2016  -, VENEZIA, 37 cartoline primi dl ‘900, virate in grigio, nuove, vedute varie. — off. libera
2017  1920, VEROLAVECCHIA, Via Canale, fotografica Testori, viaggiata. — 20

1971

2001

1993 2004
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2018  1903-04, VERONA, 2 cartoline viaggiate, con sfilate militari. — 10
2019  -, VETRIOLO, 3 cartoline non viaggiate primi del ‘900: una con Stabilimento Balneare ed Ufficio

Poste e Telegrafi. — 20
2020  1916-17, DOZZA, 2 belle cartoline viaggiate: Stazione; Via XX Settembre. — 30
2021  1900, FAENZA, Fattoria Enologica dello Champagne, 2 cartoline viaggiate. — 10
2022  1900, RIMINI - RICCIONE, 7 cartoline, 6 viaggiate. — 20
2023  1909, BRINDISI, cartolina illustrata per l’Esposizione Agricola Industriale Zootecnica, non viaggiata. — 20
2024  -, GRANDE CHARTREUSE, 3 cartoline relative alla distilleria di Fourvoirie, non viaggiate, anni ‘10. — 30
2025  -, FRANCIA e poco altro, circa 600 cartoline formato piccolo. — 100
2026  1900, PONTRESINA, “Gruss aus...”, viaggiata (francobolli italiani). — 10
2027  -, SVIZZERA, 3 cartoline doppie (di una la sola metà sinistra), primi del ‘900, con illustrazione di

alcuni monti svizzeri antropomorfizzati e in pose ironiche. — 30
2028  -, SVIZZERA, 38 cartoline d’epoca (no Gruss), quasi tutte viaggiate. — 100
2029  1899, COSTANTINOPOLI, bella cartolina illustrata “Salut de la Corne d’Or”, viaggiata attraverso

l’ufficio postale austriaco e diretta a Sarajevo. — 30

2013

2017

2019 2020
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2030

2030  1913, AVIAZIONE, cartolina allestita per il volo di Augusto Maicon sopra Porto Maurizio (Longhi
13PAb) nuova. Rara. — 100

2031  1929, AVIAZIONE, Taliedo, Giornata Aviatoria, cartolina dell’Aereo Club Pensuti. — off. libera
2032  -, AVIAZIONE, 10 cartoline francesi d’epoca. — 50
2033  -, AVIAZIONE / NAVI, 20 cartoline d’epoca. — 50
2034  1900, BAIGNEUSES, 12 cartoline con bagnanti donne in pose varie. — 25
2035  1924, ILLUSTRATORI - ANICHINI, cartolina illustrata per l’Istituto “Pro Derelictis”, viaggiata. — 15
2036  1907, ILLUSTRATORI - BALLERIO, Bagni di Salsomaggiore, 2 cartoline viaggiate. — 10
2037  1927, ILLUSTRATORI - FUMAGALLI, cartolina per “Colonia Sanitaria Alpina - Rosa Mussolini”, viaggiata. — 20
2038  1904, ILLUSTRATORI - GROSSO U., cartolina illustrata per le Colonie Alpine Genovesi,

viaggiata. Da esaminare per angolini un po’ carenti. — 50
2039  -, ILLUSTRATORI - KIRCHNER, “Le Cigarettes du Monde - KHEDIVA”, viaggiata, francobollo

asportato, primi del ‘900. — 30
2040  -, ILLUSTRATORI - MAUZAN, 6 cartoline con figure femminili. — 30
2041  -, ILLUSTRATORI - MESCHINI, 2 cartoline d’epoca acquerellate, non viaggiate (una con il verso

un po’ rovinato). — 30
2042  -, ILLUSTRATORI - TAFURI, 5 cartoline tematica militare, non viaggiate. — 25
2043  1908, ILLUSTRATORI - TANCREDI, “Turlupineide”, viaggiata. — 50
2044  -, ILLUSTRATORI, 34 cartoline in parte Liberty o di illustratori anche stranieri, primi del ‘900,

stessa corrispondenza. — 100
2045  -, ILLUSTRATORI, bel lotto di 116 cartoline d’epoca, incentrato soprattutto su figure femminili, di

illustratori vari. — 125

2055

2037

2038

2039



2056  -, scatola piena di cartoline anni ‘10 / tardi ‘40, tutte della stessa corrispondenza. Divertente, da esaminare. — 100
2057  -, circa 400 cartoline d’epoca a soggetti vari (generalmente non paesaggistiche). Varie di buon

interesse. — 200
2058  -, scatola con alcune centinaia di cartoline formato piccolo. Qualità da esaminare. — 200
2059  -, oltre 170 cartoline paesaggistiche, primi del ‘900 / anni ‘20, italiane e straniere. — 150
2060  -, 3 album con cartoline varie soprattutto francesi (qualche centinaio). — 100
2061  -, album d’epoca con cartoline varie: bambini, augurali, ecc. (300 pezzi). — 50
2062  -, 3 album con qualche centinaio di cartoline, generalmente francesi piccole. — 50
2063  -, circa 170 cartoline illustrate, d’epoca ma anche moderne, temi vari: donne, bambini, augurali, ecc. — 50
2064  -, oltre 150 cartoline d’epoca temi vari. — 50
2065  -, circa 170 cartoline, illustratori vari: bambini, augurali, donnine, ecc. — 75
2066  -, 200 cartoline d’epoca in un album di illustratori e temi vari. Interessante, da esaminare. — 100
2067  -, circa 120 cartoline di interesse vario. — 50

LETTERATURA FILATELICA
2068 — 1946, STORIA DELLA POSTA e DEL FRANCOBOLLO, di Bandini Buti, ed. Hoepli, pp. 715.

Opera ancora valida. — 10
2069 — 1958, DOCUMENTI SANITARI - BOLLI e SUGGELLI DI DISINFEZIONE NEL PASSATO, di C.

Ravasini, ottima conservazione. — 30
2070 — 1959, I FRANCOBOLLI DELLO STATO ITALIANO, di L. Piloni + Aggiornamento 1964. — 50
2071 — 1978, I PRIMI FRANCOBOLLI A ROMA, Esposizione filatelica “Alberto Diena”. — 10
2072 — 1984, LE MONETE SAVONESI, di D. Giuria, edito a cura della Cassa di Risparmio di Savona. Come nuovo. — 30
2073 — 1985, MODENA - FRANCOBOLLI e ANNULLAMENTI 1852-1863, di P. Vaccari. — 20
2074 — 2020, BASLER TAUBEN - HISTORISCHE BRIEFE 1845-52, di J.P. Bach, bel libro fotografico con

catalogazione di tutte le lettere conosciute. — 25
2075 — 2018-21, UNIFICATO - UN MONDO DI NOVITA’, i 4 volumi. — off. libera
2076 — 2022, UNIFICATO SUPER, come nuovo. — 10
2077 — 2022, SASSONE, I e II volume. — 20
2078 — 2017, YVERT, Timbres d’Oceanie. — 10
2079 — 2016, MICHEL, Volume 7 - Australia, Oceania e Antartide; Vol. 8 - Asia del Sud. — 20
2080 — 2016, STANLEY GIBBONS - AUSTRALIA, come nuovo. — off. libera
2081 — 2018, STANLEY GIBBONS - AUSTRALIA, come nuovo. — off. libera
2082 — 2017, STANLEY GIBBONS - BRUNEI, MALAYSIA e SINGAPORE, come nuovo. — off. libera
2083 — 2016, STANLEY GIBBONS - CANADA e PROVINCES, come nuovo. — off. libera
2084 — 2014, STANLEY GIBBONS - CYPRUS, GIBRALTAR e MALTA, come nuovo. — off. libera
2085 — 2019, STANLEY GIBBONS - CYPRUS, GIBRALTAR e MALTA, come nuovo. — off. libera
2086 — 2018, STANLEY GIBBONS - AEST AFRICA, with Egypt e Sudan, come nuovo. — off. libera
2087 — 2012, STANLEY GIBBONS - FALKLAND ISLANDS, come nuovo. — off. libera
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2046  -, ILLUSTRATORI, d’epoca e moderni, oltre 160
cartoline: figure femminili, bambini, auguri e
varie altre tematiche. — 60

2047  -, IPPICA / EQUITAZIONE, 36 cartoline primi
del ‘900. — 30

2048  -, MARCONI, cartolina fotografica firmata “G.
Marconi” con alcuni marinai impegnati su un
oggetto (forse per gli esperimenti sulla
trasmissione onde). — 80

2049  -, MILITARIA, 18 cartoline varie. — 60
2050  -, MILITARIA, 18 cartoline varie. Da esaminare. 120 120
2051  -, MILITARIA, 20 cartoline primi del ‘900,

viaggiate e non. — 25
2052  1941, PUBBLICITARIA - ELAH, viaggiata. — 30
2053  -, RITRATTI FEMMINILI, e poco altro, 84

cartoline d’epoca. — 100
2054  -, RSI/LUOGOTENENZA, 6 cartoline viaggiate

(5 di Rsi, una usata in Rsi) + la serie di 10
cartoline per la ricostruzione dell’Abbazia di
Montecassino, probabilmente di periodo
Luogotenenza. — 300

2055  1905-09, SPORT INVERNALI, 2 cartoline: una
con persone su slittini; l’altro, fotografica, con
bob a 5 in pista. — 20



(Letteratura Filatelica)

2088 — 2014, STANLEY GIBBONS - FALKLAND ISLANDS, come nuovo. — off. libera
2089 — 2016, STANLEY GIBBONS - FALKLAND ISLANDS, come nuovo. — off. libera
2090 — 2019, STANLEY GIBBONS - GREAT BRITAIN Concise. — 10
2091 — 2015, STANLEY GIBBONS - HONG KONG, come nuovo. — off. libera
2092 — 2018, STANLEY GIBBONS - HONG KONG, come nuovo. — off. libera
2093 — 2018, STANLEY GIBBONS - INDIA, including Convention and Feudatary States, come nuovo. — off. libera
2094 — 2016, STANLEY GIBBONS - INDIAN OCEAN, come nuovo. — off. libera
2095 — 2019, STANLEY GIBBONS - IRELAND, come nuovo. — off. libera
2096 — 2017, STANLEY GIBBONS - LEEWARD ISLANDS, come nuovo. — off. libera
2097 — 2016, STANLEY GIBBONS - NEW ZELAND e DEPENDENCIES, come nuovo. — off. libera
2098 — 2016, STANLEY GIBBONS - NORTHERN CARIBBEN, BAHAMAS e BERMUDA, come nuovo. — off. libera
2099 — 2014, STANLEY GIBBONS - ST. HELENA, ASCENSION e TRISTAN DA CUNHA, come nuovo. — off. libera
2100 — 2017, STANLEY GIBBONS - WESTERN PACIFIC, come nuovo. — off. libera
2101 — 2015, STANLEY GIBBONS - WINDWARD ISLANDS e BARBADOS, come nuovo. — off. libera

TEMATICHE
2102  -, CONGRESSI MEDICI, collezione di annulli tematici su cartoline o buste, anni ‘30/’60 + una

lettera prefilatelica con bollo amministrativo dell’VIII congresso Scientifico Italiano del 1846.
(Totale 146 pezzi). — 150

2103  1963, CROCE ROSSA, collezione tematica per il Centenario della Croce Rossa su apposito album
Marini. Manca solo la serie non dentellata di Yemen (presente il Foglietto). — 50

2104 // -, DE GAULLE, classificatore con materiale della tematica. — 30
2105  -, DISNEY, collezione tematica in 4 raccoglitori. — 100
2106  -, EUROPA / AFRICA, album con serie e foglietti della cooperazione. — 100
2107 / -, EUROPEISTICI, scatolone con album vari: CEPT, Europeistica, Cooperazione, ecc. — 50
2108  1982, GARIBALDI, 50 cartoline con annulli commemorativi differenti per il Centenario Garibaldino. — 20
2109  1943-51, MANIFESTAZIONI FILATELICHE, 10 cartoline con affrancature e timbri speciali. — 50
2110  -, MEDICINA, scatolone pieno di buste con annulli a tema, generalmente Repubblica. — 300
2111  1909, NATALE, intero postale da Schkeuditz per Magdeburgo, scritta il 25/12, impostata il 26/12. — off. libera
2112  -, NATALE, sequenza di emissioni della tematica da metà anni ‘50 a fine anni ‘70, su apposito album Bolaffi. — 50
2113 / 1952-64, OLIMPIADI, collezione montata su 3 appositi album Marini, comprensiva di alcune

serie del 1924. — 200
2114  1964, OLIMPIADI - TOKIO e INNSBRUCK, collezione tematica su apposito album Marini. — 50
2115  1980, OLIMPIADI - MOSCA, collezione quasi cpl. su 2 appositi album Borek. — 50
2116  1988, OLIMPIADI - SEUL /CALGAR, bella collezione quasi cpl. su 3 appositi album Borek. — 100
2117 // -, PARACADUTISMO, piacevole raccolta tematica su fogli quadrettati con didascalie. — 50
2118  1961-2010, QUADRI FRANCIA, la collezione nell’apposito album. — 150
2119 / -, SPORT, collezioncina montata su album artigianale. — 50
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2120  -, STAMPS ON STAMPS, bella collezione montata su 12 volumi + 2 classificatori (con doppioni,
ultimi arrivi o serie mancanti nei volumi) con serie cpl., Foglietti, varie FDC o buste
commemorative, aggiornata fino alle emissioni del 2021 e con le didascalie per ogni emissione.
Allegata chiavetta con tutta la collezione. Merita esame. — 2.500

2121  -, WWF, album con buste della tematica. — 40
2122  -, classificatore con tematiche varie, con qualche discreta serie di Cina. — 200
2123  -, grande classificatore pieno di foglietti tematici di p. aerea. — 100
2124 / -, 4 classificatori con materiale vario, soprattutto animali, — 50
2125  -, ca. 180 buste affrancate con serie e foglietti, anche non dentellati, di paesi arabi: Ajman,

Manama, Ras al Khaima, Fujeira. Ripetizioni, da esaminare. — 100

LOTTI E COLLEZIONI
2126  1984-2019, ALAND, collezione cpl. su album Marini, con Libretti. — 300
2127  1983-2007, ALDERNEY, collezione su album Marini. — 150
2128  1945-46, AMG VG, album “BUSH” con studio sui francobolli per la Venezia Giulia, la Francia e

l’Austria. Interessante soprattutto la parte relativa alla Venezia Giulia. — 150
2129  -, ANGOLA, da periodo coloniale portoghese ad anni ‘90, classificatore con sequenza. — 70
2130 / -, AREA INGLESE, album artigianale con materiale di Gran Bretagna e paesi vari. — 100
2131 / -, AREA ITALIANA, raccoglitore con insieme di serie, spezzature, sfusi, vari classificati. Lotto

divertente, da esaminare per alcune soprastampe non originali o non verificate. — 1.000
2132 // -, AREA ITALIANA, piacevole lotto con buone serie di Occupazioni. Da esaminare per qualche

soprastampa falsa (soprattutto Zara e Base Atlantica). — 1.000



(Lotti e Collezioni)

2133 / -, AREA ITALIANA, album artigianale con 3 collezioncine: Trieste A e B, Somalia Afis + un classificatore,
non pieno, con Italia serie e spezzature di periodi vari, tra cui notato un 20 c. di Rsi (495/A). — 450

2134 / -, AREA ITALIANA, un piccolo lotto con materiale di Venezia Giulia, Corfù, Albania italiana e
alcuni MEF di Nairobi. Da esaminare. — 200

2135 // -, AREA ITALIANA, un classificatore con materiale vario, da esaminare per alcune soprastampe
non originali (in genere quelle delle emissioni locali). — 200

2136 / -, AREA ITALIANA, materiale su fogli Primato in un album: Colonie, Regno, Repubblica,
Occupazioni. Da esaminare. — 100

2137  -, AREA TEDESCA, 38 tra buste ed interi, soprattutto periodo occupazioni post 1945. Da esaminare. — 300
2138 / -, AREA TEDESCA, alcuni piccoli inizi di raccolta montati su fogli quadrettati. Insieme senza voci

di spicco, comunque interessante. — 200
2139  -, AREA TEDESCA, 2 classificatori con usati di periodi vari. Da esaminare. — 100
2140  1915-50, ARGENTINA, pacchetto di buste, interi e Bollettini Pacchi. — 50
2141  1912-2010, AUSTRALIA, sequenza di usati, anche ripetuti, in un raccoglitore. — 50
2142 / -, AUSTRALIA, 2 classificatori con materiale molto comune. — 40
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2143  1850-1990, AUSTRIA, bella collezione molto avanzata di p. ordinaria, aerea, Giornali, Tasse,
Levante, Bosnia, Posta da Campo. Non sono presenti i foglietti, però è presente la serie Renner da
foglietto. Alto catalogo, merita esame, in 2 classificatori. Il 10 k. Genetliaco (Unif. 135) è falso. — 2.000

2144 / 1870-1966, AUSTRIA e piccola appendice di Bosnia, inizio di raccolta senza voci di spicco su
fogli. Da esaminare. — 100

2145  1945-2002, AUSTRIA, collezione molto avanzata, su 2 album Marini (annata 2002 su Primato). — 200
2146  1945-2007, AUSTRIA, collezione quasi cpl. su album Leuchtturm senza taschine. Bella qualità. — 200
2147  1961-62, AUSTRIA, collezione su album Marini. — 150
2148 / -, AUSTRIA, oltre 250 esemplari dalla I alla IV emissione con buone varietà di annulli. Insieme

piacevole ed interessante. — 100
2149 / -, AUSTRIA, classificatore con materiale in sequenza, da prime emissioni a fine ‘90. Insieme

senza voci di spicco, comunque piacevole. — 150
2150  -, AUSTRIA, pacchetto di buste e cartoline di periodo vari, con tassazioni. — 30
2151 // -, AUSTRIA / LOMBARDO VENETO, collezioncina comprensive di alcune lettere. Da esaminare. — 250

2152  1849-2001, BELGIO, collezione avanzata in 6 album Marini con aerea, Pacchi e Servizi. Insieme
interessante con vari francobolli firmati. — 1.500

2153 / -, BELGIO, grande accumulo da Leopoldo I ad anni ‘60, in 2 classificatori (uno grande e molto
pieno, uno più piccolo). Materiale generalmente usato, buona presenza delle prime emissioni.
Merita esame, alto valore di catalogo. — 500

2154  -, BELGIO, cartella con materiale in fogli o blocchi. (5.600). — 250
2155  1948-90, BERLINO, collezione cpl. su album Marini. — 850
2156  -, BERLINO, collezione in album Marini. — 150
2157  1977-90, BRASILE, sequenza di serie con ripetizioni in un classificatore. Da esaminare. — 100
2158  -, BRASILE, grande classificatore con sequenza / accumulo, da fine ‘800 a primi 2000. — 100
2159  -, BUSTE, insieme di buste e cartoline di periodi vari, soprattutto area tedesca. Da esaminare. — 100
2160  -, BUSTE, 2 raccoglitori con buste, aerogrammi, FDC, ecc. di paesi vari. — 100
2161  -, BUSTE, scatola con corrispondenza recente di filatelista. — off. libera
2162  1870-2008, CANADA, sequenza di usati in 2 raccoglitori, senza voci di spicco. — 50
2163  1945-89, CECOSLOVACCHIA, avvio di raccolta su 2 album Leuchtturm (con le pagine dal 1919). — 30
2164  -, CIRENAICA / EGEO / LIBIA, alcune emissioni con gomma bicolore. Cirenaica: 86/92 + A. 4/5 +

A. 20/23 + A. 24/29; Egeo: 4/7 + A.21; Libia: 132/37 tutte in quartina; Egeo Espressi: 3/4 singoli;
Piscopi: la serie Garibaldi singoli. Valore di catalogo dell’integro 3.910. 3.900 100

2165 / -, COLONIE EUROPEE, no Italia, oltre 1870 francobolli in un classificatore. Materiale comune,
insieme divertente ed interessante. — 120

2166 // -, COLONIE ITALIANE, selezione di esemplari sciolti generalmente nuovi, linguellati, in alcuni
cartoncini (circa 160 esemplari con alcuni blocchi e qualche ripetizione). Presente qualche buon
valore. Il lotto va necessariamente esaminato. — 1.750

2167 / -, CROAZIA, post ‘90, classificatore con serie. Altro classificatore con Repubblica Ceca e Slovacchia. — 40
2168 / -, DANIMARCA, 2 classificatori con esemplari nuovi e usati, anche ripetuti, senza voci di spicco

e con appendice di Faroer e Groenlandia. Da esaminare. — 50
2169  -, EUROPA, album Borek con oltre 1750 francobolli comuni. — 100
2170  1956-71, EUROPA CEPT, collezione su album Marini. — 40
2171 / 1956-2002, EUROPA CEPT, 3 album Leuchtturm semivuoti. — 10



(Lotti e Collezioni)

2172  -, EUROPA CEPT, classificatore con serie di anni vari. Da esaminare. — 50
2173 () -, GERMANIA OCCIDENTALE, piccolo insieme di serie di buon catalogo, anni ‘10 / ‘40, con vari

certificati, purtroppo aderenti ai cartoncini per cattiva conservazione. — 150
2174  1975-2019, FAEROER, collezione in 4 album Marini. Due con la collezione fino al 2009 (manca

Minifoglio Europa 1994), altri 2 con i soli fogli di aggiornamento dal 2010 al 2016. Le annate dal
2010 al 2019 sono nelle buste di spedizione delle Poste di Faroer. Il 2019 non cpl. — 400

2175  -, FAEROER / PAESI NORDICI, 2 album con circa 140 tra buste e interi, di periodi vari. — 70
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2176 / 1900-2004, FRANCIA, bella collezione, avanzata, montata su 6 album Marini + un raccoglitore
con carnet ed un piccolo classificatore con materiale vario. Materiale generalmente integro ed
alcuni certificati. Marita esame. — 2.500

2177  -, FRANCIA, circa 220 buste comuni, da Napoleone III a Sage (qualcuna leggermente successiva)
+ vari frammenti e frontespizi, in 2 album. Materiale ed affrancature comuni, qualche varietà di
timbri. Divertente, da esaminare. — 600

2178  -, FRANCIA, un centinaio di lettere, quasi tutte con 20 c. Napoleone. Qualità da esaminare. — 60
2179  -, FRANCIA, accumulo di usati senza voci di spicco in 7 classificatori, da prime emissioni a fine anni ‘90. — 200
2180  -, FRANCIA, borsone pieno di FDC, anche recenti. — 100
2181  1878-1924, GERMANIA, 90 pezzi con varietà di affrancature. — 200
2182  1922-27, GERMANIA, 77 pezzi del periodo con affrancature varie, in buona parte con

francobolli inflazione. Interessante, da esaminare. — 250
2183  -, GERMANIA, periodo Reich, 175 pezzi con piacevole varietà di affrancature. — 350
2184 / -, GERMANIA, accumulo di Federale, Berlino e DDR in 4 grandi classificatori. — 100
2185  1949-2000, GERMANIA OCCIDENTALE, collezione cpl. in 3 album Marini. — 825
2186 // 1949-2000, GERMANIA OCCIDENTALE, collezione praticamente cpl. con qualche usato e

qualche linguellato nei primi anni, in 2 anni. — 200
2187  1962-2000, GERMANIA OCCIDENTALE, raccolta su 2 album Bolaffi. — 100
2188  1967-2000, GERMANIA OCCIDENTALE, collezione in 4 album Lindner. — 450
2189 / -, GERMANIA ORIENTALE, grande classificatore con materiale in sequenza senza i valori chiave.

Da esaminare. — 40
2190  1986-95, GERMANIA, la raccolta degli Ersttagsblatt del periodo (1995 non cpl.) in 4 volumi. — 75
2191  -, GRAN BRETAGNA, Machin, 4 classificatori con specializzazione, da anni ‘70 a recenti. Ottimo

per studio, con i vari pezzi classificati. Allegati 2 classificatori con usati. — 500
2192  -, GRAN BRETAGNA, accumulo di usati senza voci di spicco a partire da Regina Vittoria fino al

2013, in 2 classificatori. — 100
2193  -, GRAN BRETAGNA e AREA INGLESE, classificatore con materiale vario. Da esaminare. — 75
2194  -, GRECIA, raccolta, senza voci di spicco, montata su fogli quadrettati. Pochi francobolli fino al 1945. — 30
2195  1938-2013, GROENLANDIA, bella collezione cpl. di p. ordinaria e libretti in 3 album a taschine. — 500
2196 // 1960-71, HAITI, inizio di collezione su album Scott. Necessario esame. — 50
2197  -, ISRAELE, vari raccoglitori con FDC da anni ‘50 a primi 2000. — 50

2198  1862-1942, ITALIA REGNO, collezione avanzata con p. ordinaria, aerea, Espressi, Tasse, Pacchi e
Pneumatica, montata su fogli Leuchtturm. Gran parte dei francobolli firmati e vari certificati. Merita esame. — 2.350

2200  1862-1942, ITALIA REGNO, collezione avanzata di p. ordinaria, aerea, Tasse e poco altro
montata su album Marini, comprensiva anche della serie IV di Sardegna con un 3 lire con Cert.
Cardillo (“buono stato”). Annulli da esaminare e qualche francobollo nuovo. Allegate oltre 80
buste con affrancature comuni, ma varie. — 1.200

2201  1862-1942, ITALIA REGNO, collezione avanzata, con discrete presenze, p. ordinaria ed espressi,
su G.B.E. Annulli da esaminare. — 700

2202  1862-1942, ITALIA REGNO, buon avvio di raccolta su G.B.E. con p. ordinaria, aerea ed espressi.
Annulli da esaminare. Allegata Repubblica 1946-67 non cpl., sempre su G.B.E. — 450

2199  1862-1942, ITALIA REGNO, collezione avanzata di p. ordinaria, aerea e con vari Servizi montata
su album Marini. Materiale con annulli originali e non e con alcuni certificati. E’ presente
un’appendice di Rsi (questa tutta da esaminare per originalità soprastampe o annulli, e comunque
non catalogata nella stima). Merita esame. — 1.750

2203  1864-67, ITALIA REGNO, bel lotto di 75 lettere affrancate con valori dell’emissione DLR fino al
60 c., con 20 su 15 c., con 20 c. (26). Affrancature in genere molto comuni ma con interessante
varietà di annulli e, soprattutto, di ottima qualità e con timbri molto nitidi. Tutte ex-Provera.
Merita esame. — 1.500

2204 / 1865-1942, ITALIA REGNO, buon avvio di collezione su album Marini. Presenti alcuni
Pubblicitari usati tra cui il 50 c. Piperno. — 500



(Lotti e Collezioni)

2205 / 1879-1933, ITALIA REGNO, piccolo lotto da esaminare. — 350
2206 / 1910-37, ITALIA REGNO, V.E. III, sequenza di buone serie del periodo in un classificatore. Da

esaminare per qualche ingiallimento su alcuni valori. Materiale generalmente integro. — 1.350
2207 / 1911-42, ITALIA REGNO, buon avvio di collezione su fogli Primato. Da esaminare. — 800
2208  -, ITALIA REGNO, Umberto I, oltre 600 pieghi con varietà di bolli, soprattutto Veneto e

Lombardia, con ripetizioni. — 100
2209  -, ITALIA REGNO, Umberto I, oltre 650 pieghi con varietà di bolli, soprattutto Veneto e

Lombardia, con ripetizioni. — 100
2210  -, ITALIA REGNO, V.E. III, interessante lotto di quartine, in un classificatore, in serie cpl. e non.

Notato 25 su 60 c. II tipo (179). Divertente, da esaminare. — 250
2211  -, ITALIA REGNO, scatola da scarpe ricolma di documenti postali, in genere pieghi, con

affrancature molto comuni, comunque con varietà di annulli. In genere periodo V.E. II, Umberto I
e primi anni V.E. III. Divertente, da esaminare. — 200

2212  -, ITALIA REGNO, scatola da scarpe ricolma di pieghi e buste con affrancature molto comuni e
varietà di timbri. Materiale generalmente V.E. II e Umberto I. — 200

2213  -, ITALIA REGNO, Modulistica, album con 110 pezzi: telegrammi, ricevute di ritorno, altri
moduli, ecc. Le ricevute di ritorno sono affrancate (Umberto I, V.E. III). Divertente, da esaminare. — 150

2214  -, ITALIA REPUBBLICA SOCIALE, una settantina di documenti postali con buona varietà di
affrancature, anche di discreto interesse. Varie firmate. Il lotto va esaminato. — 350

2215  -, ITALIA REPUBBLICA SOCIALE, oltre 50 documenti postali in un portabuste, con varietà di
affrancature. Interessante, da esaminare. — 50

2216 / 1945-70, ITALIA REPUBBLICA, raccolta di p. ordinaria, quasi cpl. (manca Gronchi rosa e poco
altro) montata su fogli. Da esaminare. — 200

2217  1945-85, ITALIA REPUBBLICA, collezioncina di p. ordinaria non cpl., in 4 piccoli classificatori.
Da esaminare. — 250

2218  1945-90, ITALIA REPUBBLICA, accumulo in un classerato. — 100
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2219  1945-2000, ITALIA REPUBBLICA, collezione praticamente cpl. in 3 album Marini (manca
qualche piccolo valore nei Servizi). — 1.750

2220  1945-2000, ITALIA REPUBBLICA, collezione avanzata su 2 album Leuchtturm + Bollettini del 2020. — 200
2221  1945-2004, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria aerea ed espressi su 4 album Marini. — 600
2222  1945-2006, ITALIA REPUBBLICA, collezione non cpl. di p. ordinaria, aerea ed espressi su fogli

Primato, in 2 album. — 200
2223  1945-2008, ITALIA REPUBBLICA, collezione quasi cpl. di p. ordinaria, aerea ed espressi su 4

album Marini. Mancano poche voci, non importanti. Da esaminare per qualche bicolore. — 850

2224  1945-2011, ITALIA REPUBBLICA, collezione praticamente cpl., con qualche piccola mancanza
recente in 4 album. — 1.750

2225 / 1945-2015, ITALIA REPUBBLICA, collezione molto avanzata di p. ordinaria e aerea montata in 6
album Marini, con i Minifogli negli ultimi anni. Qualche traccia nel periodo ruota. — 1.350

2226  1945-2015, ITALIA REPUBBLICA, collezione non cpl. ma molto avanzata su 5 album, con p.
ordinaria, aerea ed espressi. — 250

2227  1949-2003, ITALIA REPUBBLICA, album Marini per Specializzazioni con sequenza di materiale:
specializzazioni di dentellatura, carta e qualche varietà. Interessante, per studio. — 200

2228  1962-2016, ITALIA REPUBBLICA, collezione apparentemente cpl. (no Diciottenni) in 5 album Marini. — 500
2229  -, ITALIA REPUBBLICA, Democratica, lotto di oltre 360 documenti postali, con grande varietà di

affrancature, senza valori di spicco ed una sola lettera con il 100 lire, divisi per periodi tariffari.
Insieme divertente, merita esame. — 300

2230 / -, ITALIA REPUBBLICA, scatola con alcuni classificatori con materiale vario, senza voci di spicco. — 150
2231  -, ITALIA REPUBBLICA, 2 borsoni pieni di FDC anni ‘60/’90. — 100
2232  1863-2016, ITALIA, sequenza di usati, in genere ripetuti, su fogli tipo Primato, in 2 album.

Materiale soprattutto di Repubblica. — 200

2233  -, ITALIA, Regno V.E. III e Repubblica, sequenza di serie in un classificatore. (Cat. ca. 20.000,00). — 2.000

2234  -, ITALIA, raccolta da V.E. II a Repubblica su fogli quadrettati di vecchio album Stanley Gibbons.
Da esaminare. — 200

2235  -, ITALIA, scatolone ricolmo di buste dello stesso archivio, da fine ‘800 a tardi anni ‘40. Non ci
sono affrancature di pregio, ma le buste hanno il contenuto interno. Presenti anche varie buste
straniere (soprattutto Austria fine ‘800). — 200

2236 / -, ITALIA, sequenza di francobolli da V.E. II fino al 2005, in un grande album. Da esaminare. — 150
2237  -, ITALIA, classificatore con serie generalmente cpl. di V.E. III e Repubblica ruota. — 100
2238  -, ITALIA, portafogli GIGANTE con insieme di fogli e blocchi di Regno, Rsi e Repubblica.

Materiale molto comune. — 50
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2239  -, ITALIA, scatola da scarpe con usati in bustina. — 30
2240  -, ITALIA, 2 classificatori con usati comuni di periodi vari. — off. libera
2241  -, ITALIA, pacchetto di buste e cartoline periodo Regno + FDC Repubblica. — 50
2242  -, ITALIA, 24 pezzi (5 frontespizi) periodi vari, affrancature comuni. — 25
2243  -, ITALIA, scatola con piacevole insieme di documenti postali da prefilatelia ad anni ‘50 del ‘900.

Interessante e divertente. — 100
2244  -, ITALIA, e qualcosa di straniero, scatola con buste comunissime. — 10
2245 / -, ITALIA / VATICANO / S. MARINO, classificatore con materiale comune. Da esaminare. — 80
2246  -, ITALIA / VATICANO / S.MARINO, scatolone con FDC, buste di spedizione, annulli

commemorativi, ecc. — 50
2247  1949-94, LIECHTENSTEIN, buon avvio di raccolta su album Leuchtturm. — 100
2248 // 1954-2008, LIECHTENSTEIN, la sequenza avanzata delle serie del periodo, o nuove o usate o su

FDC, in 2 album. — 100
2249 / -, LIECHTENSTEIN / LUSSEMBURGO, le 2 collezioni, da inizi ad anni ‘70, nello stesso album.

Materiale quasi interamente nuovo. Da esaminare. 7.500ca. 300
2250  -, LIECHTENSTEIN / SVIZZERA / GERMANIA, borsone pieno di raccoglitori con buste varie, FDC,

Maximum. — 150
2251 / 1915-95, LUSSEMBURGO, materiale in bustine in una scatola. (Cat. Unificato 2019 6.800,00 ca.). — 400
2252 / -, LUSSEMBURGO, sequenza di materiale da prime emissioni ad anni ‘80, in un classificatore.

Da esaminare. — 100
2253 // -, MACAO / INDIA PORTOGHESE / TIMOR, 2 classificatori con sequenza di materiale dal

periodo coloniale in avanti. — 300
2254  1964-2003, MALTA, collezione apparentemente cpl. in 2 album Marini. — 150
2255  1965-2009, MALTA, collezione quasi cpl. (apparentemente mancano solo la prima emissione di

Tasse e 3 valori di una serie del 2007) in 2 album Marini ed un Euralbo. — 100
2256  1975-2013, MALTA, collezione in 3 album Marini con i fogli di aggiornamento fino al 2009.

Presenti i minifogli Europa tranne quello del 2009. — 350
2257 // -, MISCELLANEA, ricca miscellanea di Italia e paesi stranieri con serie cpl. e non, spezzature,

blocchi, materiale in parte su fogli d’album, ecc. Divertente, da esaminare. — 250
2258  -, MISCELLANEA, piacevole miscellanea con materiale non recente. Da esaminare. — 200
2259  -, MISCELLANEA, scatola piena di cartoline, buste, francobolli. Insieme eterogeneo, divertente,

da esaminare. — 200
2260 // -, MISCELLANEA, scatola con ricca miscellanea. — 100
2261  -, MISCELLANEA, 5 raccoglitori con materiale vario. — 100
2262 // -, MISCELLANEA, piccola miscellanea. Notata serie Uccelli di Monaco (A55/58) integra. — 50
2263 // -, MISCELLANEA, scatola con miscellanea. Necessario esame. — 50
2264 / -, MISCELLANEA, scatola con miscellanea. Necessario esame. — 30
2265 / -, MISCELLANEA, scatola con miscellanea da esaminare. — off. libera
2266 / -, MISCELLANEA, lotto composto da: un foglio cpl. di Italia con CIAO”; un classificatore con

serie anni ‘60 di qualche nazione europea; un classificatore con qualche usato. — off. libera
2267 / -, MONDIALI, insieme di materiale antico o non recente in 140 cartoncini e 3 piccoli

classificatori. Da esaminare per la qualità e la presenza di qualche falso. — 200
2268  -, MONDIALI, inizio di raccolta, con circa 2400 francobolli su vecchio album Primus.

Francobolli comuni, in genere fine ‘800 / anni ‘30, qualità mista. — 100
2269 // -, MONDIALI, grande classificatore con materiale di vari periodi e provenienze. Divertente, da esaminare. — 100
2270  -, MONDIALI, scatola con vari classificatori. Materiale comune. — 50
2271 / -, MONDIALI, 7 album artigianali con materiale di periodi vari, senza voci di spicco. Necessario esame. — 200
2272 / -, MONDIALI, 10 classificatori con materiale vario. — 50
2273 / -, MOZAMBICO, da periodo coloniale portoghese ad anni ‘80, comprendente emissioni locali

(Nyassa, Kionga, Zambesia, ecc.). Interessante, in 2 volumi. — 300
2274  1927-80, NORVEGIA, collezione avanzata montata su album Marini dal 1963 (annate precedenti

su Primato). — 125
2275  -, OCEANIA, classificatore con tematici. — off. libera
2276 / 1852-2002, OLANDA, collezione avanzata, usata fino al 1954, poi nuova, montata su 4 album

Lindner, comprensiva di foglietti. Alto catalogo. — 250
2277 // 1921-2000, OLANDA, raccolta del periodo in un grande classificatore. Da esaminare. 2.370 175
2278  -, PAESI EUROPEI, pacchetto di cartoline e qualche busta, tassate, primi ‘900 / anni ‘30. — 30
2279  -, PAESI EUROPEI, 8 classificatori con piccole collezioni da primi numeri. Qualità mista, insieme

di buon interesse. — 350
2280 / -, PAESI VARI, alcune collezioncine montate su fogli quadrettati, in 5 album. Materiale comune,

da esaminare. — 400
2281 / -, PAESI VARI, generalmente europei, insieme vario in 10 raccoglitori. — 100
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2282  -, PAESI VARI, 3 classificatori con serie cpl. e non, spezzature, ecc. Materiale generalmente
moderno, soprattutto tematiche. — 100

2283 / -, PAESI VARI, scatola da scarpe con sfusi o buste, materiale non recente. — 50
2284  -, PAESI VARI, 80 buste comunissime. — off. libera
2285 / -, PARAGUAY, accumulo di materiale, generalmente usato, da prime emissioni ad anni ‘70, in 5

classificatori tipo KK. Da esaminare. — 100
2286  -, PERFIN, classificatore con 500 perfin mondiali. — 100
2287 / 1858-1935, PERU’, collezione molto avanzata montata su vecchi fogli d’album con p. ordinaria,

aerea e Servizi, con vari francobolli firmati (Oliva e A. Diena) e buone presenze di non facile
reperibilità. Ottima base per ampliamento ed eventuale specializzazione. Merita esame. — 500

2288  -, PERU’, accumulo di usati, da prime emissioni a primi anni ‘70 in 6 classificatori KK. Insieme
interessante, per studio. — 100

2289  1960-2007, PORTOGALLO, collezione cpl. del periodo inclusi i libretti, in 8 album (3 Marini e 5 SAFE). — 800
2290  -, POSTA AEREA, classificatore con foglietti generalmente di paesi africani. Insieme di buon interesse. — 90
2291 / -, POSTA AEREA, classificatore con serie mondiali, post 1960. Da esaminare. — 50
2292 / -, POSTA AEREA, classificatore con materiale generalmente di Sud America. Da esaminare. — 50
2293 / -, POSTA AEREA, classificatore con serie di Sud America. Da esaminare. — 50
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2294 // 1862-1960, ROMANIA, collezione avanzata, montata in 4 album con p. ordinaria, aerea,
foglietti, Servizi e Occupazioni. Allegati 2 classificatori (uno non pieno) con le emissioni non
ufficiali dal 1955 al ‘68 del governo in esilio, anticomunista e parafasciste, anche ripetute e con
foglietti e buste (annulli di Madrid). Merita esame. — 2.000

2295 /// -, ROMANIA, album con serie, spezzature, sfusi, buste e interi. Materiale non recente, da esaminare. — 200
2296  -, ROMANIA, 50 buste sopratutto fine ‘800, stessa corrispondenza. Divertente, da esaminare. — 100
2297  1866-1991, RUSSIA, ricca sequenza di usati, anche con ripetuti, di p. ordinaria, aerea e foglietti

in 3 grandi classificatori. Interessante, da esaminare. — 300
2298 / 1900-2016, RUSSIA, raccolta montata su 3 album e 5 classificatori (uno con le congiunte), poco

materiale fino agli anni ‘40, poi molto avanzata. Merita esame. — 1.250
2299 / -, RUSSIA, ricco accumulo anni ‘60/’90 in 4 raccoglitori. Da esaminare. — 250
2300  1892-1984, SAN MARINO, inizio di raccolta con qualche buona voce, in 3 G.B.E. — 200
2301 / 1917-2011, SAN MARINO, collezione non cpl., ben avviata solo dopo gli anni ‘60, in 2 album

Marini: Da esaminare. — 300
2302  1945-2000, SAN MARINO, collezione di p. ordinaria e aerea, avanzata, in 2 album Marini. — 400
2303  1945-2014, SAN MARINO, classerato con accumulo, qualche traccia sulle prime serie. — 350
2304  1962-2015, SAN MARINO, collezione apparentemente cpl. di p. ordinaria, con Foglietto

Elicottero e “La Fenice”, minifogli, ecc., in 4 album Marini. — 350
2305  1967-2001, SAN MARINO, collezione in quartine, in 3 album Marini. — 150
2306  1979-98, SAN MARINO, collezione in quartine apparentemente cpl. in 2 album Marini. — 150
2307  -, SAN MARINO, accumulo di serie, foglietti, libretti, materiale generalmente in euro. Presente il

Foglietto “La Fenice”. — 250
2308 / -, SAN MARINO, scatola con: francobolli in quartine, foglietti, interi, FDC, aerogrammi. Materiale comune. — 100
2309  -, SAN MARINO / VATICANO, insieme di serie in bustine in una scatola — 30
2310  -, SAN MARINO/VATICANO, sequenza di serie senza voci di spicco, su cartoncini. — 30
2311  -, SAN MARINO / VATICANO, accumulo di libretti recenti con duplicazioni (Facciale ca. 380,00). — 50
2312  1966-76, S.M.O.M., collezione in quartine (esclusi foglietti che sono singoli) in album. — 60
2313  1966-92, S.M.O.M., collezione cpl. su Marini. — 50
2314 / -, S.M.O.M., scatolone contenente serie, quartine, FDC, interi, periodo anni ‘60/anni 2000. — 250
2315 // -, SOMALIA, collezione avanzata montata su cartoncini comprendente serie generalmente cpl.,

spesso sia nuove che usate, soprattutto di p. ordinaria ma anche con buone presenze di Pacchi e
Tasse. Interessante, merita esame. — 1.000

2316 / -, SOMALIA, periodo SOMALILAND, protettorato britannico + AFIS e indipendente. Inoltre
appendice di Eritrea. — 200

2317  1950-67, SOMALIA AFIS, collezione quasi cpl. su Marini. — 75
2318  1952-72, SOMALIA AFIS, portabuste con FDC Venetia del periodo. — 25
2319  1852-2007, SPAGNA, sequenza di usati, anche ripetuti, senza voci di spicco, su fogli Primato in 2 album. — 100
2320 / 1930-2013, SPAGNA, collezione del periodo montata su 3 album Marini + 2 classificatori,

avanzata dalla fine anni ‘40. Notate buone serie: De Falla e Zuloaga, Visita di Franco alla
Canarie, Legazpi e Sorolla, ecc. Merita esame. — 1.000

2321 / -, SUD AMERICA, interessante lotto di francobolli antichi o non recenti in album, senza voci di
spicco. Da esaminare per la presenza di qualche falso. — 100

2322  -, SUD AMERICA, sequenza di materiale di periodi vari in un classificatore. Qualità mista. — 100
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2323  1858-1968, SVEZIA, piacevole inizio di collezione su album FACIT, senza taschine. — 100
2324 // -, SVEZIA, collezione avanzata, mista nuova e usata, in un grande classificatore, comprensiva di

aerea, Tasse e Servizi. — 250
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2325  1854-1964, SVIZZERA, bella collezione molto avanzata, montata su fogli quadrettati, in 2 cartelle
Marini. Notati: 1 f. Strubel; Helvetia seduta, con fili di seta, senza il 40 c.; Helvetia dent. 9 1/2; la
Pace; tutta la p. aerea, tutti i foglietti (compreso Foglietto Farfalle) ed una sequenza avanzatissima
dei Servizi e Segnatasse. Bella qualità. Presenti anche carte goffrate e normali. Presente una
ventina di certificati. Merita esame. — 3.750

2326 // 1881-2011, SVIZZERA, collezione in 3 classificatori avanzata, ma senza voci di spicco, con la
parte post 2004 usata e la parte precedente mista nuova e usata. Da esaminare. — 300

2327  1907-2007, SVIZZERA, collezione, avanzata dal 1940, su album Leuchtturm senza taschine. Bella qualità. — 300
2328  1924-60, SVIZZERA, 32 buste, in genere aerogrammi, 3 di Liechtenstein, in un raccoglitore. — 150
2329  1949-54, TRIESTE A, sequenza avanzata delle FDC Venetia del periodo, per un totale di 90 FDC

(qualcuna ripetuta). Interessante. — 550
2330  -, TRIESTE A, collezione cpl. nei valori tipo + qualche specializzazione (non garantita) in album Marini. — 750
2331  -, TRIESTE A, collezione quasi cpl. di p. ordinaria (manca Colombo del 1951 e la Democratica II

emissione) su album Marini (fogli solo per le serie commemorative). — 100
2332  -, TRIESTE A, accumulo in 2 classificatori. Utile per studio. — 50
2333 / -, TURCHIA, interessante sequenza di materiale in serie cpl. e non, da periodo ottomano fino ad

anni ‘90, in un grande classificatore. Da esaminare. — 150
2334 / 1867-1983, UNGHERIA, collezione montata in 2 album artigianali. — 100
2335 // -, UNGHERIA, accumulo di materiale di periodi vari, in 6 raccoglitori. Da esaminare. — 250
2336  -, URUGUAY, insieme di materiale ripetuto dal 1866 ad anni ‘70, in 6 classificatori KK (in parte

vuoti) ed un classerato. — 100
2337 / 1929-57, VATICANO piccolo classificatore con bell’insieme di serie  e buon valore di catalogo.

Da esaminare. — 100
2338 / 1929-66, VATICANO, collezione non cpl. su Claxital. Da esaminare. — 125
2339  1929-2004, VATICANO, collezione usata quasi cpl. (mancano Tasse, Pacchi e Tobia), in 3 album. — 300
2340  1929-2010, VATICANO, collezione quasi cpl., senza Provvisoria, e con qualche valore con

traccia nelle prime emissioni, in 2 album Marini. — 850
2341  1938-99, VATICANO, collezione in 3 album Marini (qualche foglio Primato all’inizio), senza le

buone serie di p. aerea e i Servizi. — 75
2342  1939-2008, VATICANO, collezione non cpl. in 3 album Marini. — 300
2343  1949-93, VATICANO, sequenza di FDC Venetia del periodo (4 serie su 8 FDC prima del 1960) in

5 portabuste. — 125
2344  1958-2013, VATICANO, collezione in 4 album Marini con le annate 2012 e 2013 nelle buste di

spedizione e senza fogli di aggiornamento. — 400
2345  1958-2015, VATICANO, collezione apparentemente cpl. in 5 album. — 250
2346  1972-2015, VATICANO, collezione apparentemente cpl. in 4 album Marini. — 300
2347 / 1978-2022, VATICANO, collezione montata in 6 album + 2 album con interi postali + una

collezione usata del ‘78 al ‘92 + 8 raccoglitori con FDC e folder vari. — 1.000
2348  -, VATICANO, classerato con materiale da anni ‘30 al 2009, ripetuto. Interessante, da esaminare. — 350
2349 / -, VATICANO, accumulo in uno scatolone con quartine dal 1958 al 2010, fogli interi, FDC, erinnofili, ecc. — 400
2350  -, VATICANO, 5 raccoglitori Bolaffi con serie in quartine anni ‘60/’70, Foglietti e Minifogli

(compresi Papi) fino al 2005, FDC e interi postali. — 100
2351  1860-1960, VENEZUELA, raccolta avviata, montata su album artigianale. Da esaminare. — 100
2352 / -, VIETNAM / LAOS / COSTA DEL NORD, 3 raccolte a partire da anni ‘50, in 6 raccoglitori. — 125
2353 / -, YUGOSLAVIA, un grande lotto di francobolli in serie cpl. e non: 340 pezzi differenti molto

ripetuti per un totale di 132.000 francobolli, molte tematiche. In aggiunta il francobollo n. 690:
400 pezzi (31,00 ciascuno = 12.400,00). Elenco allegato. — 120

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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Come arrivare in Salita San Matteo ?Come arrivare in Salita San Matteo ?

CALENDARIO ASTE 
 7 Ottobre 2023 - Asta Filatelica
 Novembre 2023 - Asta Numismatica
 Dicembre 2023 - Asta Filatelica Lotti

Per chi arriva da Nord o da Ponente:

 Stazione Genova Piazza Principe
 Metropolitana fino a Piazza De Ferrari
 Scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla chiesa

Per chi arriva da Levante:

 Stazione Genova Brignole
 Metropolitana fino a Piazza De Ferrari
 Scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla chiesa

Per chi arriva in auto:

 Uscire a Genova Ovest

 Imboccare Strada Sopraelevata

 Uscire alla 2a uscita dopo 3,5 Km ca. (indica-zione

Piazza Corvetto-Prefettura)

 al termine del tunnel sotterraneo, Parking

Piccapietra in via Ettore Vernazza.

 Proseguire a piedi per Piazza De Ferrari e

scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla Chiesa
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Cedola di Ordinazione
Per i clienti che non possono presenziare alla vendita all’asta, da compilarsi

in stampatello e da inviarsi tramite Fax: 010/2473.295 o tramite email: info@ghiglione.it

Nome:.............................................................................

Indirizzo:........................................................................

Città:.........................................................Prov.:............

C.A.P.:........................E-Mail:.......................................

Telefono:................................Fax:.................................

Codice Fiscale:..............................................................
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N.Catalogo Offerta Massima
Diritti Esclusi

Vi prego riservare i seguenti lotti in base alle offerte
massime indicate ed alle condizioni di vendita
riportate nel catalogo d’asta che dichiaro di
accettare integralmente.

Data:.....................

Firma:..............................................

Breve descrizione del lotto

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

Eventuale recapito telefonico per
partecipazione in diretta

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento



- In questa foto di fine ‘800, trovata solo recentemente, il fondatore
Antonio Ghiglione nella sua cartoleria che vendeva anche fran-
cobolli da collezione in Via Giulia, l’antica via XX Settembre

- Italo Ghiglione con i figli Guido, Ezio e Aldo nel 1933
- Il cinquantesimo della Ditta nel 1935
- Ezio Ghiglione con il figlio Piero nel 1968
- Piero e Roberto Ghiglione
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